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PREFAŢĂ 

 

 

  Prima formă a unui anuar statistic (dezvoltat până la nivelul localităţilor) a fost editată în 

anul 1977 şi reluată fără întrerupere an de an începând cu anul 1981.                                                                          

Efortul şi strădania unui colectiv de specialişti ai Direcţiei Judeţene de Statistică 

Vaslui de a aduna cu migală într-o manieră coerentă şi logică informaţiile şi datele 

statistice, de a face cât mai cunoscut  judeţul Vaslui s-a menţinut şi s-a transmis şi 

generaţiilor mai tinere de statisticieni.                                                                                                      

Actualul Anuar Statistic conţine serii de date pentru perioada 1968 (anul înfiinţării 

judeţelor) şi până în anul 2015. Lucrarea oferă tuturor celor interesaţi un bogat fond de 

date şi informaţii statistice privind principalele domenii ale activităţii economice şi sociale. 

Desigur că la fiecare ediţie s-au adus îmbunătăţiri în direcţia conţinutului şi formei de 

prezentare, renunţându-se totodată la ceea ce era mai puţin util şi valoros. 

Aducem în acest sens mulţumiri celor ce au contribuit la realizarea lucrării precum 

şi celor ce vor sprijini prin sugestii şi recomandări îmbunătăţirea următoarelor ediţii. 

De asemenea, mulţumim Institutului Naţional de Statistică pentru sprijinul acordat 

în realizarea lucrării. 

Au adus o contribuţie deosebită: şef serviciu Sinteză-Coordonare R odica 

Manolache, expert Maria Pîslariu, Sorin Chelaru, Bogdan Floria. 

             
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                               Autorii 
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PRESCURTĂRI FOLOSITE PENTRU UNITĂŢILE DE MĂSURĂ 
 
 um - unitate de măsură  buc. - bucaţi 
 mm - milimetru  per. - pereche 
 m - metru  buc.echiv. - bucăţi echivalent 
 mp - metru pătrat  numar - număr 
 mc - metru cub  % - procent 
 ha - hectar  W - watt 
 km - kilometru  kw - kilowatt 
 kmp - kilometru pătrat  kwh - kilowatt- oră 
 kg - kilogram  CP - cal putere 
 l - litru  t abur/oră - tone abur/oră 
 dal - decalitru  mil. - milion 
 hl - hectolitru  mild. - miliard 
 
SIMBOLURI FOLOSITE 
 
                                          - nu e cazul 
                                        . . . lipsă date 
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GEOGRAFIE, METEOROLOGIE 

ŞI  MEDIUL ÎNCONJURĂTOR 
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Judeţul Vaslui este aşezat în partea de est a ţării. Are drept vecini, la est Republica 

Moldova, graniţa constituind-o râul Prut, la vest, judeţele Neamţ, Bacău, Vrancea, la sud, 

judeţul Galaţi şi la nord, judeţul Iaşi.         

   Judeţul Vaslui reprezintă 2,2% din suprafaţa României şi acoperă 5318 kmp. 

Întinzându-se pe cursul superior şi mijlociu al râului Bârlad, străbate partea de sud şi sud-est 

a Podişului Central Moldovenesc, în partea australă fiind străbătut de Colinele Tutovei şi de 

Dealurile Fălciului. 

            Din punct de vedere al organizării administrativ-teritoriale, judeţul Vaslui are 3 

municipii (Vaslui, Bârlad şi Huşi), două oraşe (Negreşti şi Murgeni) şi 81 comune cu 4 49 

sate. 

Relieful este format în întregime din ansambluri de culmi şi văi largi orientate, in majoritatea 

situaţiilor,pe direcţia N-S. 

            Ca principale unitaţi de relief prezente pe teritoriul judeţului Vaslui se pot evidenţia: 

Podişul Central Moldovenesc, estul Colinelor Tutovei, Dealurile Fălciului, Depresiunea Huşi 

şi Depresiunea Elan-Săratu, toate fiind subunitaţi fizico-geografice ale Podişului Bârladului. 

            Din punct de vedere al altitudinii, relieful judeţului Vaslui variază între înalţimile cele 

mai mari ce se găsesc în bazinul Racovei (484 m - Dealul Cetate-com.Poienești, 465 m in 

Dealul Răzeşi-com. Deleşti, 461 m in Dealul Schitului-com. Gîrceni) şi înălţimea minimǎ de 

10 m din lunca Prutului. Aspectul general al podişului este de dealuri înalte cu plaiuri uşor 

ondulate. Spre văile Bârlad şi Lohan, Colinele Fălciului se termină prin versanţi abrupţi, 

modelaţi intens prin procese de alunecare şi torenţialitate. În sud culmea se lăţeşte aproape 

ca un podiş în Colinele Măluşteniului. Către Valea Elanului, văile torenţiale coboară spre est 

si sud-est de l a 250 m la 100 m . Între colinele Tutovei si cele ale Fălciului se desfăşoarǎ 

Culoarul B ârladului ( cca 1 40 km l ungime) format di ntr-o luncă ce se lărgeşte treptat din 

amonte (1-2 km ) spre aval (3-4 km) şi din mai multe niveluri de terase, versanţii, drept in 

cursul superior şi stâng, în aval de Crasna sunt abrupţi. În estul judeţului pe cca. 175 km se 

află Valea Prutului cu un şes aluvial larg şi mai multe terase. 

            Sub aspect hidrografic, teritoriul judeţului Vaslui aparţine bazinului râului Prut, care 

colectează afluenţii din partea de est şi sud-est,  şi bazinului râului Siret, din care râul Bârlad  

drenează cea mai mare suprafaţă a judeţului (peste 2/3). Râul Bârlad, afluentul S iretului 

izvorăşte din apropierea Curmăturii, pe Valea Ursului, la o altitudine de 370 m şi are o pantă 

medie de la izvoare la vărsare de 1.38%0. Afluenţii principali pe partea stângă sunt Sacovăţ, 

Durduc, Rebricea, Vasluieţ, Crasna, Jarovăţ şi pe partea d reaptǎ Buda, Racova, Simila şi 

Tutova. Râul Prut izvorăşte de pe versantul NE al Muntelui Cernahora (Ucraina) şi are la 

vărsarea în fluviul Dunărea o suprafaţă totală de bazin de 28396 kmp şi o lungime de 953 

km. La intrarea în judeţ imediat în amonte de sistemul hidrogafic Drânceni totalizează o 

suprafaţă de bazin de 22630 kmp, iar la ieşire, în amonte de vărsarea râului Elan, o 
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suprafaţă de bazin de 25768 kmp. Principalii afluenţi pe care îi primeşte Prutul din judeţ 

sunt : Sărata şi Elanul. Lacurile de pe teritoriul judeţului Vaslui sunt preponderent de natură 

antropică, construite în scopul satisfacerii diverselor folosinţe şi combaterii inundaţiilor. Cele 

mai importante sunt acumulările : Căzăneşti pe râul Durduc, Soleşti pe râul Vasluieţ, Puşcaşi 

pe râul Racova, Mânjeşti pe râul Crasna, Râpa Albastră pe râul Simila şi Pereschiv, care au 

toate prevǎzute şi volume de apărare împotriva inundaţiilor.În afara acestora există o serie 

de acumulări construite special pentru prevenirea inundaţiilor ca de exemplu : Delea pe râul 

Delea, Tăcuta, Rediu pe râul Rediu, Moara Domnească pe râul Fereşti, Pungeşti pe 

Gârceanca şi Roşieşti pe Idriciu şi încă  cca. 80 de iazuri, crescătorii sau alte acumulări mici, 

amplasate pe di verse r âuri : Simila, Racoviţa, Buda, Gugeşti etc. Lacurile naturale sunt 

puţine la număr. Mai importante sunt cele din lunca Prutului : Grosu, Ulmu , Broscăria şi 

Hârteşti. 

            Teritoriul judeţului Vaslui fiind situat în estul ţării, cu o largă deschidere spre Europa 

răsăriteană, formele de relief specifice sunt acoperite iarna de masele de aer rece ale 

anticiclonului si berian, i ar v ara de aer ul usca t co ntinental sa u t ropical; clima ar e ast fel un  

caracter temperat continental cu accentuări mai mari în sudul Podişului Moldovei, limita de 

sud a judeţului. 
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1.1 POZIŢIA GEOGRAFICĂ A JUDEŢULUI VASLUI 
 

Punctul extrem Judeţele vecine Longitudinea estică* Latitudine nordică 
Nord Tăcuta-Protopopeşti Iaşi - 46º40’ 
Sud Pochidia Galaţi - 46º 
Est Stănileşti-Săratu Republica Moldova 20º15’ - 
Vest Dragomireşti-Vladia Bacău-Neamţ 27º30’ - 
*După Greenwitch 
 
 

1.2 LUNGIMEA PRINCIPALELOR CURSURI DE APĂ 
 
Denumirea cursului de apă Lungimea-km* 

În judeţ În ţară 
Prut 174 742 
Bârlad 137 207 
Tutova   75   86 
Crasna   49   61 
Vaslui   47   81 
*Conform Administraţia Naţională “Apele Române”, Direcţia Apelor Prut. 

 
 
 
 
 

1.3 PRINCIPALELE LACURI ANTROPICE 
 

Denumirea lacului Suprafaţa la nivel normal 
de retenţie(ha) 

Volumul la nivel normal 
de retenţie (mil.mc) Categoria de folosinţă 

Soleşti 452,0 15,8 complexă 
Puşcaşi 230,0   8,0 complexă 
 
 
 
 
 
 

1.4 ALTITUDINEA MEDIE A PRINCIPALELOR LOCALITĂŢI URBANE 
 
Denumirea localităţii Altitudinea medie(m) 
Vaslui 110 
Bîrlad    90 
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1.5. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ A TERITORIULUI JUDEŢULUI VASLUI 
LA 31 DECEMBRIE 

 
 1977 1994 1999 2002 2010 2012 2013 2014 2015 

Suprafaţa totală-km2 5300 5318 5318 5318 5318 5318 5318 5318 5318 

Numărul oraşelor şi municipiilor, din 
care 4 4 4 4 5 5 5 5 5 

- municipii 2 3 3 3 3 3 3 3 3 

Numărul comunelor 71 71 71 71 81 81 81 81 81 

Numărul satelor 456 456 456 456 449 449 449 449 449 

 

1.6. TEMPERATURA AERULUI 
Media lunară şi anuală  - Staţia meteorologică Vaslui –   

 
 

grade Celsius 
 Anii de observaţie 

1961-2000 2012 2013 2014 2015 
Ianuarie -3,0 -2,6 -3,6 -1,6 -1,2 
Februarie -1,3 -9,7 0,6 -0,6 0,7 
Martie 3,3 3,1 2,6 7,4 5,0 
Aprilie 10,3 12,7 12,2 10,7 10,0 
Mai 15,9 17,3 18,5 15,5 16,8 
Iunie 19,4 22,2 20,2 18,9 20,6 
Iulie 20,6 25,4 20,9 21,3 23,4 
August 19,8 22,5 20,9 21,4 22,4 
Septembrie 15,4 18,5 14,3 16,3 19,1 
Octombrie 9,6 11,6 10,8 9,2 9,0 
Noiembrie 4,0 6,5 8,5 4,2 5,7 
Decembrie -0,8 -3,9 0,3 -0,3 1,4 
Medie anuală 9,4 10,3 10,5 10,2 11,1 

 

1.7. TEMPERATURA AERULUI 
Minima absolută lunară şi anuală   - Staţia meteorologică Vaslui –  

 
grade Celsius 

 Anii de observaţie 
1961-2000 2012 2013 2014 2015 

Ianuarie -31,8 -17,8 -18,0 -21,3 -24,8 
Februarie -26,7 -26,1 -11,7 -17,6 -10,1 
Martie -20,8 -14,5 -9,1 -5,2 -5,5 
Aprilie -8,8 -2,8 -3,7 -0,1 -3,6 
Mai -2,0 6,7 5,5 -0,4 3,7 
Iunie 4,5 11,0 8,3 8,8 8,5 
Iulie 7,1 10,7 9,3 10,8 8,6 
August 4,0 7,1 9,9 6,5 10,4 
Septembrie -6,1 7,5 3,2 -1,1 5,6 
Octombrie -9,9 -1,7 -2,0 -6,1 -4,7 
Noiembrie -15,2 -4,1 -7,6 -4,7 -6,5 
Decembrie -22,0 -18,8 -9,5 -16,2 -9,5 
Minima absolută anuală -31,8 -26,1 -18,0 -21,3 -24,8 
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1.8. TEMPERATURA AERULUI 
Maxima absolută lunară şi anuală  - Staţia meteorologică Vaslui –  

 
grade Celsius 

 Anii de observaţie 

1961-2000 2012 2013 2014 2015 

Ianuarie 16,4 12,0 7,5 12,5 12,0 

Februarie 22,7 9,1 8,8 11,4 11,6 

Martie 27,2 22,1 20,4 21,7 17,7 

Aprilie 30,0 31,4 31,7 23,9 27,6 

Mai 35,1 32,2 31,1 31,4 30,5 

Iunie 34,7 36,8 33,5 31,1 32,6 

Iulie 39,1 38,3 34,2 32,6 36,7 

August 38,0 41,2 33,9 35,4 36,5 

Septembrie 33,6 32,6 27,0 31,8 36,8 

Octombrie 29,6 28,5 24,8 26,9 24,8 

Noiembrie 26,3 20,1 22,3 17,1 21,4 

Decembrie 19,6 11,0 11,1 15,6 16,5 

Maxima absolută anuală 39,1 41,2 34,2 35,4 36,8 

 
 

1.9. PRECIPITATII ATMOSFERICE 
Cantitatea lunară şi anuală de precipitaţii - Staţia meteorologică Vaslui – 

 
 

l/mp 
 Anii de observaţie 

1961-2000 2012 2013 2014 2015 
Ianuarie 21,7 24,1 57,4 42,9 23,0 

Februarie 24,4 73,7 58,1 10,8 27,2 
Martie 25,6 31,8 34,7 33,4 58,9 

Aprilie 42,0 48,4 24,6 106,6 34,8 

Mai 61,3 175,0 98,0 148,0 22,0 

Iunie 79,8 29,8 136,2 50,0 36,4 

Iulie 74,8 21,2 77,2 117,6 58,8 

August 54,9 18,2 53,3 20,8 12,2 

Septembrie 50,1 36,4 54,5 1,6 23,8 

Octombrie 32,7 43,6 11,6 51,4 65,6 
Noiembrie 31,3 16,4 39,6 79,3 91,7 

Decembrie 29,5 134,3 7,5 59,0 2,5 

Cantitatea anuală 528,1 652,9 652,7 721,4 456,9 
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1.10. CALITATEA AERULUI 
ÎN LOCALITĂŢILE SUPUSE CERCETĂRII ÎN ANUL 2015* 

 

Denumirea localităţilor şi a 
substanţelor poluante 

Concentraţia 
maximă 
admisă 

Concentraţia 
maximă 
efectivă 

Concentraţia 
medie anuală 

Frecvenţa 
depăşirii 

concentraţiei 
maxime 
admise 

MUNICIPIUL  VASLUI  
Amoniac (NH3) - mg/m3/zi 0,100 0,019 0,012 0 

Bioxid de sulf (SO2) - mg /m3/zi 0,125 ... ... 0 
Bioxid de azot (NO2) - mg /m3/an 0,200 0,040 0,014 0 

PM 10 gravimetric - mg/m3/zi 0,050 0,048 0,026 0 
Pulberi sedimentabile - g/m2/lună 17,000 7,000 5,200 0 

MUNICIPIUL  BÎRLAD  
Pulberi sedimentabile - g/m2/lună 17,000 8,100 5,700 0 

MUNICIPIUL HUŞI  
Pulberi sedimentabile - g/m2/lună 17,000 9,000 7,800 0 

ORAŞUL NEGREŞTI  
Pulberi sedimentabile - g/m2/lună 17,000 8,200 6,100 0 

     
*conform Agenţia pentru Protecţia Mediului 
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CAPITOLUL 2 

 

POPULAŢIA 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Recensămintele populaţiei; 
 Statistici din evidenţa curentă a populaţiei, pentru datele referitoare la numărul şi 

structura demografică a populaţiei; 
Înregistrări din evidenţa stării civile; Buletine statistice demografice completate de oficiile de 
stare civilă cu date referitoare la naşteri, decese, căsătorii şi de judecătorii pentru divorţuri. 

Surse administrative: 
 Baza de d ate a Ministerului Administraţiei şi Internelor, privind evidenţa persoanelor, 

pentru migraţia internă şi internaţională. 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

În statisticile oficiale, populatia este calculată după două dimensiuni: 
– populaţia rezidentă, conform criteriului reşedinţei obişnuite pe teritoriul României pentru o 

perioadă de cel puţin 12 luni, indiferent de cetăţenie, comparabilă cu rezultatele 
Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor din octombrie 2011 şi cu celelalte state 
membre ale Uniunii Europene; 

– populaţia după domiciliu, conform criteriului de domiciliu pe teritoriul României, numai 
pentru persoanele cu cetăţenie română. 
 

Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, străini şi 
fără cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe teritoriul României.  Populaţia rezidentă la o 
anumită dată a fost determinată conform metodologiei şi reglementărilor internaţionale în 
domeniu. 

 
Reşedinţa obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod obişnuit 

perioada zilnică de odihnă, fără a ţine seama de absenţele temporare pentru recreere, 
vacanţe, vizite la prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje religioase.  
Se consideră că îşi au reşedinţa obişnuită într-o zonă geografică specifică doar persoanele 
care au locuit la reşedinţa obişnuită o perioadă neîntreruptă de cel puţin 12 luni înainte de 
momentul de referinţă. Reşedinţa obişnuită poate să fie aceeaşi cu domiciliul sau poate să 
difere, în cazul persoanelor care aleg să-şi stabilească reşedinţa obişnuită în altă localitate 
decât cea de domiciliu din ţară sau străinătate.  

Populaţia pentru anii intercenzitari s-a determinat pe baza datelor de la recensăminte şi a 
datelor referitoare la mişcarea naturală şi migratorie, în felul următor: 

a) pentru perioadele 1960 - 1965 şi 1966 - 1976 pe baza rezultatelor recensămintelor din 
anii 1956 şi 1966 şi a datelor asupra sporului natural şi migraţiei din anii respectivi; 

b) pentru perioada 1977 - 1991 pe baza rezultatelor recensământului din anul 1977 şi a 
datelor asupra sporului natural şi migraţiei internaţionale din anii respectivi; începând 
cu anul 1979 s-a inclus şi migraţia internă cu schimbarea de reşedinţă;  

c) pentru perioada 1992 - 2001 pe baza rezultatelor recensământului din anul 1992 şi a 
datelor as upra sporului natural şi migraţiei internaţionale din anii respectivi; datele 
includ fenomenul migratoriu care este subevaluat, singurele date disponibile fiind cele 
din sursele administrative; 

d) pentru perioada dintre ultimele două recensăminte, respectiv 2002 - 2011, datele se 
referă la populaţia rezidentă care a fost reestimată în condiţii de comparabilitate cu 
rezultatele finale ale Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor din anul 2011; 

  
Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi 

domiciliul pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 
  

Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, 
trecută în actul de identitate (CI, BI), aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative 
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ale statului. În stabilirea valorii acestui indicator nu se ţine cont de reşedinţa obişnuită, de 
perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu.  
 Datele privind populaţia după domiciliu sunt disponibile în profil teritorial, pe 
următoarele niveluri de detaliere: nivel naţional, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judeţe şi 
localităţi. 
  

Conform cerinţelor legislaţiei interne (L. 273/2006, OUG 63/2010, H 410/1991), 
scopul utilizării populaţiei după domiciliu este naţional, indicatorul fiind relevant î n 
dimensionarea populaţiei la nivel de localitate, acesta fiind singurul indicator de populaţie 
disponibil la acest nivel de dezagregare în profil teritorial.  

 
 Definiţii- clasificări: 
   
 Emigraţie înseamnă acţiunea prin care o persoană care a avut anterior reşedinţa 
obişnuită pe teritoriul României încetează să mai aibă reşedinţa obişnuită pe teritoriul 
acesteia pentru o perioadă care este sau se aşteaptă să fie de cel puţin 12 luni. 
 Imigraţie înseamnă acţiunea prin care o persoană îşi stabileşte reşedinţa obişnuită 
pe teritoriul României pentru o perioadă care este sau se aşteaptă să fie de cel puţin 12 luni, 
după ce, în prealabil, a avut reşedinţa obişnuită într-o altă ţară. 
 Migraţia internaţională se poate clasifica în funcţie de modalitatea de şedere pe 
teritoriul altui stat (domiciliu sau reşedinţă), în următoarele categorii: 

– Migraţie internaţională definitivă se referă la persoane care şi-au sch imbat 
domiciliul permanent din şi în Romania; 

– Migraţie internaţională temporară de lungă durată se referă la persoane care şi-au 
schimbat reşedinţa obişnuită din şi în România pentru o perioadă de cel puţin 12 luni. 

 Fluxul de emigranţi reprezintă numărul emigranţilor care au avut anterior reşedinţa 
obişnuită pe teritoriul României şi şi-au stabilit reşedinţa obişnuită în altă ţară pentru o 
perioadă de cel puţin 12 luni, în anul de referinţă (anul t); 
 Fluxul de imigranţi reprezintă numărul imigranţilor (cetăţeni români, străini sau fără 
cetăţenie) care, anterior, au avut reşedinţa obişnuită în altă ţară şi 
şi-au stabilit reşedinţa obişnuită pe teritoriul 
României pentru o perioadă de cel puţin 12 luni, în anul de referinţă (anul t); 
 Soldul migraţiei internaţionale reprezintă diferenţa dintre fluxul de imigranţi şi fluxul 
de emigranţi, în perioada de referinţă (anul t); 
 Repartizarea populaţiei pe medii de rezidenţă s-a realizat astfel: 
– pentru perioada 1960-1965, în mediul urban sunt cuprinse municipiile, oraşele şi cele 183 

localităţi asimilate mediului urban; 
– pentru ani i 1966 şi 1967, în mediul urban sunt incluse datele referitoare la municipii, 

oraşe şi 238 comune asimilate urbanului; 
– începând cu anul 1968, în mediul urban sunt cuprinse numai municipiile şi oraşele. 

Vârsta este exprimată în ani împliniţi (de exemplu, o persoană care are vârsta de 24 
ani şi 11 luni la 1 iulie, este cuprinsă la vârsta de 24 ani).  

 
 Sfera de cuprindere a fenomenelor demografice: 
–  pentru per ioada 1960 -2011, numărul născuţilor-vii şi al deceselor include toate 

persoanele născute şi respectiv, decedate într-un an calendaristic, indiferent unde a avut 
loc acest fenomen demografic (în România sau în străinătate); 

– începând cu anul 2012 sunt incluse doar naşterile şi decesele care au avut loc pe 
teritoriul României, naşterile şi decesele persoanelor care au reşedinţa obişnuită în 
străinătate nefiind incluse. 

 Definiţiile evenimentelor demografice sunt în concordanţă cu principiile şi 
recomandările Comisiei de Statistică a Organizaţiei Naţiunilor Unite: 
– născut-viu este produsul concepţiei, expulzat sa u ex tras co mplet di n co rpul m amei, 

independent de durata sarcinii şi care, după această separare, prezintă un semn de viaţă 
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(respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale cordonului ombilical sau contracţii musculare 
dependente de voinţă); 

– născut-mort este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei 
după o durată a sarcinii de cel puţin 28 săptămâni şi care, după această separare, nu 
prezintă niciun semn de viaţă; 

– decedată este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui 
timp oarecare de la naştere; 

– căsătoria reprezintă uniunea dintre un bărbat şi o femeie, încheiată în concordanţă cu 
legislaţia ţării, în scopul întemeierii unei familii şi din care rezultă drepturi şi obligaţii între 
cei doi soţi, precum şi ale acestora faţă de copii; 

– divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a 
instanţei judecătoreşti, a ofiţerului de stare civilă sau a unui notar public. Datele se referă 
la acţiunile de divorţ pentru care desfacerea căsătoriei a fost admisă.  

 Ratele fenomenelor demografice se calculează cu populaţia rezidentă la 1 iulie a 
fiecărui an. Ratele migraţiei interne determinate de schimbarea domiciliului se calculează cu 
populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an. 
 Sporul nat ural reprezintă diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul 
persoanelor decedate, în anul de referinţă.  
 Rata de natalitate reprezintă numărul de născuţi-vii dintr-un an raportat la populaţia 
la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de născuţi-vii la 1000 locuitori.  
 Rata generală de fertilitate reprezintă numărul născuţilor-vii dintr-un an raportat la 
populaţia feminină de 15-49 ani, la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în numărul de 
născuţi-vii la 1000 femei de vârstă fertilă (15-49 ani).  
 Indicele conjunctural al fertilităţii (rata totală de fertilitate) reprezintă numărul 
mediu de co pii pe ca re i-ar naşte o femeie în cursul vieţii sale fertile, în condiţiile fertilităţii 
anului respectiv.  
 Rata de mortalitate reprezintă numărul persoanelor decedate dintr-un an raportat la 
populaţia la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de decese la 1000 locuitori. 
 Durata medie a vieţii reprezintă numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un nou-
născut, dacă ar trăi  tot restul vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste din perioada de referinţă. 
 Rata mortalităţii infantile reprezintă numărul de decedaţi în vârstă de sub 1 an la 
1000 născuţi-vii din anul respectiv.  
 Rata de  m ortinatalitate reprezintă numărul anual de născuţi-morţi dintr-un an,  
raportat la numărul de născuţi-vii şi morţi din acelaşi an şi se exprimă în numărul de născuţi-
morţi la 1000 născuţi-vii şi morţi din anul respectiv.  

Rata de nupţialitate reprezintă numărul căsătoriilor dintr-un an raportat la populaţia 
la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de căsătorii la 1000 locuitori.  
 Rata de divorţialitate reprezintă numărul divorţurilor dintr-un an raportat la populaţia 
la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de divorţuri la 1000 locuitori.  
 Vârsta m edie a unei populaţii s-a determinat ca medie aritmetică a mijloacelor 
intervalelor, ponderată cu numărul persoanelor de vârstă respectivă, după  formula:  
 
    în care:  

∑
∑ ×+

=
x

x

P
Px

x
)5,0(

 
x = vârsta medie în ani împliniţi 

 
 x = vârsta în ani împliniţi 
Px   = populaţia în vârstă de x ani 
0,5  = constantă (jumătate de an, considerată drept echivalent mediu al variaţiei abaterilor 
faţă de data exactă a împlinirii unei vârste oarecare). 
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Repartizarea ev enimentelor de mografice în pr ofil t eritorial (pe judeţe) s-a făcut 
după următoarele criterii: 

– pentru născuţi-vii, după reşedinţa obişnuită a mamei; 
– pentru decese, după reşedinţa obişnuită a persoanei decedate; 
– pentru căsătorii, după locul înregistrării căsătoriei; 
– pentru divorţuri, după ultimul domiciliu comun al soţilor. 

Ratele fenomenelor demografice pe judeţe au f ost ca lculate cu  populaţia 
rezidentă la 1 iulie 2015 şi sunt provizorii.   
 Migraţia internă reprezintă schimbările de domiciliu şi stabilirile temporare de 
reşedinţă în altă localitate decât cea de domiciliu în interiorul graniţelor ţării. 
 Schimbarea domiciliului s-a înregistrat î n ca zul per soanelor pen tru care or ganele 
de poliţie au înscris noul domiciliu în cartea de identitate şi în fişa de evidenţă a persoanei.   
 Nu sunt incluse schimbările de domiciliu în interiorul aceleiaşi localităţi sau în acelaşi 
sector şi nici dintr-un sat în altul, în cadrul aceleiaşi comune. 

  
            
 
 
 
. 
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2.1. POPULAŢIA PE SEXE 
 
                                    locuitori 

Anii 

Populaţia rezidentă  
Populaţia  

după 
domiciliu 

 

Valori absolute % din total 

Total Masculin Feminin Masculin Feminin 

29 dec.1930* 321936 … … … … - 

25 ian.1948* 344917 … … … … - 

21feb.1956* 401626 … … … … - 

15 mart.1966* 431555 207705 223850 48,1 51,9 - 

1 iul.1968 446292 216013 230279 48.4 51.6 - 

5 ian.1977* 437251 212815 224496 48,7 51,3 - 

7 ian. 1992*  461374 227570 233804 49,3 50,7 - 

1 iulie 1992 463964 229471 234493 49,5 50,5 482866 
1 iulie 1993 464176 229710 234466 49,5 50,5 481436 
1 iulie 1994 463832 229917 233915 49,6 50,4 480817 

1 iulie 1995 463701 229881 233820 49,6 50,4 480314 
1 iulie 1996 462703 229543 233160 49,6 50,4 479551 
1 iulie 1997 460840 228524 232316 49,6 50,4 478411 

1 iulie 1998 464032 230464 233568 49,7 50,3 479590 
1 iulie 1999 465008 231322 233686 49,7 50,3 479830 
1 iulie 2000 466719 232501 234218 49,8 50,2 480927 

1 iulie 2001 467901 233273 234628 49,8 50,2 481325 

18 mart.2002* 455049 226292 228757 49,7 50,3 - 

1 iulie 2002 464943 231654 233289 49,8 50,2 480922 
1 iulie 2003 464184 231451 232733 49,9 50,1 479789 
1 iulie 2004 459255 229176 230079 49,9 50,1 478590 

1 iulie 2007 455594 227335 228259 49,9 50,1 475332 
1 iulie 2008 452528 225839 226689 49,9 50,1 473170 
1 iulie 2009 450269 224722 225547 49,9 50,1 471692 

1 iulie 2010 449524 224212 225312 49,8 50,2 469659 

1 iulie 2011 447724 223397 224327 49,9 50,1 467012 
20 oct.2011* 395499 197704 197795 49,9 50,1 - 
1 iulie 2012 392306 196432 195874 50,1 49,9 467238 
1 iulie 2013 390174 195931 194243 50,2 49,8 469119 
1 iulie 2014 389434 195933 193501 50,3 49,7 476406 

1 iulie 2015 388372 195596 192776 50,4 49,6 479131 
 
* recensământul populaţiei 
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2.2. POPULAŢIA REZIDENTĂ PE MEDII 
 

Anii Numărul locuitorilor % faţă de total 
Total Urban Rural Urban Rural 

29 dec.1930* 321936 58644 263292 18,2 81,8 

25 ian.1948* 344917 59502 285415 17,3 82,7 

21 feb.1956* 401626 64945 226681 16,2 83,8 

15 mart.1966* 431555 87200 334355 20,2 79,8 

1 iul. 1968 446292 93010 353282 20.8 79.2 

5 ian.1977* 437251 124773 312479 28,5 71,7 

7 ian. 1992*  461374 200549 260825 43,5 56,5 

1 iulie 1992 463964 203167 260797 43,8 56,2 

1 iulie 1993 464176 202992 261184 43,7 56,3 
1 iulie 1994 463832 203788 260044 43,9 56,1 
1 iulie 1995 463701 204011 259690 44,0 56,0 

1 iulie 1996 462703 202190 260513 43,7 56,3 
1 iulie 1997 460840 202056 258784 43,8 56,2 
1 iulie 1998 464032 201807 262225 43,5 56,5 

1 iulie 1999 465008 200656 264352 43,1 56,9 
1 iulie 2000 466719 199246 267473 42,7 57,3 
1 iulie 2001 467901 199354 268547 42,6 57,4 

18 mart.2002* 455049 179001 276048 39,3 60,7 

1 iulie 2002 464943 186500 278443 40,1 59,9 

1 iulie 2003 464184 185866 278318 40,0 60,0 
1 iulie 2004 459255 189846 269409 41,3 58,7 
1 iulie 2007 455594 187792 267802 41,2 58,8 

1 iulie 2008 452528 186255 266273 41,2 58,8 
1 iulie 2009 450269 185339 264930 41,2 58,8 
1 iulie 2010 449524 185916 263608 41,4 58,6 

1 iulie 2011 447724 185635 262089 41,4 58,6 

20 oct.2011* 395499 153009 242490 38,7 61,3 

1 iulie 2012 392306 152063 240243 38,8 61,2 

1 iulie 2013 390174 152137 238037 39,0 61,0       

1 iulie 2014 389434 153626 235808 39,4 60,6 

1 iulie 2015 388372 155211 233161 40,0 60,0 
 
* recensământul populaţiei 
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2.3. POPULAŢIA DUPǍ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTĂ, MEDII ŞI SEXE 

LA 1 IULIE 2015 
 

Vârsta 
(ani) 

Total Urban Rural 
Ambele 

sexe 
Din care: 
feminin 

Ambele 
sexe 

Din care: 
feminin 

Ambele 
sexe 

Din care: 
feminin 

Total 479131 237173 217583 110323 261548 126850 
0 - 4 23950 11639 10810 5191 13140 6448 
5 - 9 28425 13772 11592 5600 16833 8172 
10 - 14 29614 14475 10295 5018 19319 9457 
15 - 19 30593 14982 10555 5178 20038 9804 
20 - 24 30234 14513 12742 6273 17492 8240 
25 - 29 41160 19034 22370 10723 18790 8311 
30 - 34 36154 16664 20151 9333 16003 7331 
35 - 39 38501 17987 18913 9002 19588 8985 
40 - 44 37797 17632 16416 8167 21381 9465 
45 - 49 36372 17289 17802 9524 18570 7765 
50 - 54 24535 12060 13395 7474 11140 4586 
55 - 59 28451 13810 16541 8686 11910 5124 
60 - 64 25575 13579 13710 7355 11865 6224 
65 - 69 20202 11069 8563 4537 11639 6532 
70 - 74 14651 8498 4722 2678 9929 5820 
75 - 79 15186 9127 4426 2632 10760 6495 
80 - 84 10536 6385 2733 1690 7803 4695 
85 şi peste 7195 4658 1847 1262 5348 3396 
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2.4.1 MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
date absolute(număr) 

Anii Născuţi-vii Decese Sporul 
natural Căsătorii Divorţuri Născuţi-

morţi 
Decese 
sub 1 an 

1968 15083 4075 11008 3065 22 202 1016 

1970 13176 4119 9057 2931 64 172 713 

1981 11307 4668 6638 3560 418 117 440 

1982 10090 4593 5497 3292 401 112 361 

1983 9226 4759 4467 2924 437 90 301 

1984 10055 4673 5382 2850 375 123 317 

1985 10036 4779 5457 2808 456 100 299 

1986 10910 4862 6048 3008 414 135 314 

1987 10930 5283 5647 3015 451 149 428 

1988 10815 4977 5838 3121 455 151 265 

1989 10444 4596 5848 3440 491 124 276 

1990 8377 4637 3740 4150 487 74 275 

1991 7074 4789 2285 3867 571 58 174 

1992 6882 4948 1934 3826 511 71 196 

1993 6813 5183 1630 3655 561 33 193 

1994 6898 5635 1263 3409 798 47 204 

1995 6489 5426 1063 3166 645 39 149 

1996 6286 6056 230 3012 683 49 222 

1997 6655 5639 1016 2995 679 37 169 

1998 6890 5279 1611 3017 634 41 159 

1999 6825 5173 1652 2849 744 43 173 

2000 6902 5230 1672 2818 539 13 146 

2001 6331 5282 1049 2637 516 29 138 

2002 6074 5640 434 2568 430 49 141 

2003 5739 5819 -80 2519 564 42 135 

2004 5522 5101 421 2462 594 35 124 

2007 5481 5130 351 4167 919 16 88 

2008 5152 5202 -50 2625 858 17 70 

2009 5241 5494 -253 2402 863 28 72 

2010 4464 5764 -1300 2029 952 17 59 

2011 4346 5266 -920 1793 824 16 45 

2012 3926 5500 -1574 1916 744 17 45 

2013 4529 5282 -753 2257 653 10 47 

2014 4166 5349 -1183 2226 667 13 40 

2015 4813 5500 -687 2298 764 13 40 
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2.4.2. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 

rate 
Rate (la 1000 locuitori) Născuţi 

morţi la 100 
născuţi-vii 

Mortalitate 
infantilă Anii 

Natalitate Mortalitate Spor 
natural Nupţialitate Divorţialitate 

33,8 9,1 24,7 6,9 0,05 1,3 67,4 1968 

28,7 9,0 19,7 6,4 0,14 1,3 54,1 1970 

23,5 9,7 13,8 7,4 0,87 1,0 38,9 1981 

20,9 9,5 11,4 6,8 0,83 1,1 35,8 1982 

19,1 9,9 9,2 6,1 0,90 1,0 32,6 1983 

20,8 9,7 11,1 5,9 0,77 1,2 31,5 1984 

21,0 9,8 11,2 5,8 0,94 1,0 29,2 1985 

22,3 9,9 12,3 6,1 0,84 1,2 28,8 1986 

22,2 10,7 11,4 6,1 0,91 1,4 39,2 1987 

21,8 10,0 11,8 6,3 0,92 1,4 24,5 1988 

20,9 9,2 11,7 6,9 0,98 1,1 26,4 1989 

17,3 9,6 7,7 8,6 1,00 0,8 32,8 1990 

14,8 10,0 4,8 8,1 1,19 0,8 24,6 1991 

14,7 10,6 4,1 8,2 1,09 1,0 28,5 1992 

14,4 10,9 3,5 7,7 1,18 0,5 28,3 1993 

14,6 11,9 2,7 7,2 1,69 0,7 29,6 1994 

13,7 11,7 2,2 6,7 1,36 0,6 23,0 1995 

13,3 12,8 0,5 6,4 1,45 0,8 35,2 1996 

14,1 12,0 2,1 6,4 1,44 0,6 25,4 1997 

14,6 11,2 3,4 6,4 1,30 0,6 23,1 1998 

14,4 10,9 3,5 6,0 1,50 0,6 25,3 1999 

14,6 11,0 3,6 5,9 1,14 0,2 21,2 2000 

13,3 11,1 2,2 5,6 1,09 0,4 21,8 2001 

13,0 12,1 0,9 5,5 0,92 0,8 23,8 2002 

12,3 12,5 -0,2 5,4 1,21 0,7 23,5 2003 

11,9 11,0 0,9 5,3 1,28 0,6 22,5 2004 

11,9 11,1 0,8 9,0 2,00 0,3 16,1 2007 

11,3 11,4 -0,1 5,7 1,87 0,3 13,6 2008 

11,5 12,1 -0,6 5,3 1,89 0,5 13,7 2009 

9,9 12,7 -2,8 4,5 2,1 0,4 13,2 2010 

9,3 11,3 -2,0 3,8 1,76 0,4 10,4 2011 

9,8 11,8 -2,0 4,1 1,59 0,4 10,1 2012 

11,6 13,5 -1,9 4,8 1,39 0,2 7,7 2013 

10,7 13,7 -3,0 4,7 1,4 0,3 9,5 2014 

12,4 14,2 -1,8 4,8 1,6 0,3 8,1 2015 
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2.5. RATELE DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTĂ 
 

Anii 
Grupe de vârstă(ani) Rata 

generală de 
fertilitate* 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

1981 72,6 295,3 198,8 99,6 47,9 16,8 1,4 108,9 
1982 72,9 268,3 184,4 81,5 37,0 13,2 1,0 98,8 
1983 64,5 244,9 173,9 68,6 32,5 10,5 0,5 88,5 
1984 58,0 251,4 200,4 91,4 40,4 10,9 0,6 95,4 
 1985 56,8 244,9 205,4 98,8 44,7 14,9 0,7 96,1 
1986 62,3 239,6 214,9 120,2 55,5 15,6 0,6 101,6 
1987 61,4 231,0 199,0 123,3 61,9 20,1 1,0 101,0 
1988 60,7 220,4 178,6 120,7 54,7 16,9 0,7 99,4 
1989 55,0 206,6 161,8 113,3 54,6 17,5 0,8 95,3 
1990 50,9 179,1 133,9 85,7 42,2 12,3 1,0 80,4 
1991 50,5 161,3 71,5 53,0 27,8 9,6 0,5 68,1 
1992 48,9 170,8 101,7 42,5 19,6 8,3 0,9 63,4 
1993 54,5 164,6 102,1 37,1 20,8 5,7 0,5 62,3 
1994 53,5 162,3 104,3 40,4 19,5 5,4 0,7 62,5 
1995 47,7 145,1 102,2 36,0 18,4 5,8 0,3 57,9 
1996 45,3 127,0 99,8 47,2 17,3 6,1 0,4 55,5 
1997 47,5 131,3 105,1 47,9 19,3 6,5 0,5 58,4 
1998 49,4 130,9 113,2 52,6 19,7 6,4 0,3 60,0 
1999 48,6 123,8 116,0 55,0 19,9 5,6 0,6 59,7 
2000 49,1 124,1 109,4 59,0 23,2 7,3 0,4 60,2 
2001 48,1 112,7 94,8 55,1 22,4 5,1 0,7 55,2 
2002 43,6 118,8 105,1 52,3 21,2 4,3 0,3 54,0 
2004 41,8 100,5 94,3 55,1 23,1 4,8 0,3 48,8 
2007 41,4 85,0 99,3 64,2 25,7 6,7 0,2 49,3 
2008 45,2 79,7 89,0 63,7 24,8 6,2 0,2 46,9 
2009 49,6 76,4 91,8 68,4 27,0 6,5 0,2 48,1 
2010 47,5 65,8 77,4 56,3 24,5 5,6 0,2 41,4 
2011 45,3 66,2 71,8 50,3 26,0 4,2 0,4 39,0 
2012 42,2 71,2 78,1 54,5 27,5 5,3 0,3 40,8 
2013 46,8 99,1 109,3 71,1 29,7 6,6 0,2 52,5 
2014 35,0 66,8 68,9 51,6 23,8 5,3 0,3 36,1 
2015 40,2 76,1 85,1 58,6 26,0 6,6 0,7 41,5 
*Născuţi-vii la 1000 femei în vârsta fertilă (15-49 ani) 
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2.6. DECEDAŢI LA 1000 LOCUITORI PE CAUZE 
număr 

Grupe de cauze 1989 1990 2000 2010 2012 2013 2014 2015 
Decedaţi la 1000 locuitori 
Din care 9,2 9,6 11,0 12,8 12,3 11,9 11,2 11,2 

Tumori 1,1 0,8 1,4 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0 
Boli ale aparatului 
circulator 4,9 5,4 6,6 7,2 7,0 6,7 6,3 6,3 

Boli ale aparatului 
respirator 1,2 1,1 0,7 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 

Boli ale aparatului digestiv 0,6 0,7 0,9 1,2 0,9 0,9 0,9 0,9 
Accidente, otrăviri, 
traumatisme 0,7 0,8 0,6 0,8 0,6  0,7 0,6 0,6 

2.7. DURATA MEDIE A VIEŢII, PE SEXE ŞI MEDII 
                                                                                                                                                                                                                

ani 
Denumire 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL 71,50 72,59 73,79 74,43 74,58 74,66 
Masculin 68,07 68,77 70,21 70,96 71,04 70,89 
Feminin 75,18 76,84 77,67 78,22 78,49 78,83 
URBAN 73,20 74,27 75,31 76,47 76,58 76,88 
Masculin 69,91 70,61 71,94 73,13 73,12 73,25 
Feminin 76,51 78,07 78,54 7986 80,10 80,53 
RURAL 70,28 71,22 72,42 72,80 72,81 72,84 
Masculin 66,73 67,37 68,75 69,43 69,33 69,10 
Feminin 74,37 75,94 76,86 76,89 77,14 77,45 

 

2.8. VÂRSTA MEDIE A SOŢILOR LA ÎNCHEIEREA CĂSĂTORIEI 
ani 

Denumire 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Vârsta medie a soţului la 
încheierea căsătoriei 29,8 30,2 31,1 31,9 32,0 31,7 

- în mediul urban 30,1 30,5 31,4 32,5 32,2 31,8 
- în mediul rural 29,5 29,8 30,7 30,9 31,6 31,6 
Vârsta medie a soţiei la încheierea 
căsătoriei 26,0 26,4 27,3 28,1 28,4 28,1 

- în mediul urban 27,0 27,2 28,1 29,2 29,2 28,7 
- în mediul rural 24,9 25,4 26,1 26,5 27,1 27,2 

2.9. VÂRSTA MEDIE A SOŢILOR LA PRIMA CĂSĂTORIE 
ani 

Denumire 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Vârsta medie a soţului la prima 
căsătorie 28,0 28,4 29,3 30,5 30,2 30,1 

- în mediul urban 28,3 28,7 29,7 31,4 30,9 30,5 
- în mediul rural 27,6 27,9 28,7 29,0 29,0 29,5 
Vârsta medie a soţului la prima 
căsătorie 24,5 24,7 25,7 26,9 26,7 26,6 

- în mediul urban 25,6 25,9 26,9 28,4 28,0 27,7 
- în mediul rural 22.5 23,2 23,9 24,5 24,6 24,7 
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2.10. DIVORŢURI DUPĂ NUMĂRUL COPIILOR MINORI RĂMAŞI PRIN DESFACEREA 
CĂSĂTORIEI 

număr 
Denumire 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Divorţuri - total 522 952 744 653 667 764 
Fără copii 232 450 329 288 292 317 
Cu 1 copil 186 309 227 228 201 251 
Cu 2 copii 82 137 138 108 138 153 
Cu 3 copii 14 43 30 21 22 29 
Cu 4 copii 6 8 14 6 9 13 
Cu 5 copii şi peste 2 5 6 2 5 1 

 

2.11. POPULAŢIA DUPĂ ETNIE 
LA  RECENSĂMANTUL POPULAŢIEI  ŞI LOCUINŢELOR - 20 OCTOMBRIE 2011 

 
Etnia Date absolute % 
TOTAL 395499 100,0 
Români 364530 92,1 
Maghiari 52 * 
Rromi( ţigani) 5913 1,5 
Germani 13 * 
Ucraineni 7 * 
Lipoveni 83 * 
Polonezi * * 
Greci 22 * 
Evrei 14 * 
Turci 12 * 
Italieni 18 * 
Alte etnii 49 * 
Informaţie nedisponibilă 24772 6,3 
* sub 0,1% 

2.12. POPULAŢIA DUPĂ RELIGIE 
LA RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI  ŞI LOCUINŢELOR - 20 OCTOMBRIE 2011 

 
Religia Date absolute % 
TOTAL 395499 100,0 
Ortodoxă 356688 90,2 
Romano-catolică 5099 1,3 
Reformată 12 * 
Greco-catolică 50 * 
Penticostală 4193 1,1 
Baptistă 138 * 
Adventistă de ziua a şaptea 741 0,2 
Musulmană 35 * 
Creştină după evanghelie 1769 0,4 
Evanghelică de confesiune augustană 29 * 
Creştină de rit vechi 1205 0,3 
Evanghelică lutherană sinodo-presbiteriană 13 * 
Mozaică 20 * 
Altă religie 44 * 
Atei 92 * 
Fără religie 101 * 
Informaţie nedisponibilă 24907 6,3 
* sub 0,1% 
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2.13. Teritorial 

2.13.1. Populaţia după domiciliu, pe localităţi şi pe sexe, la 1 iulie 2015 
 

număr persoane  număr persoane 

Mediu 
Localitate Total Mascu- 

lin Feminin  Mediu 
Localitate Total Mascu- 

lin Feminin 

Judeţul VASLUI 479131 241958 237173  continuare    
Mediul urban 217583 107260 110323      

Municipiul Vaslui 95113 47764 47349  Iana 4253 2238 2015 
Municipiul Bârlad 73205 35303 37902  Ibăneşti 1578 836 742 
Oraş Huşi 30545 14805 15740  Ivăneşti 4482 2301 2181 
Oraş Murgeni 8287 4218 4069  Iveşti 2783 1417 1366 
Oraş Negreşti 10433 5170 5263  Laza 3364 1764 1600 

Mediul rural 261548 134698 126850  Lipovăţ 4212 2213 1999 
Albeşti 3129 1549 1580  Lunca Banului 3752 1951 1801 
Alexandru Vlahuţă 1564 826 738  Măluşteni 2367 1198 1169 
Arsura 1653 834 819  Micleşti 2807 1462 1345 
Băcani 3058 1615 1443  Muntenii de Jos 4262 2165 2097 
Băceşti 4773 2396 2377  Muntenii de Sus 4253 2168 2085 
Bălteni 1555 785 770  Olteneşti 2736 1382 1354 
Banca 5846 3026 2820  Oşeşti 3451 1766 1685 
Berezeni 5152 2666 2486  Pădureni 4085 2130 1955 
Blăgeşti 1433 703 730  Perieni 3728 1949 1779 
Bogdana 1632 834 798  Pochidia 1727 886 841 
Bogdăneşti 3351 1706 1645  Pogana 3325 1682 1643 
Bogdăniţa 1579 812 767  Pogoneşti 1756 893 863 
Boţeşti 2112 1084 1028  Poieneşti 2979 1530 1449 
Buneşti-Avereşti 2659 1357 1302  Puieşti 4993 2599 2394 
Ciocani 1708 875 833  Pungeşti 3388 1757 1631 
Codăeşti 4593 2303 2290  Puşcaşi 3660 1843 1817 
Coroieşti 2148 1108 1040  Rafaila 2062 1101 961 
Costeşti 2951 1477 1474  Rebricea 3764 1964 1800 
Cozmeşti 2364 1216 1148  Roşieşti 3279 1673 1606 
Creţeşti 1800 904 896  Soleşti 3854 1979 1875 
Dăneşti 2240 1168 1072  Stănileşti 5594 2843 2751 
Deleni 2399 1217 1182  Ştefan cel Mare 3496 1783 1713 
Deleşti 2390 1276 1114  Şuletea 2386 1255 1131 
Dimitrie-Cantemir 2646 1381 1265  Tăcuta 3406 1756 1650 
Dodeşti 1798 930 868  Tanacu 2099 1067 1032 
Dragomireşti 5167 2711 2456  Tătărăni 2272 1152 1120 
Drânceni 4740 2473 2267  Todireşti 3380 1770 1610 
Duda-Epureni 4652 2379 2273  Tutova 3895 1991 1904 
Dumeşti 3855 2022 1833  Văleni 5059 2633 2426 
Epureni 3068 1617 1451  Vetrişoaia 3212 1614 1598 
Fălciu 5737 2902 2835  Viişoara 1837 939 898 
Fereşti 2175 1142 1033  Vinderei 4207 2256 1951 
Fruntişeni 1910 997 913  Voineşti 4039 2117 1922 
Găgeşti 2020 1041 979  Vultureşti 2218 1117 1101 
Gârceni 2595 1518 1309  Vutcani 2010 980 1030 
Ghergheşti 2827 1373 1222  Zăpodeni 3842 1994 1848 
Griviţa 3685 1894 1791  Zorleni 9876 5021 4855 
Hoceni 2856 1446 1410      
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2.13.2. Mişcarea naturală a populaţiei, pe localităţi, în anul 2015 
 

Mediu 
Localitate 

Date absolute (număr) 

Născuţi-vii Decese Sporul 
natural 

Decese la o 
vârstă sub 1 an 

Judeţul VASLUI 4813 5500 -687 38 
Mediul urban 2374 1697 677 6 

Municipiul Vaslui 1399 503 -896 1 
Municipiul Bârlad 503 684 -181 4 
Oraş Huşi 225 305 -80 - 
Oraş Murgeni 135 94 41 1 
Oraş Negreşti 112 111 1 - 

Mediul rural 2439 3803 -1364 32 
Albeşti 18 60 -42 - 
Alexandru Vlahuţă 17 34 -17 - 
Arsura 10 39 -29 - 
Băcani 38 31 7 - 
Băceşti 100 43 57 - 
Bălteni 5 20 -15 - 
Banca 62 69 -7 2 
Berezeni 49 76 -27 2 
Blăgeşti 10 46 -36 - 
Bogdana 16 23 -7 - 
Bogdăneşti 33 57 -24 - 
Bogdăniţa 19 18 1 - 
Boteşti 15 38 -23 - 
Buneşti-Avereşti 19 51 -32 - 
Ciocani 19 14 5 - 
Codăeşti 34 58 -24 1 
Coroieşti 19 29 -10 - 
Costeşti 18 55 -34 - 
Cozmeşti 32 40 -8 1 
Creţeşti 16 39 -23 1 
Dăneşti 31 46 -15 - 
Deleni 12 41 -29 - 
Deleşti 20 53 -33 - 
Dimitrie-Cantemir 21 45 -24 - 
Dodeşti 14 19 -5 1 
Dragomireşti 63 43 20 1 
Drânceni 43 62 -19 - 
Duda-Epureni 40 72 -32 - 
Dumeşti 36 41 -5 - 
Epureni 19 54 -35 - 
Fălciu 50 89 -39 1 
Fereşti 16 42 -26 1 
Fruntişeni 23 22 1 - 
Găgeşti 21 40 -19 - 
Gârceni 38 57 -19 - 
Ghergheşti 41 34 7 1 
Griviţa 34 58 -24 1 
Hoceni 29 47 -18 1 
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continuare 

Mediu 
Localitate 

Date absolute (număr) 

Născuţi-vii Decese Sporul natural Decese la o 
vârstă sub 1 an 

Iana 57 42 15 1 
Ibăneşti 14 23 -9 - 
Ivăneşti 41 79 -38 2 
Iveşti 22 36 -14 - 
Laza 24 50 -26 - 
Lipovăţ 36 53 -17 1 
Lunca Banului 36 56 -20 - 
Măluşteni 19 59 -40 - 
Micleşti 18 55 -37 - 
Muntenii de Jos 35 59 -24 1 
Muntenii de Sus 36 31 5 - 
Olteneşti 20 43 -23 2 
Oşeşti 45 49 -4 - 
Pădureni 34 67 -33 1 
Perieni 35 45 -10 2 
Pochidia 8 27 -19 - 
Pogana 36 45 -9 - 
Pogoneşti 9 26 -17 - 
Poieneşti 24 39 -15 - 
Puieşti 57 74 -17 - 
Pungeşti 42 64 -22 - 
Puşcaşi 42 29 13 1 
Rafaila 28 24 4 1 
Rebricea 39 33 6 - 
Roşieşti 25 63 -38 - 
Soleşti 36 69 -33 - 
Stănileşti 48 69 -21 - 
Ştefan cel Mare 34 40 -6 1 
Şuletea 13 32 -19 - 
Tăcuta 28 48 -20 - 
Tanacu 11 38 -27 - 
Tătărăni 9 34 -25 - 
Todireşti 31 51 -20 1 
Tutova 34 57 -23 1 
Văleni 40 54 -14 - 
Vetrişoaia 30 60 -30 2 
Viişoara 5 31 -26 - 
Vinderei 30 69 -39 1 
Voineşti 65 42 23 - 
Vultureşti 20 35 -15 - 
Vutcani 18 33 -15 - 
Zăpodeni 35 74 -39 - 
Zorleni 70 91 -21 - 
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2.13.3. Mişcarea migratorie a populaţiei, pe localităţi, în anul  2015 
număr 

Mediu 
Localitate 

Stabiliri cu domiciliul Plecǎri cu domiciliul 
Spor migratoriu 

Inclusiv migraţia externǎ 
Judeţul VASLUI  10507   8739   1768  

Mediul urban  6186   3772   2414  
Municipiul Vaslui  4726   1635   3091  
Municipiul Bârlad  754   1268   -514  
Oraş Huşi  407   481   -74  
Oraş Murgeni  120   181   -61  
Oraş Negreşti  179   207   -28  
Mediul rural  4321   4967   -646  
Albeşti  43   80   -37  
Alexandru Vlahuţă  75   44   -31  
Arsura  25   34   -9  
Băcani  85   64   21  
Băceşti  108   103   5  
Bălteni  37   30   7  
Banca  90   99   -9  
Berezeni  82   91   -9  
Blăgeşti  39   32   7  
Bogdana  24   28   4  
Bogdăneşti  43   62   -19  
Bogdăniţa  32   34   -2  
Boteşti  30   37   -7  
Buneşti-Avereşti  50   47   3  
Ciocani  23   31   -8  
Codăeşti  49   91   -42  
Coroieşti  33   33   -  
Costeşti  55   49   6  
Cozmeşti  48   37   11  
Creţeşti  32   37   -5  
Dăneşti  40   49   -9  
Deleni  39   58   -19  
Deleşti  31   62   -31  
Dimitrie-Cantemir  34   56   -22  
Dodeşti  33   38   -5  
Dragomireşti  62   106   -44  
Drânceni  98   87   11  
Duda-Epureni  72   88   -16  
Dumeşti  62   79   -17  
Epureni  50   65   -15  
Fălciu  97   110   -13  
Fereşti  40   35   5  
Fruntişeni  25   44   -19  
Găgeşti  44   57   -13  
Gârceni  33   61   -28  
Ghergheşti  31   54   -23  
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continuare 
număr 

Mediu 
Localitate 

Sosiţi Plecaţi 
Spor migratoriu 

Inclusiv migraţia externǎ 

Griviţa  61   88   -27  
Hoceni  54   54   -  
Iana  61   78   -17  
Ibăneşti  50   24   26  
Ivăneşti  42   58   -16  
Iveşti  43   46   -3  
Laza  38   51   -13  
Lipovăţ  77   66   11  
Lunca Banului  47   67   -20  
Măluşteni  24   36   -12  
Micleşti  40   65   -25  
Muntenii de Jos  118   79   39  
Muntenii de Sus  90   54   36  
Olteneşti  42   46   -4  
Oşeşti  59   63   -4  
Pădureni  55   66   -11  
Perieni  69   61   8  
Pochidia  47   42   5  
Pogana  84   62   22  
Pogoneşti  24   33   -9  
Poieneşti  45   90   -45  
Puieşti  82   103   -21  
Pungeşti  53   60   -7  
Puşcaşi  59   69   -10  
Rafaila  23   41   -18  
Rebricea  57   77   -20  
Roşieşti  44   66   -22  
Soleşti  56   64   -8  
Stănileşti  72   83   -11  
Ştefan cel Mare  82   53   29  
Şuletea  43   34   9  
Tăcuta  42   61   -19  
Tanacu  34   49   -15  
Tătărăni  35   75   -40  
Todireşti  44   70   -26  
Tutova  68   66   2  
Văleni  53   71   -18  
Vetrişoaia  35   74   -39  
Viişoara  35   55   -20  
Vinderei  77   87   -10  
Voineşti  61   54   7  
Vultureşti  53   45   9  
Vutcani  41   41   -  
Zăpodeni  68   70   -2  
Zorleni  140   158   -18  
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CAPITOLUL 3 
 

PIAŢA FORŢEI DE MUNCĂ 
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SURSA DATELOR 

Cercetări statistice: 
 Cercetarea statistică asupra forţei de muncă în gospodării, pentru datele privind populaţia 

ocupată şi şomajul BIM (definit conform criteriilor Biroului Internaţional al Muncii); 

 Cercetarea statistică privind costul forţei de muncă în unităţile economico-sociale, pentru 

datele referitoare la numărul salariaţilor; 

 Balanţa forţei de muncă, pentru datele privind populaţia ocupată civilă pe activităţi ale 

economiei naţionale. 

Surse administrative: 
 Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, pentru datele privind şomajul 

înregistrat. 
 Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, pentru datele privind condiţiile de muncă. 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Resursele de muncă la sfârşitul anului reprezintă acea categorie de populaţie care 

dispune de ansamblul capacităţilor fizice şi intelectuale care îi permit să desfăşoare o muncă 

utilă în una din activităţile economiei naţionale. Resursele de muncă includ: populaţia în 
vârstă de muncă aptă de lucru (bărbaţi de 16–64 ani, f emei de 16 –59 ani), precum şi 

persoanele sub şi peste vârsta de muncă, aflate în activitate. 

Rata de ocupare a resurselor de muncă reprezintă raportul dintre populaţia ocupată 

civilă şi totalul resurselor de muncă. 

Rata de activitate a resurselor de muncă reprezintă raportul dintre populaţia activă 

civilă şi totalul resurselor de muncă. 

Populaţia activă civilă caracterizează oferta potenţială de forţă de muncă şi gradul de 

ocupare a  populaţiei, cuprinzând populaţia ocupată şi şomerii înregistraţi. 

Populaţia ocupată civilă cuprinde toate persoanele care, în anul de referinţă, au 

desfăşurat o activitate economico-socială aducătoare de venit, cu excepţia cadrelor militare 

şi a persoanelor asimilate acestora, a salariaţilor organizaţiilor politice, obşteşti şi a 

deţinuţilor. 

Populaţia activă (persoanele active) – din punct de vedere economic – cuprinde toate 

persoanele de 15 ani şi peste, care furnizează forţa de muncă disponibilă pentru producţia 

de bunuri şi servicii; include populaţia ocupată şi şomerii BIM. 

Populaţia ocupată cuprinde toate persoanele de 15 ani şi peste, care au desfăşurat o 

activitate economică producătoare de bunuri sau servicii de cel puţin o oră în perioada de 
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referinţă (săptămâna înaintea înregistrării), în scopul obţinerii unor venituri sub formă de 

salarii, plată în natură sau alte beneficii. 

Şomerii BIM, conform criteriilor Biroului Internaţional al Muncii (BIM), sunt persoanele 

de 15-74 ani, care în perioada de referinţă îndeplinesc simultan următoarele condiţii: 

- nu au loc de muncă şi nu desfăşoară o activitate în scopul obţinerii unor venituri; 

- sunt în căutarea unui loc de muncă, utilizând în ultimele patru săptămâni diferite metode 

active pentru a-l găsi (înscrierea la agenţii de ocupare a forţei de muncă sau la agenţii 

particulare de plasare, acţiuni pentru începerea unei activităţi pe cont propriu, publicarea 

de anunţuri, apel la prieteni, rude, colegi, sindicate etc); 

- sunt disponibile să înceapă lucrul în următoarele două săptămâni, dacă s-ar găsi imediat  

un loc de muncă. 

Rata de act ivitate reprezintă raportul dintre populaţia activă şi populaţia totală în 

vârstă de 16-64 ani, exprimat procentual. 

Rata de ocupar e reprezintă raportul dintre populaţia ocupată şi populaţia totală în 

vârstă de 15-64 ani, exprimat procentual. 

Rata şomajului BIM reprezintă raportul dintre numărul şomerilor BIM şi populaţia 

activă, exprimat procentual. 

Repartizarea salariaţilor pe activităţi ale economiei naţionale s-a realizat după 

activitatea omogenă a întreprinderii, iar pe judeţe în funcţie de localitatea în care aceştia îşi 

desfăşoară activitatea. 

Şomerii înregistraţi reprezintă persoanele apte de muncă, ce nu pot fi încadrate din 

lipsă de locuri de muncă disponibile (Legea nr.1/1991 republicată în anul 1994 şi completată 

prin Ordonanţa Guvernului nr.47/1997) şi care s-au înscris la agenţiile teritoriale pentru 

ocuparea forţei de muncă. 

Începând cu 1  martie 2002 a i ntrat în vigoare Legea nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. În sensul prevederilor 

noii legi, şomer înregistrat este persoana care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la 

îndeplinirea condiţiilor de pensionare; 

b) starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei 

munci; 

c) nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate 

potrivit legii, venituri mai mici decât salariul minim brut pe ţară, garantat în plată, în vigoare; 

d) este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi un loc 

de muncă; 

e) este înregistrată la Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 
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Asimilaţi şomerilor sunt: 

- absolvenţii instituţiilor de învăţământ şi absolvenţii şcolilor speciale pentru persoanele cu 

handicap, în vârstă de minim 16 ani care, într-o perioadă de 60 de zile de la absolvire, nu 

au reuşit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale; 

- persoanele care înainte de efectuarea stagiului militar nu au fost încadrate în muncă şi 

care într-o perioadă de 30 de zile de la data lăsării lor la vatră nu s-au putut încadra în 

muncă. 

Rata şomajului înregistrat reprezintă raportul dintre numărul şomerilor (înregistraţi la 

agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă) şi populaţia activă civilă (şomeri+ populaţie 

ocupată civilă, definită conform metodologiei balanţei forţei de muncă). 

Numărul accidentelor în muncă reprezintă numărul persoanelor care s-au accidentat 

la locul de muncă indiferent de natura accidentului şi de urmările produse de acesta. 

Conflictele de interese se referă la întreruperile temporare ale lucrului declanşate, în 

general, în scopuri revendicative sau pentru normalizarea raporturilor de muncă dintre 

unitate, pe de o parte, şi salariaţii acesteia, pe de altă parte. 
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3.1. RESURSE DE MUNCĂ LA SFÂRŞITUL ANULUI 

 
 1968 1989 2008 2010 2012 2013 2014 2015 

Populaţia în vârstă de 
muncă (mii persoane) 215,1 235,3 277,9 283,2 283,9 289,6 228,7 226,1 

Populaţia ocupată civilă 
-mii persoane 205,3 202,4 144,8 138,3 142,8 139,1 135,2 130,3 

Gradul de ocupare-
numărul persoanelor 
ocupate la 100 persoane 
în vârstă de muncă 

95 86 52 49 50 48 59 58 

Numărul femeilor 
ocupate la 100 persoane 
ocupate 

51 49 51 52 52 51 50 50 

Numărul persoanelor 
ocupate la 1000 locuitori 460 437 320 308 320 311 284 272 

Salariaţi la 1000 locuitori 118 269 133 112 120 119 105 115 
 

 

3.2. POPULAŢIA ACTIVĂ CIVILĂ LA SFÂRŞITUL ANULUI 
 
 2007 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
Populaţia activă civilă - total 
-mii persoane 161,5 161,3 156,9 158,9 155,8 152,6 146,7 

masculin 81,7 82,1 78,2 79,3 79,4 79,3 76,1 
feminin 79,8 79,2 78,7 79,6 76,4 73,3 70,6 
Rata de activitate % 57,5 58,0 55,4 55,9 53,6 66,7 64,9 
masculin 55 56 52 52,4 51,2 62,3 60,4 
feminin 60 61 59 59,7 56,3 72,3 70,5 

 

3.3. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 
-mii persoane- 

 1968 1989 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL PERSOANE OCUPATE, din care 205,3 202,4 144,8 138,3 142,8 139,1 135,2 130,3 
Agricultură, vânătoare, silvicultură, 
piscicultură 155,5 84,9 67,8 67,7 70,6 67,0 64,7 56,3 

Industrie 17,3 70,7 27,4 23,2 23,1 22,6 22,2 23,4 
Construcţii 7,4 7,1 5,2 3,5 4,7 5,1 4,8 4,9 
Comerţ, hoteluri şi restaurante 4,9 9,3 13,6 13,7 13,8 14,9 14,1 14,9 
Transporturi, depozitare şi comunicaţii 4,1 8,4 4,9 6,3 7,1 6,4 5,7 6,5 
Intermedieri financiare, asigurări - 0,7 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 2,9 5,6 3,4 2,1 2,9 2,9 3,5 3,2 
Administraţie publică 1,0 0,9 3,6 3,5 3,2 3,2 3,3 3,2 
Învăţământ 7,2 8,8 7,8 7,1 7,1 6,9 6,8 6,9 
Sănătate şi asistenţă socială 3,7 4,8 8,5 8,7 7,4 7,3 7,3 7,5 
Alte activităţi de servicii 1,3 1,1 1,7 1,7 2,1 2,0 2,0 2,5 
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3.4. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ - STRUCTURA PE RAMURI ALE ECONOMIEI 
NAŢIONALE (%) 

 
 1968 1989 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL PERSOANE OCUPATE, din care 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Agricultură, vânătoare, silvicultură, 
piscicultură 75,0 42,0 46,8 49,0 49,4 48,2 47,9 43,2 

Industrie 8,4 34,9 18,9 16,8 16,2 16,2 16,4 18,0 
Construcţii 3,6 3,5 3,6 2,5 3,3 3,7 3,6 3,8 
Comerţ, hoteluri şi restaurante 2,4 4,6 9,4 9,9 9,7 10,7 10,4 11,4 
Transporturi, depozitare şi comunicaţii 2,0 4,2 3,4 4,6 5,0 4,6 4,2 5,0 
Intermedieri financiare, asigurări - 0,3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 1,4 2,8 2,3 1,5 2,0 2,1 2,6 2,5 
Administraţie publică 0,5 0,4 2,5 2,5 2,2 2,3 2,4 2,5 
Învăţământ 3,5 4,3 5,4 5,1 5,0 5,0 5,0 5,3 
Sănătate şi asistenţă socială 1,8 2,4 5,9 6,3 5,2 5,2 5,4 5,8 
Alte activităţi de servicii 0,6 0,5 1,2 1,2 2,1 1,4 1,5 2,0 
 
Notă: Eventualele neconcordanţe la totalizare sunt date de rotunjirea zecimalelor 
 

 
 
 

3.5. NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR 
PE ACTIVITĂŢI 

-persoane- 

 
Total salariaţi 

1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL 102109 60815 50405 52312 51472 49978 51076 

Agricultură, vânătoare, silvicultură, 
piscicultură 14185 2436 2344 2552 2479 2657 3104 

Industrie, din care 46847 19881 13593 14857 14166 13805 13622 
• industria prelucrătoare şi 

extractivă 45328 17523 11519 12752 12299 12061 11945 

• energie electrică şi 
termică, gaze,distrib. apa 1519 2356 2069 2091 1842 1739 1677 

Construcţii 3925 4686 2852 4733 4738 3439 3654 
Comerţ, hoteluri şi restaurante 5310 8381 7203 7364 7368 7082 7300 

• comerţ 4348 7535 6593 6750 6690 6227 6605 

• hoteluri şi restaurante 962 846 610 614 678 855 695 
Transporturi, depozitare şi 
comunicaţii 6087 2289 1927 2033 2032 1937 1948 

Intermedieri financiare, asigurări 808 870 725 716 706 674 620 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 1105 2517 1769 2266 2500 2648 2893 

Administraţie publică 2076 3627 3560 3150 3097 3230 3219 

Învăţământ 7776 7372 7000 6611 6609 6481 6405 
Sănătate şi asistenţă socială 4987 8076 8545 7064 6918 6914 7042 
Alte activităţi de servicii 2243 680 887 966 859 1111 1269 
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3.6. NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR 
PE ACTIVITĂŢI  INDUSTRIALE 

-persoane- 
 Total salariaţi 

1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
Industrie total, din care, 46847 19881 13593 14857 14166 13805 13622 
industria prelucrătoare, din care 45328 17523 11519 12752 12299 12061 11931 

• alimentară 3665 2794 2218 2105 1994 1947 2372 
• băuturi … 159 127 125 135 117 126 
• produse textile 13935 949 425 353 323 368 291 
• articole de îmbrăcăminte … 5622 4333 4595 4584 4583 4326 
• pielărie şi încălţăminte 1700 1844 1082 1704 1740 1844 1864 
• construcţii metalice 695 514 192 137 174 156 39 
• maşini, utilaje şi 

echipamente N.C.A. 13633 3468 2242 2667 2310 1979 1951 

• mobilier … 623 245 253 303 339 324 
• repararea, întreţinerea şi 

instalarea maşinilor şi 
echipamentelor 

… 517 407 348 280 266 264 

Producţia şi furnizarea de energie 
electrică/termică 1519 811 607 519 258 193 186 

Captarea, tratarea şi distribuţia 
apei … 724 709 682 680 666 676 

Colectarea şi epurarea apelor 
uzate … 183 151 153 152 157 155 

Colectarea, tratarea şi eliminarea 
deşeurilor … 638 602 737 740 723 660 

 
 

3.7. NUMĂRUL ŞOMERILOR 
ÎNREGISTRAŢI* LA SFÂRŞITUL ANULUI 

-persoane- 
 1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL ŞOMERI 32470 16458 18563 16114 16730 17369 16386 
Beneficiari de indemnizaţie de 
şomaj 18565 4978 7871 5059 4367 3372 2222 

Persoane în evidenţă care nu 
beneficiază de drepturi băneşti 2850 11480 10692 11055 12363 13997 14164 

 
*La agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă 

 

3.8 RATA ŞOMAJULUI 
% 

 1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
Rata şomajului – la 31 
decembrie 14,7 10,2 11,8 10,1 10,7 11,4 11,2 

Din care: femei 12,8 7,8 8,5 7,4 7,6 8,2 8,1 
 

3.9. NUMĂRUL ACCIDENTAŢILOR ÎN MUNCĂ  
 
 1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
Accidentaţi în muncă – total 50 34 25 29 25 35 28 
Din care: - mortal 43 4 4 3 3 4 3 
- incapacitate temporară de muncă 7 30 21 26 22 31 25 
Rata accidentelor de muncă  ‰ - 0,50 0,41 0,58 0,47 0,65 0,59 
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3.10 Teritorial 

3.10.1 Numărul mediu al salariaţilor, pe localităţi* şi pe activităţi ale economiei naţionale 

la nivel de secţiune CAEN, în anul 2015 
             
            

 număr persoane 

Localitate Total 
din care, pe principalele activităţi ale economiei naţionale (CAEN Rev.2): 

Agricultură, 
silvicultură 

Industrie- 
total Construcţii 

Administraţie 
publică, 
apărare 

Învăţământ 
Sănătate şi 

asistenţă 
socială 

Judeţul VASLUI 51076 
 

3104 13622 3654 3219 6405 7042 
Mediul urban 37957 741 13054 3031 2010 3154 4976 

Municipiul Vaslui 17471 289 5328 1718 1326 1192 2011 
Municipiul Bîrlad 13415 143 4931 895 401 1001 1898 
Municipiul Huşi 5197 165 2460 303 173 531 767 
Oraşul Murgeni 678 85 102 46 41 123 149 
Oraşul Negreşti 1196 59 233 69 69 307 151 

Mediul rural 13119 2363 568 623 1209 
 

3251 2066 
Albeşti 167 29 8 2 11 40 22 
Alexandru Vlahuţă 116 25 - - 11 21 23 
Arsura 110 22 - - 13 20 23 
Băcani 192 45 10 8 17 45 27 
Băceşti 252 41 1 5 14 55 105 
Bălteni 170 21 1 60 14 18 24 
Banca 534 184 116 30 9 95 29 
Berezeni 198 64 12 - 16 50 26 

 Blăgeşti 103 15 - 7 12 18 24 
Bogdana 103 17 - 10 12 19 16 
Bogdăneşti 140 18 - - 20 47 27 
Bogdăniţa 96 15 - - 14 23 15 
Boţeşti 106 25 - - 13 27 13 
Buneşti-Avereşti 145 49 4 - 13 36 14 
Ciocani 121 32 2 - 16 27 18 
Codăeşti 184 26 8 - 12 65 24 
Coroieşti 136 23 - 1 16 45 23 
Costeşti 298 123 33 - 12 47 14 
Cozmeşti 85 8 - - 12 29 8 
Creţeşti 105 24 6 - 12 22 15 
Dăneşti 113 18 - - 12 36 19 
Deleni 115 15 11 - 14 26 21 
Deleşti 111 15 - 2 15 28 13 
Dimitrie-Cantemir 142 17 19 - 14 40 20 
Dodeşti 102 13 - - 15 29 19 
Dragomireşti 196 13 1 6 23 105 19 
Drînceni 287 22 9 42 79 45 31 
Duda-Epureni 146 15 - - 14 64 15 
Dumeşti 130 14 2 - 15 40 17 
Epureni 158 45 - - 16 33 21 
Fălciu 353 116 7 - 16 64 101 
Fereşti 83 1 1 - 9 25 19 
Fruntişeni 99 7 - - 13 25 19 
Găgeşti 
 
 

217 11 - - 15 31 130 
Gîrceni 126 15 1 - 14 40 17 
Ghergheşti 125 13 1 - 12 39 30 
Griviţa 169 24 2 30 16 38 24 
Hoceni 125 17 2 2 13 35 24 
Iana 142 15 - - 18 51 22 
Ibăneşti 90 9 - - 13 23 19 
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Ivăneşti 230 19 - 28 22 60 22 
Iveşti 127 14 5 - 12 30 21 
Laza 172 33 1 32 12 40 16 
Lipovăţ 241 84 2 29 12 50 29 
Lunca Banului 172 32 25 5 13 34 25 
Măluşteni 99 17 - - 13 25 12 
Micleşti 125 19 - - 13 32 22 
Muntenii de Jos 210 83 5 7 14 30 21 
Muntenii de Sus 130 22 17 3 13 28 13 
Olteneşti 145 35 2 9 13 34 22 
Oşeşti 127 16 - - 12 45 22 
Pădureni 126 18 - - 14 39 19 
Perieni 295 117 3 23 14 42 54 
Pochidia 102 17 - 10 12 23 15 
Pogana 152 22 - - 13 42 40 
Pogoneşti 109 19 1 - 14 25 18 
Poieneşti 131 17 1 6 12 42 17 
Puieşti 183 18 1 1 14 98 17 
Pungeşti 133 22 1 - 14 41 18 
Puşcaşi 127 16 6 3 14 37 23 
Rafaila 114 11 - - 13 32 21 
Rebricea 151 25 1 - 12 46 16 
Roşieşti 206 60 40 - 14 32 23 
Soleşti 128 22 5 - 11 40 15 
Stănileşti 185 21 36 5 14 49 26 
Ştefan cel Mare 180 25 10 25 14 30 25 
Şuletea 114 13 7 - 14 32 16 
Tăcuta 137 19 1 - 15 

 
 

48 20 
Tanacu 116 18 - - 15 20 19 
Tătărăni 116 19 1 - 16 30 16 
Todireşti 147 17 - 13 15 44 23 
Tutova 258 39 22 30 24 40 42 
Văleni 165 18 25 - 15 55 16 
Vetrişoaia 153 19 31 - 15 40 15 
Viişoara 105 23 - - 16 20 16 
Vinderei 115 18 1 - 13 39 15 
Voineşti 143 22 3 1 14 55 21 
Vultureşti 124 23 1 - 14 24 28 
Vutcani 157 16 2 - 15 22 65 
Zăpodeni 221 17 8 68 14 45 22 
Zorleni 558 57 47 120 19 145 70 
 
*   estimare după apartenenţa (amplasarea geografică) locului de muncă. 
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3.10.2 Şomerii înregistraţi*, pe localităţi, la 31 decembrie 2015 
 

Localitate 
Total 

Şomeri 
înregistraţi 

din care: 
femei 

Şomeri indemnizaţi Şomeri  neindemnizaţi 
Populaţia  
18-62 ani 

1 ian. 2014 

Ponderea şomerilor 
înregistraţi în 

populaţia  
18-62 ani 

- % - 
Total din care: 

femei Total din care: 
femei 

Judeţul VASLUI 16386 5739 2222 848 14164 4891 277915 5,9 
Mediul urban 2013 850 1106 480 907 370 136088 1,5 

Municipiul Vaslui 617 270 413 187 204 83 59798 1,0 
Municipiul Bîrlad 552 243 242 105 310 138 45884 1,2 
Municipiul Huşi 361 157 289 129 72 28 19933 1,8 
Oraşul Murgeni 232 85 36 11 196 74 4157 5,6 
Oraşul Negreşti 251 95 126 48 125 47 6316 4,0 

Mediul rural 14373 4889 1116 368 13257 4521 141827 10,1 
Albeşti 116 44 16 2 100 42 1755 6,6 
Alexandru Vlahuţă 235 75 7 1 228 74 686 34,3 
Arsura 78 32 6 3 72 29 798 9,8 
Băcani 146 53 8 4 138 49 1656 8,8 
Băceşti 476 156 4 2 472 154 2229 21,4 
Bălteni 100 34 5 2 95 32 867 11,5 
Banca 65 28 11 2 54 26 2984 2,2 
Berezeni 448 150 43 8 395 148 2741 16,8 
Blăgeşti 5 1 1 0 4 1 675 0,7 
Bogdana 170 58 6 5 164 53 856 19,9 
Bogdăneşti 136 48 4 3 132 45 1674 8,1 
Bogdăniţa 140 40 1 0 139 40 756 18,5 
Boţeşti 143 45 5 1 138 44 982 14,6 
Buneşti-Avereşti 253 88 12 6 241 82 1321 19,2 
Ciocani 104 38 3 0 101 38 1085 9,6 
Codăeşti 126 40 26 6 100 34 2441 5,2 
Coroieşti 142 51 5 3 137 48 1084 13,1 
Costeşti 148 57 8 3 140 54 1559 9,5 
Cozmeşti 198 73 1 1 197 72 1312 15,1 
Creţeşti 105 37 16 9 89 28 1028 10,2 
Dăneşti 93 30 11 3 82 27 974 9,6 
Deleni 144 47 14 4 130 43 1410 10,2 
Deleşti 216 71 8 1 208 70 1165 18,5 
Dimitrie-Cantemir 136 43 10 1 126 42 1365 9,7 
Dodeşti 54 20 5 0 49 20 989 5,5 
Dragomireşti 504 194 8 5 496 189 2561 19,7 
Drînceni 121 45 36 11 85 34 2813 4,3 
Duda-Epureni 78 29 33 15 45 14 2739 2,9 
Dumeşti 448 142 20 4 428 138 2023 22,2 
Epureni 107 40 10 4 97 36 1713 6,3 
Fălciu 400 152 43 20 357 132 3156 12,7 
Fereşti 186 67 4 1 182 66 1317 14,1 
Fruntişeni 31 13 6 2 25 11 1161 2,7 
Găgeşti 60 18 4 1 56 17 1172 5,1 
Gîrceni 331 90 4 0 327 90 1118 29,6 
Ghergheşti 210 65 4 2 206 63 1458 14,4 
Griviţa 50 25 12 6 38 19 2125 2,4 
Hoceni 225 71 11 4 214 67 1376 16,4 
Iana 458 156 19 10 439 146 2357 19,4 
Ibăneşti 113 33 1 0 112 33 796 14,2 
Ivăneşti 342 116 9 4 333 112 2368 14,4 
Iveşti 93 33 7 3 86 30 1389 6,7 
Laza 83 36 18 5 65 31 1810 4,6 
Lipovăţ 336 118 25 9 311 109 2563 13,1 
Lunca Banului 125 45 32 11 93 34 2182 5,7 
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Măluşteni 40 12 5 0 35 12 1369 2,9 
Micleşti 220 64 7 1 213 63 1453 15,1 
Muntenii de Jos 101 35 32 11 69 24 2608 3,9 
Muntenii de Sus 54 21 11 8 43 13 2538 2,1 
Olteneşti 153 43 11 3 142 40 1497 10,2 
Oşeşti 367 120 8 2 359 118 1524 24,1 
Pădureni 48 16 21 4 27 12 2168 2,2 
Perieni 80 24 26 6 54 18 2082 3,8 
Pochidia 69 23 9 2 60 21 1131 6,1 
Pogana 133 45 10 1 123 44 1802 7,4 
Pogoneşti 98 28 6 0 92 28 1025 9,6 
Poieneşti 81 26 6 2 75 24 1739 4,7 
Puieşti 314 108 18 5 296 103 2483 12,7 
Pungeşti 412 131 9 6 403 125 1792 23,0 
Puşcaşi 54 25 9 7 45 18 2413 2,2 
Rafaila 332 115 4 3 328 112 1071 31,0 
Rebricea 309 77 13 5 296 72 1971 15,7 
Roşieşti 118 34 14 5 104 29 1769 6,7 
Soleşti 292 96 5 3 287 93 2030 14,4 
Stănileşti 52 20 37 11 15 9 3156 1,7 
Ştefan cel Mare 351 122 36 12 315 110 2086 16,8 
Şuletea 113 40 4 3 109 37 1294 8,7 
Tăcuta 119 50 6 3 113 47 1703 7,0 
Tanacu 46 9 12 2 34 7 1193 3,9 
Tătărăni 82 23 13 2 69 21 1110 7,4 
Todireşti 310 97 27 10 283 87 1816 17,1 
Tutova 80 38 21 8 59 30 2104 3,8 
Văleni 120 54 25 14 95 40 2955 4,1 
Vetrişoaia 191 69 31 6 160 63 1681 11,4 
Viişoara 9 4 5 1 4 3 918 1,0 
Vinderei 80 33 6 1 74 32 2300 3,5 
Voineşti 384 127 4 2 380 125 1952 19,7 
Vultureşti 170 58 22 11 148 47 1263 13,5 
Vutcani 57 18 5 1 52 17 1024 5,6 
Zăpodeni 369 131 44 16 325 115 2058 17,9 
Zorleni 287 106 52 8 235 98 6160 4,7 
 
*La A.J.O.F.M. Vaslui 
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SURSA DATELOR 

Cercetări statistice: 
 Cercetarea statistică a bugetelor de familie; 
 Cercetarea statistică privind costul forţei de muncă, în unităţi economico-sociale; 
 Cercetarea statistică lunară asupra câştigurilor salariale, în unităţile economico-sociale; 
 Ancheta lunară asupra câştigurilor salariale (conform Regulamentului Consiliului şi 

Parlamentul European nr. 1165/1998 privind statisticile pe termen scurt). 
 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Cercetarea statistică a bugetelor de familie permite colectarea informaţiilor privind 

componenţa gospodăriilor, veniturile, cheltuielile şi consumul acestora şi alte aspecte ale 

nivelului de trai al populaţiei. Includerea unei gospodării într-o anumită categorie so cio-

economică s-a realizat pe baza statutului ocupaţional principal al capului gospodăriei. În 

categoria „Agricultori” s -au inclus gospodăriile de lucrători pe cont propriu în agricultură şi 

membrii asociaţiilor agricole. În cadrul gospodăriilor de „Pensionari” s-au inclus şi pensionarii 

agricoli. 

Veniturile totale cuprind: 

- veniturile băneşti pe surse de provenienţă (salarii, venituri din activităţi pe cont propriu, 

vânzări, ajutoare de şomaj, pensii, alocaţii pentru copii, burse şi alte prestaţii de protecţie 

socială, venituri din proprietăţi etc.); 

- contravaloarea prestaţiilor (mărfuri şi servicii) gratuite sau cu reducere de preţ, 
evaluată la preţul de vânzare al unităţii ofertante; 

- contravaloarea consumului de produse alimentare şi nealimentare din r esurse 
proprii (producţie, stoc etc.), determinată pe baza preţurilor medii lunare ale produselor 

respective.   

Câştigul salarial mediu nominal brut cuprinde: 

- salariile, respectiv drepturile în bani şi în natură cuvenite salariaţilor pentru munca 

efectiv prestată (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar), potrivit formei de salarizare 

aplicată, sporurile şi indemnizaţiile acordate ca procentaj din salariu sau în sume fixe, 

alte adaosuri la salarii potrivit legii, sumele plătite pentru timpul nelucrat (indemnizaţiile 

pentru concediile de odihnă şi de studii, zile de sărbătoare şi alte zile libere, sumele 

plătite din fondul de salarii pentru concediile medicale), premiile, primele de vacanţă şi 

alte sume plătite din fondul de salarii potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare sau 

contractelor colective de muncă; 

- sumele plătite din profitul net şi din alte fonduri (inclusiv contravaloarea tichetelor de 

masă). 
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Câştigul salarial mediu nominal net s-a calculat, până în anul 2000, scăzând din 

câştigul salarial nominal brut impozitul aferent. 

Începând cu anul 2000, câştigul salarial nominal net se calculează scăzând din câştigul 

salarial nominal brut următoarele elemente: 

- impozitul aferent; 

- contribuţia salariaţilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj; 

- contribuţia individuală de asigurări sociale de stat; 

- contribuţia salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate. 

Cheltuielile totale cuprind: 

- cheltuielile băneşti, indiferent de destinaţie (consum, impozite şi plăţi obligatorii, 

cumpărări de animale şi păsări, imobile şi terenuri, alte cheltuieli de investiţii etc.), 

inclusiv contravaloarea prestaţiilor (mărfuri şi servicii) gratuite sau cu reducere de preţ, 

evaluată la preţul de vânzare al unităţii ofertante; 

- contravaloarea consumului de produse alimentare şi neal imentare di n r esurse 
proprii (producţie, stoc etc.) determinată pe baza preţurilor medii lunare ale produselor 

respective. 

Cheltuielile totale de consum cuprind: 

- cheltuielile băneşti pentru cumpărarea produselor alimentare consumate, a mărfurilor 

nealimentare şi pentru plata serviciilor, inclusiv contravaloarea prestaţiilor (mărfuri şi 

servicii) gratuite sau cu reducere de preţ; 

- contravaloarea consumului de produse alimentare şi nealimentare din resurse proprii. 
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34.60%

35.70%

29.70%

Structura cheltuielilor bănești pe gospodării de 
pensionari în anul 2015
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alimentar

Cheltuieli pentru 
marfuri 
nealimentare

Cheltuieli pentru 
plata serviciilor
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salariale
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Venituri din prestații de 
protecție socială
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4.1. BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 
4.1.1 VENITURI PE DESTINAŢII 

DUPĂ STATUTUL OCUPAŢIONAL  AL CAPULUI GOSPODĂRIEI 
Date pe ansamblul ţării 

          
 

medii lunare pe o gospodărie-lei 
 2010 2012 2013 2014 2015 

GOSPODĂRII DE SALARIAŢI 
VENITURI TOTALE 3091,09 , din care:  3238,41 3419,13 3421,02 3656,36 
VENITURI BANESTI, din care 2793,53 2897,23 3100,00 3105,75 3387,05 
Salarii brute şi alte drepturi salariale 2496,28 2628,07 2803,87 2849,87 3116,98 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

95,06 100,60 120,42 98,81 81,79 

Venituri din prestaţii de protecţie socială 
(alocaţii, pensii, burse) 202,19 168,56 175,71 157,07 188,28 

STRUCTURA VENITURILOR BĂNEŞTI - % 
VENITURI BĂNEŞTI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Salarii brute şi alte drepturi băneşti 89,4 90,7 90,4 91,8 92,0 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

3,4 3,5 3,9 3,2 2,4 

Venituri din prestaţiile de protecţie 
socială (alocaţii, pensii, burse) 7,2 5,8 5,7 5,0 5,6 

GOSPODĂRII DE AGRICULTORI 
VENITURI TOTALE 1672,24 , din care: 2029,84 2098,10 2061,61 2181,06 
VENITURI BĂNEŞTI, din care 941,18 1066,33 1114,39 1120,45 1314,75 
Salarii brute şi alte drepturi băneşti 150,23 161,48 175,83 144,72 206,51 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

551,05 701,46 748,78 777,77 893,04 

Venituri din prestaţiile de protecţie 
socială (alocaţii, pensii, burse) 239,90 203,39 189,78 197,96 215,20 

STRUCTURA VENITURILOR BĂNEŞTI - % 
VENITURI BĂNEŞTI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Salarii brute şi alte drepturi băneşti 16,0 15,1 15,8 12,9 15,7 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

58,6 65,8 67,2 69,4 67,9 

Venituri din prestaţiile de protecţie 
socială (alocaţii, pensii, burse) 25,4 19,1 17,0 17,7 16,4 

GOSPODĂRII DE PENSIONARI 
VENITURI TOTALE 1905,44 , din care: 2034,24 2072,58 1963,41 2040,21 
VENITURI BĂNEŞTI, din care 1527,95 1611,60 1671,07 1600,34 1749,91 
Salarii brute şi alte drepturi băneşti 372,40 397,56 449,46 368,84 418,12 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

104,23 115,27 110,51 93,23 96,31 

Venituri din prestaţiile de protecţie 
socială (alocaţii, pensii, burse) 1051,32 1098,77 1111,10 1138,27 1235,48 

STRUCTURA VENITURILOR BĂNEŞTI - % 
VENITURI BĂNEŞTI 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Salarii brute şi alte drepturi băneşti 24,4 24,7 26,9 23,1 23,9 
Venituri din agricultură, din activităţi 
neagricole independente, din proprietate, 
vânzare de active, alte venituri 

6,8 7,1 6,6 5,8 5,5 

Venituri din prestaţiile de protecţie 
socială (alocaţii, pensii, burse) 68,8 68,2 66,5 71,1 70,6 
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4.1.2 CHELTUIELI PE DESTINAŢII 
DUPĂ STATUTUL OCUPAŢIONAL  AL CAPULUI GOSPODĂRIEI 

Date pe ansamblul ţării 
 
 
 
 

medii lunare pe o gospodărie- lei 
 2010 2012 2013 2014 2015 

 
GOSPODĂRII DE SALARIAŢI 

TOTAL CHELTUIELI, din care: 2722,89 2898,72 3039,77 3063,10 3182,18 
CHELTUIELI DE CONSUM, 

din care 1672,82 1787,00 1882,11 1889,32 1948,10 

Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 574,25 621,17 658,23 626,19 631,39 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 576,92 607,96 639,13 657,11 701,74 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 521,65 557,87 584,75 606,02 614,97 
STRUCTURA CHELTUIELILOR DE CONSUM - % 

CHELTUIELI DE CONSUM  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 34,3 34,8 35,0 33,1 32,4 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 34,5 34,0 34,0 34,8 36,0 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 31,2 31,2 31,0 32,1 31,6 
GOSPODĂRII DE AGRICULTORI 

TOTAL CHELTUIELI, din care: 1618,49 1965,74 2038,26 1999,90 2020,63 
CHELTUIELI DE CONSUM, 

din care 733,23 856,40 895,17 899,67 990,75 

Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 298,01 352,81 361,82 338,54 358,24 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 288,48 327,86 333,86 365,60 398,92 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 146,74 175,73 199,49 195,53 233,59 
STRUCTURA CHELTUIELILOR DE CONSUM - % 

CHELTUIELI DE CONSUM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 40,7 41,2 40,4 37,6 36,2 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 39,3 38,3 37,3 40,6 40,3 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 20,0 20,5 22,3 21,7 23,5 
GOSPODĂRII DE PENSIONARI 

TOTAL CHELTUIELI, din care: 1685,39 1823,92 1857,09 1754,19 1755,00 
CHELTUIELI DE CONSUM, 

din care 1090,90 1175,90 1207,87 1161,48 1210,70 

Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 388,02 431,75 440,05 416,38 418,50 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 401,39 423,17 425,65 403,32 432,57 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 301,49 320,98 342,17 341,78 359,63 
STRUCTURA CHELTUIELILOR DE CONSUM - % 

CHELTUIELI DE CONSUM,  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Cheltuieli pentru alimente şi 
băuturi 35,6 36,7 36,4 35,8 34,6 

Cheltuieli pentru mărfuri 
nealimentare 36,8 36,0 35,2 34,7 35,7 

Cheltuieli pentru plata serviciilor 27,6 27,3 28,4 29,4 29,7 
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4.2.  NIVELUL ŞI STRUCTURA CHELTUIELILOR 
PENTRU CUMPĂRAREA DE PRODUSE  AGROALIMENTARE 
ŞI BĂUTURI ALCOOLICE PE CATEGORII DE GOSPODĂRII 

Date pe ansamblul ţării – anul 2015 
 
 

medii lunare pe o persoană 
 SALARIAŢI AGRICULTORI PENSIONARI 

LEI % LEI % LEI % 
TOTAL CUMPĂRĂRI  
din care: 223,24 100,0 113,83 100,0 210,07 100,0 

Cereale, produse din 
cereale 38,01 17,0 29,26 25,7 38,77 18,5 

Carne şi preparate din carne 54,92 24,6 23,71 20,8 50,42 24,0 
Lapte, total 16,64 7,5 6,89 6,1 15,69 7,5 
Brânzeturi/smântână 16,26 7,3 6,28 5,5 16,25 7,7 
Ouă 4,00 1,8 1,03 0,9 3,62 1,7 
Grăsimi (ulei, unt, 
margarină) 8,02 3,6 5,21 5,0 8,46 4,0 

Fructe 14,17 6,3 5,27 4,6 12,63 6,0 
Legume şi conserve din 
legume 15,71 7,0 5,49 4,8 15,21 7,2 

Zahăr 2,34 1,0 2,40 2,1 3,01 1,4 
Băuturi alcolice, total 8,67 3,9 5,54 4,9 6,98 3,3 

 

 
 

4.3  NIVELUL ŞI STRUCTURA CHELTUIELILOR 
PENTRU CUMPĂRAREA DE MĂRFURI NEALIMENTARE 

PE CATEGORII DE GOSPODĂRII 
Date pe ansamblul ţării – anul 2015     

 
 

medii lunare pe o gospodărie 

 SALARIAŢI AGRICULTORI PENSIONARI 

LEI % LEI % LEI % 

TOTAL CUMPĂRĂRI, 
din care 701,74 100,0 398,92 100,0 432,57 100,0 

Îmbrăcăminte 82,69 11,8 39,41 9,9 30,57 7,1 
Încălţăminte 65,26 9,3 31,01 7,8 26,88 6,2 
Produse pentru repararea 
curentă a locuinţei 5,54 0,8 3,69 0,9 4,63 1,1 

Aparate de uz casnic 14,58 2,1 4,34 1,1 9,02 2,1 
Produse medicale şi 
medicamente 38,59 5,5 28,72 7,2 93,96 21,7 

Carburanţi şi lubrifianţi 104,02 14,8 53,14 13,3 32,06 7,4 
Aparate telefonice, 
echipamente audio-video, 
fotografice şi de 
procesare a informaţiilor 

12,87 1,8 2,46 0,6 3,61 0,8 

Recreere şi cultură 32,27 4,6 13,96 3,5 11,61 2,7 
Îngrijire personală 63,64 9,1 21,55 5,4 29,95 6,9 
Ţigări, tutun şi accesorii 
pentru fumat 139,73 19,9 58,75 14,7 60,26 13,9 
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4.4. CONSUMUL MEDIU DE PRODUSE AGROALIMENTARE 
ŞI BĂUTURI ALCOOLICE  
Date pe ansamblul ţării  

 
 

medii lunare pe o persoană 
 UM perioada 

2015 2014 2015 / 2014 % 
Pâine şi produse de 
franzelărie Kg 8,38 8,33 100,6 

Mălai Kg 0,85 0,85 100,0 
Carne proaspătă– total Kg 3,39 3,25 104,3 
Peşte, produse din peşte şi 
conserve din peşte Kg 0,71 0,64 110,9 

Lapte - total L 5,76 5,79 99,5 
Ouă Buc 13,42 13,47 99,6 
Ulei comestibil L 0,89 0,90 98,9 
Unt Kg 0,07 0,06 116,7 
Fructe – total Kg 3,69 3,57 103,4 
Cartofi Kg 3,20 3,31 96,7 
Legume şi produse din 
legume, în echivalent 
legume proaspete 

Kg 7,55 7,73 97,7 

Zahăr Kg 0,77 0,76 101,3 
Ciocolată, bomboane, rahat, 
alte produse zaharoase Kg 0,19 0,24 79,2 

Cafea, ceai, cacao Kg 0,21 0,21 100,0 
Vin L 0,87 0,89 97,8 
Bere L 1,29 1,14 113,2 

 
 
 

4.5. CÂŞTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR 
PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE (CAEN Rev. 2) 

 
 

Judeţul Vaslui 
perioada 

1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
ROL LEI 

TOTAL, din care 17513 1060 1071 1125 1172 1304 1387 
Agricultură, silvicultură, pescuit 15705 941 999 1110 1216 1181 1197 
Industria prelucrătoare 16822 846 938 1027 1014 1140 1247 
Producţia /furniz. de energie 
electrică, termică., gaze, apă 25853 1737 1929 2068 2003 2141 2419 

Construcţii 18641 915 842 789 839 1087 1113 
Comerţ 16540 608 782 1009 816 904 1022 
Transporturi şi depozitare 22236 1100 1136 1158 1158 1189 1256 
Hoteluri şi restaurante 14392 681 681 692 764 769 971 
Informaţii şi comunicaţii - 1559 1465 1006 1240 1418 1584 
Intermedieri financiare şi 
asigurari 29260 2320 2281 2233 2264 2226 2408 

Tranzacţii imobiliare 18313 1161 720 938 939 1193 1319 
Administraţie publică şi apărare 19809 2124 1630 1746 2088 2335 2423 
Învăţământ 18598 1473 1272 1284 1459 1768 1712 
Sănătate şi asistenţă socială 18910 1087 1051 1128 1247 1237 1411 
Alte activităţi de servicii  13931 533 522 736 811 1016 1525 
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4.6. CÂŞTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR 
PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE (CAEN Rev. 2) 

 
 

Judeţul Vaslui 
perioada 

1992 2008 2010 2012 2013 2014 2015 
ROL LEI 

TOTAL, din care 21853 1398 1446 1526 1597 1780 1877 
Agricultură, silvicultură, pescuit 19377 1228 1345 1515 1663 1625 1647 
Industria prelucrătoare 20957 1073 1233 1374 1357 1539 1691 
Producţia /furniz. de energie 
electrică, termică., gaze, apă 32362 2338 2667 2875 2747 2987 3392 

Construcţii 23340 1179 1123 1064 1128 1482 1522 
Comerţ 20691 790 1067 1366 1108 1221 1389 
Transporturi şi depozitare 28117 1456 1540 1577 1594 1638 1725 
Hoteluri şi restaurante 17871 868 906 926 1033 1028 1313 
Informaţii şi comunicaţii - 2146 2014 1381 1702 1974 2194 
Intermedieri financiare şi 
asigurari 37756 3144 3158 3098 3133 3089 3353 

Tranzacţii imobiliare 22653 1471 961 1271 1278 1637 1810 
Administraţie publică şi 
apărare 24751 2900 2251 2420 2878 3202 3343 

Învăţământ 23202 1980 1742 1758 2024 2439 2191 
Sănătate şi asistenţă socială 23886 1449 1411 1514 1694 1688 1923 
Alte activităţi de servicii  17259 710 708 989 1101 1381 2134 

 
  

4.7. ÎNZESTRAREA GOSPODĂRIILOR CU BUNURI DE FOLOSINŢĂ ÎNDELUNGATĂ,  
PE CATEGORII DE GOSPODĂRII 

ÎN ANUL 2015 
Date pe ansamblul ţării  

 
Număr mediu la 100 de gospodării 

 SALARIAŢI  AGRICULTORI PENSIONARI 
Aragaz 99,1 88,6 96,3 
Combină frigorifică 63,4 32,1 41,1 

Maşină de spălat rufe automata 86,4 34,3 63,9 

Maşină de spălat vase 1,4 0,2 0,1 

Maşină de cusut 14,7 14,7 23,7 

Aspirator 85,0 38,5 64,0 
Televizor color 160,0 127,0 134,9 
Cameră video 13,2 1,9 2,8 
Radio 51,6 47,4 58,6 

Computer P.C. 74,8 27,3 24,5 
Conectare la INTERNET 69,6 21,7 22,7 
Telefon fix 26,2 7,9 28,9 
Telefon mobil 206,6 151,7 128,0 

Autoturism 45,3 17,1 15,5 
Motocicletă, motoretă 1,1 1,0 0,6 
Bicicletă 36,8 46,4 25,9 
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CAPITOLUL 5 

 

LOCUINŢE ŞI UTILITĂŢI PUBLICE 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Cercetarea statistică privind modificările fondului de locuinţe; 
 Cercetarea statistică privind locuinţele terminate; 
 Cercetări statistice privind alimentarea cu apă, canalizare publică şi spaţii verzi, 

salubritatea şi distribuţia energiei termice, a gazelor naturale şi alte cercetări statistice 

pentru domeniul edilitar. 
 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Fondul de locuinţe se determină pe baza datelor obţinute la recensămintele 

populaţiei şi locuinţelor şi a modificărilor intervenite în cursul fiecărui an, respectiv: 

- intrările, reprezentând locuinţele date în folosinţă (locuinţe noi şi spaţii cu altă destinaţie 

transformate în locuinţe); 

- ieşirile, reprezentând demolările şi schimbarea locuinţelor în spaţii cu altă destinaţie. 

Locuinţa este construcţia, formată din una sau mai multe camere de locuit situate la 

acelaşi nivel al clădirii sau la niveluri diferite, prevăzută, în general, cu dependinţe 

(bucătărie, baie etc.) sau cu alte spaţii de deservire, independentă din punct de vedere 

funcţional, având intrarea separată din casa scării, curte sau stradă şi care a fost construită, 

transformată sau amenajată în scopul de a fi folosită, în principiu, de o singură gospodărie. 

Locuinţa terminată în cursul unui an este acea construcţie care nu a existat anterior 

şi ale cărei elemente, inclusiv fundaţia, s-au construit pentru prima dată, la care s-au realizat 

toate categoriile de lucrări prevăzute în documentaţia de execuţie şi care au fost 

recepţionate de beneficiar. 

Camera de l ocuit reprezintă o încăpere dintr-o locuinţă care serveşte pentru locuit, 

având suprafaţa de cel puţin 4 m2, înălţimea de cel puţin 2 m pe cea mai mare parte a 

suprafeţei sale şi care primeşte lumină naturală fie direct prin ferestre şi/sau uşi exterioare, 

fie indirect, prin verande cu ajutorul ferestrelor şi/sau uşilor sau prin alte camere de locuit cu 

ajutorul glasvandurilor. Astfel, sunt considerate camere de locuit: dormitoarele, camerele de 

zi, holurile locuibile, încăperile cu dublă utilizare (din a căror suprafaţă, o parte este folosită 

pentru locuit) şi, de asemenea, alte încăperi destinate pentru locuit. 

Suprafaţa (aria) construită desfăşurată (totală) reprezintă suma suprafeţelor 

secţiunilor orizontale ale tuturor nivelurilor clădirii (subsol, parter, etaje şi mansardă, exclusiv 

podurile circulabile sau necirculabile), delimitate de conturul exterior al pereţilor exteriori. Nu 

se cuprind suprafeţele aferente treptelor exterioare, teraselor neacoperite, ariile curţilor 

interioare şi exterioare de lumină sau de acces mai mari de 4 m2, subsolurile tehnice. 

Suprafaţa (aria) utilă desfăşurată (totală) rezultă din suprafaţa construită 

desfăşurată, din care se scade suprafaţa ocupată de pereţi (exclusiv pereţii amovibili).  
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Suprafaţa (aria) locuibilă desfăşurată (totală) reprezintă suma suprafeţelor 

destinate pentru locuit a tuturor locuinţelor sau spaţiilor de locuit din clădire. 

 
Lungimea totală a reţelei simple de distribuţie a apei potabile reprezintă lungimea 

tuburilor şi conductelor instalate pe teritoriul localităţii respective, pentru transportul apei 

potabile de la conductele de aducţiune sau de la staţiile de pompare până la punctele de 

branşare a consumatorilor.  

Apa potabilă distribuită consumatorilor este cantitatea totală de apă potabilă livrată 

efectiv tuturor consumatorilor, populaţiei şi operatorilor economici, pentru nevoi productive şi 

neproductive (casnice, băi publice, clădiri social-culturale şi administrative, hoteluri, stropitul 

străzilor, spaţii verzi etc) prin reţele de distribuţie sau direct prin conductele de aducţiune; se 

determină cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar în lipsa acestora pe baza 

normelor de consum pauşal.  

 
Lungimea totală a conductelor de distribuire a gaze lor se referă la totalitatea 

conductelor (din reţea şi direct din conductele magistrale de transport) prin care se distribuie 

gaze la consumatorii dintr-o localitate, începând de la staţiile de reglare a presiunii şi 

predare a gazelor de către furnizori până la punctele de branşare a consumatorilor. 

Gazele naturale distribuite efectiv reprezintă volumul total de gaze naturale livrate 

consumatorilor prin reţele de distribuţie (inclusiv gazele naturale consumate de unitatea 

distribuitoare). 
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5.1. FONDUL DE LOCUINŢE PE FORME DE PROPRIETATE 
LA 31 DECEMBRIE 

 
 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL        
  Locuinţe                     - mii 155,4 166,9 169,7 174,8 175,2 175,6 175.9 
  Camere de locuit       - mii 343,7 414,3 424,2 459,3 460,8 462,3 463.7 
  Suprafaţa locuibilă     - mii mp 4315,1 5725,3 5902,5 6911,1 6938,6 6965,4 6995.9 
PROPRIETATE PUBLICĂ        
  Locuinţe                     - mii 38,2 2,6 2,8 1,3 1,3 1,3 1.3 
  Camere de locuit       - mii 88,2 5,2 5,5 2,4 2,4 2,5 2.4 
  Suprafaţa locuibilă     - mii mp 1191,5 76,2 76,4 40,9 40,9 40,9 40.9 
PROPRIETATE PRIVATĂ        
  Locuinţe                     - mii 117,2 164,1 166,9 173,5 173,9 174,3 174.6 
  Camere de locuit       - mii 255,5 409,1 418,6 456,9 458,4 459,8 461.3 
  Suprafaţa locuibilă     - mii mp 3123,6 5649,2 5826,1 6870,1 6897,7 6924,5 6955.0 
 
 

5.2. LOCUINŢE TERMINATE 
 
 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
LOCUINŢE – TOTAL - număr 1195 782 511 501 455 371 425 
Suprafaţa construită – mii mp 94,4 66,7 61,3 64,5 65,2 56,6 65.2 
Suprafaţa utilă           - mii mp 75,7 50,5 47,4 47,8 49,8 44,0 50.1 
Suprafaţa locuibilă    - mii mp 47,2 34,0 31,6 32,6 30,6 28,5 32.9 
DIN FONDURILE PUBLICE - număr 1151 200 0 75 1 0 0 
Suprafaţa construită – mii mp 91,5 15,0 0 5,2 0,060 0 0 
Suprafaţa utilă           - mii mp 73,6 10,2 0 3,7 0,055 0 0 
Suprafaţa locuibilă    - mii mp 45,8 6,1 0 2,7 0,055 0 0 
DIN FONDURILE POPULAŢIEI - număr 11 582 511 426 454 371 425 
Suprafaţa construită – mii mp 1,8 51,7 61,3 59,2 65,2 56,6 65.2 
Suprafaţa utilă           - mii mp 1,3 40,3 47,4 44,1 49,8 44,0 50.1 
Suprafaţa locuibilă    - mii mp 0,7 27,9 31,6 29,9 30,5 28,5 32.9 

 
 

5.3.TRANSPORTUL URBAN DE PASAGERI 
 

 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Numărul oraşelor cu autobuze 3 2 2 2 2 2 2 
Numărul oraşelor cu troleibuze - 1 1 - - - - 
Numărul vehiculelor din inventar        
 - numărul autobuzelor şi microbuzelor 92 35 36 39 37 37 38 
 - numărul troleibuzelor - 4 3 - - - - 
Lungimea liniei simple pentru troleibuze   - 
km - 10 10 - - - - 

Călători transportaţi  - mii pers        
 -cu autobuzul şi microbuzul 31188 3614 6487,0 5556.7 5391,0 5060,6 5309.5 
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5.4. ACTIVITĂŢI PRIVIND UTILITATEA PUBLICĂ DE INTERES LOCAL 
 
 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Lungimea străzilor orăşeneşti                - km 297 391 397 411 411 411 411 
    Din care    - modernizate 134 161 203 208 216 216 235 
Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi oraşe 
- ha - 289 344 372 372 344 344 

Numărul localităţilor cu reţea de distribuţie a 
apei 71 48 56 60 62 63 64 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie 
a apei potabile                                          - km 525,9 787,5 988,5 975,6 1026,7 1059,3 1129.4 

Apa potabilă distribuită consumatorilor – mii 
mc 30554 9248 8619 7733 8041 8070 8632 

    Din care     - pentru uz casnic 15543 6579 6164 5939 6124 6493 6893 
Numărul localităţilor cu instalaţii de canalizare 
publică 12 11 10 17 17 18 20 

Lungimea totală simplă a conductelor de 
canalizare                                               - km 288,9 368,8 490,3 423,1 425 425,7 435.5 

Numărul localităţilor în care se distribuie gaze 
naturale 1 5 8 10 10 13 13 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie 
a gazelor naturale                                      - 
km 

2,7 181,8 259,3 299,5 317.3 333,7 354.8 
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5.5 Teritorial 
5.5.1 Fondul de locuinţe, pe localităţi, la 31 decembrie 2015 
 

Localitate 

Total 
din care: locuinţe 

proprietate majoritar  privată 
- număr - 

Suprafaţa locuibilă (m2) 

Locuinţe 
- număr - 

Camere de locuit  
- număr -   

Suprafaţa locuibilă 
- m2 - 

pe o 
locuinţă 

pe un 
locuitor 

Judeţul VASLUI 175940 463745 6995886 174647 39.8 14.6 
Mediul urban 67996 168625 2737652 67009 40.3 12.6 

Municipiul Vaslui 24704 61203 960659 24406 38.9 10.1 
Municipiul Bârlad 25984 62668 1022203 25766 39.3 13.9 
Oraş Huşi 10634 26573 468817 10296 44.0 15.3 
Oraş Murgeni 3077 8738 142219 3052 46.2 17.2 
Oraş Negreşti 3597 9443 143754 3489 39.9 13.8 

Mediul rural 107944 295120 4258234 107638 39.4 16.2 
Albeşti 1456 3737 50117 1448 34.4 16.0 
Alexandru Vlahuţă 696 1923 26065 689 37.4 16.7 
Arsura 888 2106 27227 885 30.7 16.5 
Băcani 1079 2889 41061 1079 38.0 13.4 
Băceşti 1466 3896 62109 1383 42.7 13.0 
Bălteni 715 1928 26100 700 36.5 16.8 
Banca 2260 5952 95064 2260 42.0 16.3 
Berezeni 2060 6055 80125 2057 38.9 15.6 
Blăgeşti 946 2583 38809 252 41.0 27.0 
Bogdana 814 2066 28539 811 35.0 17.5 
Bogdăneşti 1343 3996 56766 1343 42.3 16.9 
Bogdăniţa 723 2055 29660 723 41.0 18.8 
Boţeşti 983 2973 36971 983 37.6 17.5 
Buneşti-Avereşti 1246 3308 46262 1244 37.1 17.4 
Ciocani 725 1826 25910 725 35.7 15.2 
Codăeşti 1998 5125 80269 1998 40.1 17.5 
Coroieşti 1107 2810 39758 1107 35.9 18.5 
Costeşti 1359 3471 50959 1358 37.5 17.3 
Cozmeşti 984 2412 33152 981 33.7 14.0 
Creţeşti 871 2200 33252 870 38.2 18.5 
Dăneşti 1175 2706 35205 1175 30.0 15.7 
Deleni 1096 2884 42228 1094 38.5 17.6 
Deleşti 1162 2748 34916 1149 30.0 14.6 
Dimitrie-Cantemir 1286 3394 46605 1285 36.2 17.6 
Dodeşti 673 2022 25671 673 38.1 14.3 
Dragomireşti 2094 5611 82028 2094 39.2 15.9 
Drânceni 1804 4882 64988 1801 36.0 13.7 
Duda-Epureni 1899 5548 68604 1897 36.1 14.8 
Dumeşti 1436 3979 60951 1432 42.4 15.8 
Epureni 1280 3631 54019 1279 42.2 17.6 
Fălciu 2292 6719 93827 2283 40.9 16.4 
Fereşti 793 2192 32549 793 41.0 15.0 
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Fruntişeni 677 2175 39057 677 57.7 20.4 
Găgeşti 785 2192 30372 782 38.7 15.0 
Gârceni 1163 2733 38531 1161 33.1 14.9 
Ghergheşti 1292 3131 47124 1289 36.5 16.7 
Griviţa 1479 4099 56499 1478 38.2 15.3 
Hoceni 1410 3435 49136 1405 34.8 17.2 
Iana 1530 3789 54979 1530 35.9 12.9 
Ibăneşti 682 1693 24348 682 35.7 15.4 
Ivăneşti 2144 5402 79707 2143 37.2 17.8 
Iveşti 1078 3167 46358 1076 43.0 16.7 
Laza 1201 3297 48158 1201 40.1 14.3 
Lipovăţ 1689 4669 67033 1684 39.7 15.9 
Lunca Banului 1355 3729 55559 1354 41.0 14.8 
Măluşteni 1298 3790 51676 1298 39.8 21.8 
Micleşti 1247 3170 39685 1244 31.8 14.1 
Muntenii de Jos 1725 5132 87983 1723 51.0 20.7 
Muntenii de Sus 1199 3834 63484 1198 52.9 14.9 
Olteneşti 1294 3112 44446 1293 34.3 16.2 
Oşeşti 1262 3463 51225 1251 40.6 14.8 
Pădureni 1837 4280 63698 1826 34.7 15.6 
Perieni 1250 4064 57733 1246 46.2 15.5 
Pochidia 786 2395 31870 782 40.5 18.5 
Pogana 1188 3450 50604 1184 42.6 15.2 
Pogoneşti 684 2413 35197 684 51.4 20.0 
Poieneşti 1212 3447 47556 1210 39.2 15.9 
Puieşti 2341 5952 83555 2341 35.7 16.7 
Pungeşti 1538 3815 56697 1538 36.9 16.7 
Puşcaşi 1169 3527 52178 1168 44.6 14.3 
Rafaila 670 1702 23163 670 34.6 11.2 
Rebricea 1501 3774 48027 1501 32.0 12.8 
Roşieşti 1511 4264 62040 1504 41.0 18.9 
Soleşti 1596 4374 65287 1595 40.9 16.9 
Stănileşti 2122 6421 96985 2122 45.7 17.3 
Ştefan cel Mare 1489 4141 56311 1487 37.8 16.1 
Şuletea 1073 3335 47362 1068 44.1 19.8 
Tăcuta 1486 3946 57600 1485 38.8 16.9 
Tanacu 1078 2815 40704 1078 37.8 19.4 
Tătărăni 1125 2571 36594 1121 32.5 16.1 
Todireşti 1276 3485 48434 1275 37.9 14.3 
Tutova 1439 4340 70669 1432 49.1 18.1 
Văleni 1607 5176 78368 1607 48.8 15.5 
Vetrişoaia 1326 3992 52311 1322 39.4 16.3 
Viişoara 851 2359 30858 849 36.3 16.8 
Vinderei 1908 5511 85528 1905 44.8 20.3 
Voineşti 1515 3640 54444 1514 35.9 13.5 
Vultureşti 1006 3047 44613 997 44.3 20.1 
Vutcani 1089 2739 42547 1088 39.0 21.1 
Zăpodeni 1936 4597 66174 1929 34.2 17.2 
Zorleni 3116 9909 146001 3105 46.8 14.8 
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5.5.2 Locuinţe terminate şi autorizaţii de construire eliberate, pe localităţi, în anul 2015 

Localitate 

Locuinţe terminate (număr) Autorizaţii de construire eliberate pentru: 

Total 
din care: 

fonduri ale 
populaţiei 

Clădiri rezidenţiale Alte clădiri 

număr suprafaţa 
- m2 - număr suprafaţa 

- m2 - 
Judeţul VASLUI 425 425 522 67508 81 10919 

Mediul urban 166 166 187 24184 35 4984 
Municipiul Vaslui 84 84 54 8156 4 2581 
Municipiul Bârlad 26 26 41 5402 16 1238 
Oraş Huşi 46 46 74 8485 14 810 
Oraş Murgeni - - - - - - 
Oraş Negreşti 10 10 18 2141 1 355 

Mediul rural 259 198 335 43324 46 5935 
Albeşti 3 3 9 1116 1 203 
Alexandru Vlahuţă - - - - - - 
Arsura - - - - - - 
Băcani 1 1 2 127 - - 
Băceşti 1 1 3 335 - - 
Bălteni 4 4 13 1831 - - 
Banca 62 62 - - - - 
Berezeni - - 15 1358 - - 
Blăgeşti - - 1 64 - - 
Bogdana - - - - - - 
Bogdăneşti 3 3 1 168 3 738 
Bogdăniţa - - - - - - 
Boţeşti - - - - 2 546 
Buneşti-Avereşti 1 1 - - - - 
Ciocani - - 3 270 - - 
Codăeşti 8 8 14 2003 1 221 
Coroieşti 1 1 - - 1 62 
Costeşti 5 5 3 659 - - 
Cozmeşti - - 5 392 1 373 
Creţeşti - - - - - - 
Dăneşti 4 4 4 507 - - 
Deleni 5 5 1 104 1 14 
Deleşti - - 1 114 - - 
Dimitrie-Cantemir - - - - - - 
Dodeşti - - - - 2 929 
Dragomireşti 4 4 4 434 2 42 
Drânceni 3 3 8 745 - - 
Duda-Epureni 5 5 9 742 - - 
Dumeşti 4 4 5 523 - - 
Epureni 2 2 3 639 - - 
Fălciu - - 3 404 - - 
Fereşti - - 2 205 - - 
Fruntişeni 3 3 6 820 - - 
Găgeşti - - 3 260 - - 
Gârceni 1 1 - - - - 
Ghergheşti - - - - - - 
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Griviţa 7 7 10 1651 3 114 
Hoceni 2 2 3 174 - - 
Iana 8 8 4 430 - - 
Ibăneşti - - - - - - 
Ivăneşti - - 3 277 - - 
Iveşti 1 1 8 938 - - 
Laza - - 2 441 1 33 
Lipovăţ 6 6 15 1981 1 24 
Lunca Banului 3 3 2 292 - - 
Măluşteni 1 1 1 130 - - 
Micleşti - - 3 496 - - 
Muntenii de Jos 23 23 28 3415 10 1060 
Muntenii de Sus 4 4 4 739 - - 
Olteneşti - - - - 3 203 
Oşeşti - - 1 40 - - 
Pădureni 5 5 1 104 - - 
Perieni 9 9 29 4961 - - 
Pochidia 2 2 2 92 - - 
Pogana 5 

 
5 
 

3 315 - - 
Pogoneşti - - - - - - 
Poieneşti - - 1 127 - - 
Puieşti 4 4 2 288 - - 
Pungeşti 2 2 - - - - 
Puşcaşi 5 5 16 3090 - - 
Rafaila - - - - - - 
Rebricea - - 4 529 1 145 
Roşieşti - - - - - - 
Soleşti - - 5 350 - - 
Stănileşti 7 7 2 231 - - 
Ştefan cel Mare - - 7 960 2 384 
Şuletea 1 1 1 90 - - 
Tăcuta 10 10 6 769 1 66 
Tanacu 4 4 4 315 2 51 
Tătărăni - 

 
- 

 
2 153 - - 

Todireşti - - - - - - 
Tutova 3 3 15 1869 - - 
Văleni 4 4 11 1700 - - 
Vetrişoaia 1 1 - - 3 354 
Viişoara - - - - - - 
Vinderei 7 7 2 102 3 285 
Voineşti - - 3 178 1 57 
Vultureşti 4 4 - - - - 
Vutcani 5 5 - - - - 
Zăpodeni - - 3 412 1 31 
Zorleni 6 6 14 1865 - - 
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5.5.3 Alimentarea cu apă, canalizarea publică şi distribuţia gazelor naturale, pe localităţi, la 31 decembrie 2015 

 
 

Localitate 

Lungimea 
totală simplă 
a reţelei de 
distribuţie 

a apei 
potabile 

(km) 

Apă potabilă distribuită 
consumatorilor 

- mii m3 - Lungimea 
totală simplă 
a conductelor 
de canalizare 

(km) 

Lungimea 
simplă a 

conductelor 
de 

distribuţie 
gaze 

naturale 
(km) 

Gaze naturale distribuite 
- mii m3 - 

Total 
din care: 

pentru uz 
casnic 

Total 
din care: 

pentru uz 
casnic 

Judeţul VASLUI 1129.4 8632 6893 435.5 354.8 52094 33603 

Mediul urban 334.9 5294 3946 361.9 297.2 51095 33081 

Municipiul Vaslui 122.2 2414 1664 131.7 101.5 23706 14224 

Municipiul Bârlad 98.7 1786 1456 151.7 122.6 19855 14336 

Oraş Huşi 66 847 632 60 54 6563 3938 

Oraş Murgeni 23 68 61 8 - - - 

Oraş Negreşti 25 179 133 10.5 19.1 971 583 

Mediul rural 794.5 3338 2947 73.6 57.6 999 522 
Arsura 15.3 10 8 - - - - 
Băcani 12.4 43 43 7.2 - - - 
Băceşti 0.5 3 3 - - - - 
Balteni 16.6 10 10 - - - - 
Banca 10.5 - - - - 131 - 
Berezeni 33 57 50 - - - - 
Blăgeşti 21.8 214 162 - - - - 
Bogdana 26.6 164 124 - - - - 
Bogdăneşti 19,4 15 14 4    
Boţeşti 20 87 83 9.2 - - - 
Codăeşti 2 16 16 - - - - 
Coroieşti 4 7 6 - - - - 
Costeşti 21 193 193 - 16.8 152 91 
Cozmeşti 0.8 - - - - - - 
Dăneşti 1.5 6 6 - - - - 
Deleni 18 77 76 1 5.9 11 7 
Deleşti 13.5 - - - - - - 
Dimitrie-Cantemir 10.3 14 - - - - - 
Dodeşti 15.5 30 30 - - - - 
Dragomireşti 19.7 64 62 - - - - 
Drânceni 2 6 6 - - - - 
Epureni 3.8 - - - - - - 
Fălciu 29 218 217 4 - - - 
Fruntişeni 3 152 108 2 - - - 
Găgeşti 3 40 38 - - - - 
Gârceni 1.5 7 7 - - - - 
Griviţa 18 34 32 - - - - 
Hoceni 5.2 14 13 - - - - 
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Iana 13.6 43 34 -    
Ibăneşti 1.3 4 - - - - - 
Iveşti 19.8 100 80 - - - - 
Laza 12 19 18 6 - - - 
Lipovăţ 13.2 17 16 - 1.1 - - 
Lunca Banului 22.7 35 11 - - - - 
Micleşti 15.6 48 40 - - - - 
Muntenii de Jos 15 62 54 10.6 22.4 648 389 
Oşeşti 18.9 40 40 5.1 - - - 
Pădureni 21 64 52 - - - - 
Perieni 12 100 80 0.2 0.2 6 - 
Pochidia 12.8 13 13 - - - - 
Pogana 7 3 3 - - - - 
Pogoneşti 16.8 67 51 - - - - 
Poieneşti 10 51 43 - - - - 
Puieşti 8.6 70 66 6.3 - - - 
Puşcaşi 25.4 52 47 - - - - 
Rafaila 9.1 50 48 - - - - 
Rebricea 18.4 15 15 4.9 - - - 
Roşieşti 4.4 128 127 1.3 1.6 - - 
Soleşti 6.7 180 176 - - - - 
Stănileşti 16.2 44 44 - - - - 
Şuletea 7.2 2 2 - - - - 
Tanacu 21 36 35 - - - - 
Tătărăni - - - - - - - 
Todireşti 15.2 - - - - - - 
Tutova 24.8 150 125 11.5 9.6 38 23 
Vetrişoaia 10.7 60 55 - - - - 
Viişoara 13.8 17 17 0.3 - - - 
Vinderei 2.5 10 9 - - - - 
Vutcani 6.8 5 - - - - - 
Zorleni 44.1 372 339 - - 13 12 

 

 

5.5.4 Suprafaţa intravilană, străzile orăşeneşti şi suprafaţa spaţiilor verzi, pe localităţi, la sfârşitul anului 2015 
 

Localitate 
Suprafaţa 
intravilană 

- ha - 

Lungimea străzilor orăşeneşti 
- km - Suprafaţa 

spaţiilor 
verzi 
- ha - Total din care: 

modernizate 
Gradul de 

modernizare 
- % 

Judeţul VASLUI 5930 411 235 57.2 344 

Municipiul Vaslui 1965 111 74 66.7 129 

Municipiul Bârlad 1087 120 57 47.5 146 

Municipiul Huşi 1303 121 70 57.8 56 

Oraşul Murgeni 826 22 10 45.5 1 

Oraşul Negreşti 749 37 24 64.9 12 
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CAPITOLUL 6 

 

SECURITATE ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Direcția Județeană de Statistică Vaslui  

   72 

SURSA DATELOR 
Surse administrative: 

 Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, pentru datele privind protecţia 

socială a şomerilor înregistraţi; 

 Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale, pentru datele privind 

protecţia socială a pensionarilor de asigurări sociale. 

 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

Cheltuielile cu protecţia socială a şomerilor: 

Indemnizaţia de şomaj (conform Legii nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 

şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă intrată în vigoare la data de 1 martie 2002) 

reprezintă o compensaţie parţială a veniturilor asiguratului ca urmare a pierderii locului de 

muncă sau a veniturilor absolvenţilor instituţiilor de învăţământ care nu s-au putut încadra în 

muncă.  

Indemnizaţia de şomaj se acordă pe perioade diferenţiate în funcţie de st agiul de 

cotizare astfel: 6 l uni, pentru persoanele cu un st agiu de cotizare de cel puţin 1 an; 9 l uni, 

pentru persoanele cu un stagiu de cotizare de cel puţin 5 ani; 12 luni, pentru persoanele cu 

un stagiu de cotizare mai mare de 10 ani. 

Cheltuieli p entru formarea profesională reprezintă cheltuielile efectuate pentru 

calificarea, recalificarea, perfecţionarea şi specializarea persoanelor aflate în căutarea unui 

loc de muncă; formarea profesională se realizează prin cursuri, stagii de practică şi 

specializare, organizate pe niveluri de pregătire, pe baza planului naţional de formare 

profesională. 

Plata absolvenţilor reprezintă suma acordată angajatorilor care au încadrat în muncă 

pe durată nedeterminată, absolvenţi ai unor instituţii de învăţământ. Suma lunară se 

stabileşte conform Legii nr.76/2002 – art.80, alin.1 cu modificările şi completările ulterioare. 

Plăţile pentru stimularea şomerilor care se angajează înainte de expirarea perioadei 

de şomaj reprezintă sumele plătite în completarea veniturilor salariale, şomerilor (cu 

experienţă în muncă şi absolvenţilor instituţiilor de învăţământ) conform Legii nr.76/2002 – 

art.72 şi art.73 cu modificările şi completările ulterioare. 

Plăţile pentru stimularea mobilităţii forţei de muncă reprezintă sumele acordate c a 

prime de încadrare persoanelor (şomere) care se încadrează în muncă înainte de expirarea 

perioadei în care beneficiază de indemnizaţie de şomaj, într-o localitate situată la o distanţă 

mai mare de 50 km de localitatea în care îşi au domiciliul stabil şi ca prime de instalare 

persoanelor (şomere) care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei în care 

beneficiază de indemnizaţie de şomaj, într-o altă localitate şi, ca urmare a acestui fapt, îşi 
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schimbă domiciliul. Primele de încadrare şi de instalare se stabilesc conform Legii 

nr.76/2002 – art.74, 75, 76 cu modificările şi completările ulterioare. 

Plăţile pentru stimularea angajatorilor care încadrează şomeri din categoria 

defavorizaţi reprezintă sumele acordate angajatorilor care au încadrat în muncă pe durată 

nedeterminată, absolvenţi din rândul persoanelor cu handicap. Suma lunară se stabileşte 

conform Legii nr.76/2002 – art.80, alin.2 cu modificările şi completările ulterioare. 

Plăţile compensatorii efectuate în cadrul programelor de restructurare, privatizare şi 

lichidare reprezintă sumele acordate persoanelor cărora li s-au desfăcut contractele 

individuale de muncă ca urmare a concedierilor colective (O.G. nr.7/1998 şi O.U.G. 

nr.98/1999 cu modificările şi completările ulterioare). 

Alte cheltuieli cuprind sumele acordate sub formă de credite întreprinderilor mici şi 

mijlocii pentru înfiinţarea de noi locuri de muncă, precum şi cele necesare administrării 

fondului pentru plata ajutorului de şomaj. 

Pensia medie lunară s-a calculat prin raportarea sumelor cuvenite drept pensie 

(conform deciziilor) pensionarilor existenţi în plată în anul de referinţă, la numărul mediu 

lunar al acestora înmulţit cu 12. 

De la 1 iulie 2000, sumele cuvenite pentru calculul pensiei medii lunare cuprind şi 

valoarea impozitului aferent sumelor ce depăşesc plafonul stabilit prin lege (O.U.G. 

nr.87/2000). 

Începând cu 1 ianuarie 2003, sumele cuvenite drept pensii nu mai includ contribuţia 

pentru asigurările sociale de sănătate (O.U.G. nr.147/2002). 
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6.1 CHELTUIELI CU PROTECŢIA SOCIALĂ A ŞOMERILOR 
lei 

 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL 32017982 87658696 41250541 41265017 31079755 24124149 
Indemnizaţie de şomaj(şom. cu 
experienţă ) 16777608 51437975 17082150 19225080 15539231 10111582 

Indemnizaţie de şomaj(şom.fără 
experienţă ) 2062876 2991504 2092037 1621053 1453859 1101958 

Formarea profesională 520013 288671 278143 320040 335350 312950 
Plata absolvenţilor 11139412 450165 419590 383615 361676 525271 
Plăţi pentru stimularea 
absolvenţilor - 62727 51704 39284 48411 49494 

Plăţi şomeri angajaţi înainte de 
expirarea perioadei de somaj 232057 298063 124874 127376 177483 198215 

Combaterea marginalizării 
sociale - 765190 2976413 2823334 1569241 742050 

Plăţi pentru stimularea mobilităţii 
forţei de muncă 13344 166525 88500 71500 64500 40000 

Plăţi pentru stimularea 
angajatorului ce încadrează 
şomeri 

1414047 3771742 5800256 5306986 2282712 2362986 

Plăţi compensatorii 85101 - - - - - 
Alte cheltuieli 9653424 27426134 12336874 11346749 9247292 8679643 
 
 

6.2. NUMĂRUL MEDIU AL PENSIONARILOR 

ŞI PENSIA MEDIE LUNARĂ 
 

 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

NUMĂRUL MEDIU AL PENSIONARILOR 
Pensionari de asigurări sociale de 
stat 26658 78654 81083 80293 80333 81060 81600 

Pensionari agricoli 2980 46993 29397 25055 22950 20914 18966 

PENSIA MEDIE LUNARĂ 

 ROL LEI 
Pensionari de asigurări sociale de 
stat 249 225 623 653 679 708 742 

Pensionari agricoli 48 95 309 312 325 341 360 

 
 
 

6.3 CANTINE DE AJUTOR SOCIAL 
 
 

 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Numărul cantinelor (secţii)         - număr 4 3 3 3 3 4 

Capacitatea cantinelor (secţii)  - locuri 1850 350 1050 1050 1050 1050 

Beneficiari ai cantinelor (secţii)  - persoane 550 269 399 997 1089 922 
 
 
Notă: Numărul cantinelor de ajutor social cuprinde inclusiv unităţi finanţate de la bugetele organizaţiilor 
neguvernamentale sau alţi reprezentanţi ai societăţii civile. Numărul cantinelor şi capacitatea lor sunt urmărite la 
sfârşitul anului, iar beneficiarii reprezintă numărul mediu zilnic de persoane. 
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CAPITOLUL  7 

 

SĂNĂTATE 
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SURSA DATELOR 

Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice realizate în unităţile sanitare. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Reţeaua unităţilor sanitare este urmărită atât pentru sectorul majoritar de stat cât şi 

pentru cel privat, datele reflectând situaţia înregistrată la sfârşitul anului. Unităţile sanitare 

reprezintă unităţile care asigură populaţiei asistenţa medicală curativă şi profilactică din 

sectorul public şi privat: spitale, di spensare medicale, pol iclinici, sa natorii T BC, ce ntre de  

diagnostic şi tratament, ambulatorii de spital şi specialitate, preventorii, creşe, etc. 

Spitalele sunt instituţiile medicale pentru îngrijirea persoanelor internate şi pentru 

tratament am bulatoriu. În conformitate cu legea specifică a spitalelor, acestea asigură 

controlul stării de sănătate prin investigaţii, metode chirugicale, p revenirea bol ilor pr in 

tratament, după efectuarea intervenţiilor chirugicale şi după imbunătăţirea stării de sănătate 

a bolnavilor. Spitalele au secţii specializate cu paturi proprii, pentru chirurgie şi alte 

specialităţi, fiind dotate cu instalaţii pentru anestezii, radiologii şi autopsii. În aceste secţii 

există personal medical specializat. 

Cabinetele de medicină de familie furnizează servicii medicale către pacienţii asiguraţi 

prin sistemul asigurărilor sociale de sănătate, înscrişi pe listă proprie (fără plată) sau pe 

listele altor cabinete medicale de familie şi pentru pacienţii neasiguraţi (cu plată). 

Cabinetele stomatologice furnizează servicii stomatologice de prevenire  şi/sau 

curative. Există cabinete stomatologice singulare, dar şi clinici de stomatologie în care 

activitatea medicilor este grupată în mai multe cabinete medicale. 

Cabinetele medicale de specialitate sunt unităţile medicale destinate în special pentru 

îngrijirea sănătăţii în ambulatoriu. Aceste cabinete medicale furnizează servicii de tratament 

pentru specialitatea medicală pentru care au fost destinate. 

Cabinetele medicale şcolare/studenţeşti sunt unităţile sanitare care funcţionează în 

şcoli şi unităţi de învăţământ superior, care asigură asistenţa medicală generală preventivă, 

curativă, de urgenţă pentru elevii/studenţii arondaţi. 

Dispensarele sunt unităţi medicale pentru acordarea asistenţei medicale generale şi 

de specialitate profilactice şi curative, precum şi monitorizarea bolnavilor de către medici şi 

personal medical mediu. 

Policlinicile sunt unităţi sanitare cu sau fără personalitate juridică, care asigură 

asistenţa medicală de specialitate bolnavilor ambulatoriu. 

Ele funcţionează în sistem public (cu sau fără plată) sau în sistem privat, furnizând servicii 

de asistenţă medicală preventivă, curativă şi de urgenţă. 
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În numărul medicilor, stomatologilor şi personalului sanitar mediu este inclus şi 

personalul corespunzător din alte ministere şi instituţii cu reţea proprie. 

 În numărul personalului sanitar mediu sunt incluşi: asistenţi medicali, surori medicale, 

tehnicieni sanitari, oficianţi medicali, moaşe, laboranţi şi alte categorii de personal sanitar cu 

studii medii asimilate. 

 În numărul personalului sanitar auxiliar sunt incluşi: infirmiere, agenţi DDD (dezinfecţie, 

dezinsecţie, deratizare), brancardieri, băieşi, gipsari, nămolari, ambulanţieri şi alte categorii 

de personal asimilat. 

 În numărul paturilor din spitale sunt incluse şi cele pentru nou născuţi din spitalele sau 

secţiile de obstetrică-ginecologie; nu sunt incluse paturile pentru însoţitori. 
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7.1. UNITĂŢILE SANITARE PE FORME DE PROPRIETATE 
 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Spitale 13 10 7 7 4 4 5 5 
Unităţi medico-sociale - - 1 2 2 2 2 2 
Dispensare medicale 86 89 8 6 4 4 5 5 
Policlinici    - total 
Din care 4 8 2 8 9 9 7 7 

- sector privat - - 2 8 9 9 7 7 
Creşe 2 12 3 5 5 5 5 5 

Farmacii*    - total 
Din care 

24 27 88 106 121 146 137 160 

- sector privat - - 76 95 114 139 128 151 

Cabinete medicale  de familie   
  - sector privat - - 17 38 44 45 50 176 

Cabinete stomatologice 
  - sector majoritar de stat - - 53 55 49 49 48 1 

Cabinete stomatologice  - sector privat - - 48 59 62 69 77 134 
 
*Inclusiv puncte farmaceutice 
 
 

7.2. NUMĂRUL PATURILOR DE ASISTENŢĂ MEDICALĂ 
 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Paturi de asistenţă medicală  - total 
Din care 3588 4514 2562 2350 2243 2243 2243 2243 

- în spitale 2349 4124 2542 2265 2102 2102 2102 2102 
- în unităţi medico-sociale - - 20 85 141 141 141 141 
Paturi în creşe 54 1270 155 225 240 239 240 240 
Paturi de asistenţă medicală la 1000 de 
locuitori 8,1 9,6 5,6 5,2 5,0 5,0 4,7 4.7 

 

7.3. NUMĂRUL PERSONALULUI MEDICO-SANITAR 

PE FORME DE PROPRIETATE 
 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Medici – total  din care 310 634 466 578 569 568 562 545 
- sector privat - - 32 71 77 78 90 215 
Medici de familie– total  din care - - 164 194 184 182 184 182 
- sector privat - - 17 39 45 46 50 176 
Stomatologi – total din care - 66 100 115 117 117 127 144 
- sector privat - - 42 57 65 63 75 137 
Farmacişti– total din care 33 65 83 115 140 153 138 164 
- sector privat - - 73 103 129 142 131 157 
Personal sanitar mediu– total din care 1361 2161 2036 2192 2113 2137 2107 2160 
- sector privat - - 259 364 407 422 437 623 
Personal sanitar auxiliar– total 1071 966 984 1169 1064 1055 1105 1081 
Numărul locuitorilor ce revin la un 
medic 1440 669 989 778 783 786 848 878 
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7.4 Teritorial 

7.4.1 Unităţile sanitare, pe localităţi, în anul 2015 

Localitate 
Spitale 

si unitati 
medico 
sociale 

Paturi în 
spitale (inclusiv 

în centre de 
sănătate şi 

unităţi medico-
sociale) 

Cabinete 
medicale de 

familie sector 
privat 

Cabinete 
stomatologice 
sector public 

Cabinete 
stomatologice 
sector privat 

Farmacii 
sector public 

si puncte 
farmaceutice 

Farmacii 
sector privat 

si puncte 
farmaceutice  

Judeţul VASLUI 7 2243 176 1 134 9 151 
Mediul urban 5 2089 76 1 110 9 72 

Municipiul Vaslui 1 892 27 1 45 3 33 
Municipiul Bârlad 1 771 31 - 46 3 24 
Oraş Huşi 1 285 12 - 15 2 9 
Oraş Murgeni 1 141 2 - 1 1 2 
Oraş Negreşti 1 - 4 - 3 - 4 

Mediul rural 2 154 100 - 24 - 79 
Albeşti - - 1 - 1 - 1 
Alexandru Vlahuţă - - 1 - - - - 
Arsura - - 1 - - - 2 
Băcani - - 1 - 1 - 1 
Băceşti 1 101 2 - - - - 
Bălteni - - 1 - - - - 
Banca - - 2 - 1 - 1 
Berezeni - - 2 - 1 - 2 
Blăgeşti - - 1 - - - - 
Bogdana - - 1 - - - - 
Bogdăneşti - - 1 - - - 1 
Bogdăniţa - - 1 - - - - 
Boţeşti - - 2 - 1 - 1 
Buneşti-Avereşti - - 1 - - - 1 
Ciocani - - 0 - - - - 
Codăeşti 1 40 2 - 2 - 2 
Coroieşti - - 1 - - - - 
Costeşti - - 1 - - - 1 
Cozmeşti - - 1 - - - - 
Creţeşti - - 1 - - - 1 
Dăneşti - - 1 - - - - 
Deleni - - 0 - - - 1 
Deleşti - - 1 - 1 - 4 
Dimitrie-Cantemir - - 1 - - - 2 
Dodeşti - - 1 - - - - 
Dragomireşti - - 2 - - - 2 
Drânceni - - 2 - 1 - 1 
Duda-Epureni - - 2 - - - - 
Dumeşti - - 2 - -- - 1 
Epureni - - 1 - - - - 
Fălciu - - 2 - - - 3 
Fereşti - - 1 - - - 1 
Fruntişeni - - 1 - - - - 
Gagesti - - 1 - - - 2 
Gârceni - - 1 - - - - 
Ghergheşti - - 1 - - - - 
Griviţa - - 1 - - - 1 
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continuare 

Localitate 
Spitale si 

unitati 
medico 
sociale 

Paturi în 
spitale 

(inclusiv în 
centre de 

sănătate şi 
unităţi medico-

sociale) 

Cabinete 
medicale de 

familie sector 
privat 

Cabinete 
stomatologice 
sector public 

Cabinete 
stomatologice 
sector privat 

Farmacii 
si puncte 

farmaceutice 
sector public  

Farmacii 
si puncte 

farmaceutice 
sector privat 

Hoceni - - 1 - - - 2 
Iana - - 1 - - - 1 
Ibăneşti - - 0 - - - - 
Ivăneşti - - 3 - 1 - 3 
Iveşti - - 0 - - - - 
Laza - - 1 - 1 - 1 
Lipovăţ - - 2 - 1 - 2 
Lunca Banului - - 1 - 1 - 1 
Măluşteni - - 1 - - - - 
Micleşti - - 1 - - - 1 
Muntenii de Jos - - 1 - - - - 
Muntenii de Sus - - 1 - - - - 
Olteneşti - - 1 - - - 1 
Oşeşti - - 2 - - - 1 
Pădureni - - 2 - 1 - 1 
Perieni - - 1 - 1 - 1 
Pochidia - - 1 - - - - 
Pogana - - 1 - - - 1 
Pogoneşti - - 1 - - - 1 
Poieneşti - - 1 - - - 2 
Puieşti - 13 2 - 1 - 2 
Pungeşti - - 1 - 1 - 1 
Puşcaşi - - 1 - - - 1 
Rafaila - - 1 - - - 1 
Rebricea - - 2 - 1 - 1 
Roşieşti - - 1 - 1 - 1 
Soleşti - - 2 - - - 1 
Stănileşti - - 2 - - - 3 
Ştefan cel Mare - - 1 - - - - 
Şuletea - - 1 - 1 - 1 
Tăcuta - - 1 - - - 1 
Tanacu - - 1 - - - 1 
Tătărăni - - 1 - - - - 
Todireşti - - 1 - - - 1 
Tutova - - 1 - 1 - 1 
Văleni - - 2 - 1 - 1 
Vetrişoaia - - 1 - - - 1 
Viişoara - - 1 - - - - 
Vinderei - - 1 - - - 1 
Voineşti - - 1 - - - 2 
Vultureşti - - 1 - - - 1 
Vutcani - - 1 - - - 1 
Zăpodeni - - 2 - 1 - 3 

Zorleni - - 3 - 1 - 2 
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7.4.2 Personalul sanitar, pe localităţi, în anul 2015 

Localitate 
Medici  Stomatologi Farmacişti Personal sanitar 

mediu 
Număr 

locuitori 
ce revin la 
un medic 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Judeţul VASLUI 330 215 7 137 7 157 1537 623 878 
Mediul urban 330 112 7 117 7 118 1537 482 491 

Municipiul Vaslui 145 48 3 48 2 56 730 203 490 
Municipiul Bârlad 127 38 2 48 3 36 561 200 443 
Oraş Huşi 51 19 1 16 1 18 192 59 436 
Oraş Murgeni 7 2 - 4 1 1 18 12 917 
Oraş Negreşti - 5 1 1 - 7 36 8 2085 

Mediul rural - 103 - 20 - 39 - 141 2538 
Albeşti - 1 - 1 - - - 1 3128 
Alexandru Vlahuţă - 1 - - - - - 1 1563 
Arsura - 1 - - - - - 1 1653 
Băcani - 1 - 1 - 1 - 2 3057 
Băceşti - 2 - - - - - 1 2379 
Bălteni - 1 - - - - - 1 1555 
Banca - 2 - 1 - 1 - 4 2920 
Berezeni - 2 - 1 - - - 3 2575 
Blăgeşti - 1 - - - - - 1 1433 
Bogdana - 1 - - - - - 1 1632 
Bogdăneşti - 1 - - - - - 2 3350 
Bogdăniţa - 1 - - - - - 1 1578 
Boţeşti - 2 - 1 - - - 3 1055 
Buneşti-Avereşti - 1 - - - - - 1 2659 
Ciocani - - - - - - - - - 
Codăeşti - 3 - 2 - 1 - 3 1531 
Coroieşti - 1 - - - - - 1 2147 
Costeşti - 1 - - - 1 - 2 2951 
Cozmeşti - 1 - - - - - 1 2362 
Creţeşti - 1 - - - 1 - 1 1800 
Dăneşti - 1 - - - - - 1 2241 
Deleni - - - - - 1 - - - 
Deleşti - 1 - 1 - 1 - 2 2388 
Dimitrie-Cantemir - 1 - - - - - 1 2649 
Dodeşti - 1 - - - - - 1 1798 
Dragomireşti - 2 - - - - - 3 2580 
Drânceni - 2 - 1 - 1 - 3 2368 
Duda-Epureni - 2 - - - - - 2 2324 
Dumeşti - 2 - - - - - 2 1926 
Epureni - 1 - - - - - 1 3067 
Fălciu - 2 - - - 2 - 3 2865 
Fereşti - 1 - - - - - 2 2174 
Fruntişeni - 1 - - - - - 1 1910 
Gagesti - 1 - - - 1 - 1 2020 
Gârceni - 1 - - - - - 1 2594 
Ghergheşti - 1 - - - - - 2 2826 
Griviţa - 1 - - - - - 1 3683 
Hoceni - 1 - - - - - 1 2855 
Iana - 1 - - - - - 1 4254 
Ibăneşti - - - - - - - - - 
Ivăneşti - 3 - 1 - 1 - 4 1492 
Iveşti - - - - - - - - - 
Laza - 1 - 1 - 1 - 2 3364 
Lipovăţ - 2 - - - 1 - 3 2104 
Lunca Banului - 1 - 1 - - - 2 3751 
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continuare 

Localitate 
Medici - total Stomatologi Farmacişti Personal sanitar 

mediu 
Număr 

locuitori 
ce revin 

la un 
medic 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Sector 
public 

Sector 
privat 

Măluşteni - 1 - - - - - 1 2366 
Micleşti - 1 - - - 1 - 1 2807 
Muntenii de Jos - 2 - - - - - 1 2128 
Muntenii de Sus - 1 - - - - - 1 4249 
Olteneşti - 1 - - - - - 1 2736 
Oşeşti - 2 - - - - - 3 1724 
Pădureni - 2 - 1 - - - 2 2041 
Perieni - 1 - - - - - 1 3728 
Pochidia - 1 - - - - - 1 1727 
Pogana - 1 - - - 1 - 1 3325 
Pogoneşti - 1 - - - - - 1 1756 
Poieneşti - 1 - - - 1 - 3 2979 
Puieşti - 2 - 1 - 2 - 3 2495 
Pungeşti - 1 - - - 1 - 2 3385 
Puşcaşi - 1 - - - - - 1 3656 
Rafaila - 1 - - - - - 1 2062 
Rebricea - 2 - 2 - 1 - 4 1880 
Roşieşti - 1 - 1 - 2 - 4 3278 
Soleşti - 2 - - - 1 - 3 1926 
Stănileşti - 2 - - - 2 - 4 2795 
Ştefan cel Mare - 1 - - - - - 1 3496 
Şuletea - 1 - 1 - - - 1 2386 
Tăcuta - 1 - - - - - 2 3406 
Tanacu - 1 - - - 1 - 2 2098 
Tătărăni - 1 - - - - - 1 2272 
Todireşti - 1 - - - 2 - 2 3379 
Tutova - 1 - - - 1 - 2 3892 
Văleni - 2 - 1 - 1 - 3 2529 
Vetrişoaia - 2 - - - 3 - - 1605 
Viişoara - 1 - - - - - 1 1836 
Vinderei - 1 - - - 1 - 2 4207 
Voineşti - 1 - - - - - 2 4037 
Vultureşti - 1 - - - 1 - 2 2218 
Vutcani - 1 - - - 1 - 2 2009 
Zăpodeni - 2 - 1 - 0 - 2 1921 
Zorleni - 3 - - - 2 - 6 3291 
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EDUCAŢIE 
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SURSA DATELOR 

Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice realizate la începutul şi sfârşitul anului şcolar (universitar) în unităţile 

de învăţământ de toate tipurile, pe forme de proprietate şi niveluri de educaţie. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
        Toate datele din acest capitol se referă la instituţiile de învăţămậnt de stat. 

    În conformitate cu Legea numarul 84/24 iulie 1995, republicată, referitor la art.7 aliniat 8 

“Instituţiile de învăţământ şi unităţile cu minimum 200 de elevi sau cu minimum 100 de 

preşcolari sunt instituţii publice cu personalitate juridică” respectiv aliniat 9 “Unităţile de 

învăţământ cu un număr mai mic de 200/100 de elevi/preşcolari se 

organizează/reorganizează în cadrul unor unităţi de învăţământ cu personalitate juridică 

aflate în subordinea aceluiaşi ordonator principal de credite, ca structuri ale acestora “. Drept 

urmare,  numărul de unităţi din învăţământul preşcolar precum si din învăţământul primar şi 

gimnazial  în anul 2005 şi anul 2006 (dar şi în anii care urmează), a scăzut faţă de anii din 

urmă, ceea ce a dus şi la o modificare a numărului de unităţi din învăţământul de toate 

gradele deoarece în anul 2005 respectiv 2006 s -au înregistrat, conform legii,  doar unităţile 

cu personalitate juridică.  

Unitatea şcolara- reprezintă unitatea administrativă de invăţământ cu personalitate 

juridică, înscrisă în Nomenclatorul Naţional SIRUES, în care funcţionează unul sau mai multe 

niveluri educaţionale, având o conducere unică;se înregistrează situaţia existentă la 

începutul anului şcolar(universitar). Sunt considerate unităţi de invaţământ : grădiniţele de 

copii, şcolile primare şi gimnaziale; liceele; grupurile şcolare(în cadrul cărora funcţionează 

mai m ulte ni veluri de educaţie), şcolile de arte şi meserii(profesionale), de maiştri, 

postliceale, instituţiile de învăţămănt universitar. Nivelurile de instruire, în conformitate cu 

Clasificarea Internaţională Standard a Educaţiei- ISCED  97,sunt: 

Învăţământul preşcolar – primul stadiu de instruire organizat în învăţământ, 

corespunzător nivelului 0- ISCED 97 – cuprinde copiii în vârstă de 3-6 ani şi peste. Ca tip de 

unităţi funcţionează: 

- grădiniţe de copii cu program prelungit; 

- grădiniţe de copii cu program săptămânal; 

- grădiniţe de copii cu program normal; 

- grădiniţe speciale. 
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Învăţămîntul primar – învăţământ de nivel 1 – ISCED 97, a cărui funcţie principală 

este de a asigura elementele de bază ale educaţiei având durata de şcolarizare de 4 

ani(clasele I-IV); cu prinde copii în vârstă de 7-10 ani şi funcţionează numai ca formă de 

învăţământ de zi; face parte din tipul de învăţământ obligatoriu. 

Învăţământul gimnazial – învăţământ secundar inferior de nivel 2- ISCED 97,  bazat 

pe cel puţin 4 ani de instruire(clasele V-VIII), cuprinde elevi în vârstă de 11-14 ani; face parte 

din tipul de învăţământ obligatoriu. Funcţionează cu formele de învăţământ de zi şi frecvenţă 

redusă. Promovaţii ultimului an de studiu obţin Certificat de test naţional(capacitate). 

Învăţământul secundar su perior – liceal de ni vel 3 – ISCED 9 7 – are dur ata d e 

şcolarizare de 4-5 ani(clasele IX-XII/XIII) şi asigură educaţia specializată a tinerilor în vârstă 

de 15 -18 ani . Înscrierea î n cl asa a I X-a se face numai dintre absolvenţii învăţământului 

gimnazial cu certificat de test naţional(capacitate). Promovaţii ultimului an de studiu susţin 

examenul de bacalaureat în urma căruia obţin Diploma de bacalaureat. Funcţionează cu 

formele de învăţământ : zi, seral, frecvenţă redusă şi deschis la distanţă.   

Învăţământul secundar superior -profesional de ni vel 3 - isced 97 ar e dur ata de  

şcolarizare de 1-4 ani şi cuprinde tineri în vârstă de 15-18 ani. funcţionează cu formele de 

învăţământ: zi, seral si frecvenţă redusă, înscrierea în primul an de învăţământ se face 

numai dintre absolvenţii învăţământului gimnazial cu sau fără examen de absolvire (test 

naţional). funcţionează cu următoarele tipuri de unităţi: 

- şcoli profesionale (scoli de arte şi meserii); 

- învăţământ de ucenici; 

- şcoli profesionale (şcoli de arte şi meserii) speciale; 

- şcoli speciale de reeducare 

Învăţământul postliceal-învăţământ post secundar, neechivalent primului nivel 

universitar, de nivel 4 - isced 97 - are durata de şcolarizare de 2-3 ani şi cuprinde tineri în 

vârstă de 19-21 ani . î nscrierea în primul an de învăţământ se face dintre absolvenţii 

învăţământului liceal cu sau fără diploma de bacalaureat. formele de învăţământ existente 

sunt: de zi, seral, frecvenţă redusă şi deschis la distanţă. absolvenţii ultimului an de studiu 

obţin diploma de absolvire. acest nivel de educaţie funcţionează cu următoarele tipuri de 

unităţi:şcoli postliceale; şcoli de maiştri; şcoli postliceale speciale. 

Personalul di dactic reprezintă persoanele fizice (educatori, învăţători, profesori, 

asistenţi universitari, lectori, conferenţiari, etc.) înscrişi în "ştatele de funcţiuni" ale unităţilor 

raportoare; fiecare cadru didactic este înregistrat o singură dată (la unitatea la care are 

cartea de muncă).Sunt incluşi şi maiştrii instructori, care desfăşoară activitate instructiv-

educativă în sistemul de învăţământ. 



  Direcția Județeană de Statistică Vaslui  

   89 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1968 1989 2002 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

4549
4680

5761 5524 5412 5156 5083
4962 4909 4735

PE
RS

O
AN

E

PERSONAL DIDACTIC

 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1968 1989 2002 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1977
2306

2717 2790 2622 2655
2594 2681 2697 2759

NU
M

ĂR

SĂLI DE CLASĂ 
ŞI CABINETE ŞCOLARE

 
 



  Direcția Județeană de Statistică Vaslui  

   90 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1968 1989 2002 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1977
2306

2717 2790 2622 2655
2594 2681 2697 2759

NU
M

ĂR
SĂLI DE CLASĂ 

ŞI CABINETE ŞCOLARE

 
 
 

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000

1968

1989

2002

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

EVOLUŢIA PREŞCOLARILOR ŞI ELEVILOR ÎNSCRIŞI ÎN 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE

profesional si ucenici liceal primar si gimnazial prescolar

 



  Direcția Județeană de Statistică Vaslui  

   91 

  

8.1. ÎNVĂŢĂMÂNT DE TOATE GRADELE  
 
 1968/1969 1989/1990 2008/2009 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

ÎNVĂŢĂMÂNT  - TOTAL 
Unităţi 887 757 120 150 150 155 162 
Copii 
înscrişi în 
grădiniţe 

11622 18162 17210 13865 13068 12521 11724 

Elevi 
înscrişi 95789 100308 67591 65363 63323 62123 59823 

Personal 
didactic 4549 4680 5717 5083 4962 4909 4735 

ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR 
Grădiniţe 336 305 21 18 18 21 26 
Copii 
înscrişi 11622 18162 17210 13865 13068 12521 11724 

Personal 
didactic 426 651 979 796 782 772 735 

ÎNVĂŢĂMÂNT  PRIMAR ŞI GIMNAZIAL(INCLUSIV DEFICIENŢI) 

Şcoli 530 425 77 106 106 106 106 
Elevi 
înscrişi 84762 65897 46518 44567 43908 42963 41282 

Personal 
didactic 3694 3230 3529 3186 3101 3087 2931 

ÎNVĂŢĂMÂNT LICEAL 
Licee 14 16 19 25 25 25 25 
Elevi 
înscrişi 8218 28075 15309 19244 17815 16591 15185 

Personal 
didactic 325 672 1068 1101 1079 1040 1066 

ÎNVĂŢĂMÂNT DE ARTE ŞI MESERII ŞI DE UCENICI, POSTLICEAL ŞI DE MAIŞTRI 

Şcoli 7 11 4 1 1 1 5 
Elevi 
înscrişi 2809 6336 5764 1552 1600 2569 3356 

Personal 
didactic 104 14 141 - - 2 3 

 

 

8.2. ELEVI DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE 
 
 1968/1969 1989/1990 2008/2009 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 
Elevi înscrişi 
– total  din 
care 

95789 100308 67591 65363 63323 62123 59823 

- la 
învăţămîntul 
de zi 

94321 93885 64497 64126 61924 60785 58073 

Numărul 
elevilor la 
1000 locuitori 

215 253 149 147 142 130 125 
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8.3. ÎNVĂŢĂMÂNTUL LICEAL PE PROFILURI 
 
 1996/1997 2006/2007 2008/2009 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

Licee şi colegii - 
total 18 18 19 25 25 25 25 

Elevi înscrişi 14309 15118 15309 19244 17815 16591 15185 
Personal didactic 1038 1082 1068 1101 1079 1040 1066 
Licee teoretice 6 6 6 7 7 7 7 
Elevi înscrişi 6376 7356 7424 7867 7927 7950 7528 
Personal didactic 346 281 303 281 287 293 285 
Licee profil 
tehnic 4 6 6 9 9 9 9 

Elevi înscrişi 3750 3889 3982 4996 4099 3241 2707 
Personal didactic 365 581 555 493 434 431 479 
Licee resurse 
naturale si 
protectia 
mediului 

5 2 5 4 4 4 4 

Elevi înscrişi 2144 1082 2191 2018 1738 1469 1294 
Personal didactic 201 98 131 147 154 113 102 
Licee profil 
economic, 
administrativ şi 
de servicii 

1 1 1 2 2 2 2 

Elevi înscrişi 1410 1896 1968 3336 3050 2958 2722 
Personal didactic 60 49 39 110 103 105 119 
Licee profil 
sportiv 1 1 1 1 1 1 1 

Elevi înscrişi 319 563 471 462 460 427 403 
Personal didactic 36 31 35 28 25 23 25 
Licee profil 
pedagogic 1 1 1 1 1 1 1 

Elevi înscrişi 285 224 247 467 459 466 471 
Personal didactic 30 37 - 35 35 37 38 
Licee profil 
teologic - 1 1 1 1 1 1 

Elevi înscrişi - 108 81 98 82 80 60 
Personal didactic - 5 5 7 20 17 18 

 

 

8.4. BAZA MATERIALĂ A ÎNVĂŢĂMÃNTULUI  
 
 1968/1969 1989/1990 2006/2007 2008/2009 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 
Săli de clasă 
şi cabinete 
şcolare, din 
care: 

1977 2306 2730 2841 2594 2681 2697 2759 

- invăţământ 
primar şi 
gimnazial 

1795 1944 2045 2168 1880 2005 2060 2115 

- învăţământ 
liceal 182 362 543 539 618 629 588 598 

Laboratoare 
şcolare - 220 203 251 277 278 249 259 

Ateliere 
şcolare - 152 111 108 86 80 86 73 
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8.5. ABSOLVENŢII DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE, PE NIVELURI DE 
EDUCAŢIE ŞI SEXE 

 
 2008/2009 2010/2011 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 

Absolvenţi – total 11842 10925 9526 8703 9681 - 
Din care feminin 5688 5393 4922 4453 5054 - 
Învăţământ 
Gimnazial – 
inclusiv special 

5114 6052 4743 4811 4986 - 

Din care feminin 2532 3049 2381 2402 2502 - 
Învăţământ 
liceal 4065 3767 4315 3359 4099 - 

Din care feminin 2057 1871 2191 1738 2229 - 
Învăţământ 
profesional 2545 882 97 200 261 - 

Din care feminin 1017 293 38 50 60 - 
Învăţământ 
postliceal 91 200 346 311 316 - 

Din care feminin 82 179 310 262 260 - 
Şcoli de maiştri 27 24 25 22 19 - 
Din care feminin 1 1 2 1 3 - 
 
Notă: Nu dispunem de date pentru anul şcolar 2015/2016 deoarece acesta se încheie după examenul de 
corigenţă din toamnă 
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8.6 Teritorial 
8.6.1 Invăţământul primar, gimnazial(inclusiv deficienţi) şi liceal (învăţământ de zi, seral şi fără frecvenţă),  

pe localităţi, în anul şcolar 2015/2016 
 

Localitate 

Unităţi Elevi înscrişi Personal didactic 
Învăţământ 

primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Învăţământ 
primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Învăţământ 
primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Judeţul VASLUI 106 25 41282 15185 2931 1066 
Mediul urban 28 19 15305 13644 1005 939 
Municipiul Vaslui 12 6 5749 5173 445 342 
Municipiul Bârlad 9 6 5302 4484 310 339 
Oraş Huşi 3 5 2313 2251 107 153 
Oraş Murgeni 1 1 689 219 46 17 
Oraş Negreşti 3 1 1252 1517 97 88 
Mediul rural 78 6 25977 1541 1926 127 
Albeşti 1 - 248 - 21 - 
Alexandru Vlahuţă 1 - 140 - 14 - 
Arsura 1 - 139 - 9 - 
Băcani 1 - 387 - 31  
Băceşti 1 - 601 - 39 - 
Bălteni 1 - 123 - 16 - 
Banca 1 - 634 - 51 - 
Berezeni 1 - 501 - 33 - 
Blăgeşti 1 - 93 - 9 - 
Bogdana 1 - 152 - 15 - 

Bogdăneşti 1 - 438 - 34 - 

Bogdăniţa 1 - 193 - 15 - 
Boţeşti 1 - 195 - 13 - 
Buneşti-Avereşti 1 - 231 - 17 - 
Ciocani 1 - 184 - 14 - 
Codăeşti - 1 529 209 32 20 
Coroieşti 1 - 194 - 19 - 
Costeşti 1 - 299 - 37 - 
Cozmeşti 1 - 222 - 14 - 
Creţeşti 1 - 133 - 8 - 
Dăneşti 1 - 246 - 20 - 
Deleni 1 - 151 - 15 - 
Deleşti 1 - 304 - 20 - 
Dimitrie-Cantemir 1 - 273 - 22 - 
Dodeşti 1 - 196 - 18 - 
Dragomireşti 1 1 771 111 63 10 
Drânceni 1 - 369 - 25 - 
Duda-Epureni 1 - 367 - 32 - 
Dumeşti 1 - 440 - 22 - 
Epureni 1 - 257 - 27 - 
Fălciu - 1 511 132 27 29 
Fereşti 1 - 204 - 13 - 
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continuare 

Localitate 

Unităţi Elevi înscrişi Personal didactic 
Învăţământ 

primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Învăţământ 
primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Învăţământ 
primar si 
gimnazial 

Învăţământ 
liceal 

Fruntişeni 1 - 239 - 17 - 
Gagesti 1 - 248 - 19 - 
Gârceni 1 - 346 - 24 - 
Ghergheşti 1 - 348 - 32 - 
Griviţa 1 - 304 - 22 - 
Hoceni 1 - 255 - 28 - 
Iana 1 - 540 - 35 - 
Ibăneşti 1 - 194 - 20 - 
Ivăneşti 1 - 526 - 38 - 
Iveşti 1 - 243 - 17 - 
Laza 1 - 317 - 18 - 
Lipovăţ 1 - 469 - 33 - 
Lunca Banului 1 - 313 - 21 - 
Măluşteni 1 - 195 - 17 - 
Micleşti 1 - 232 - 15 - 
Muntenii de Jos 1 - 218 - 13 - 
Muntenii de Sus 1 - 194 - 15 - 
Olteneşti 1 - 225 - 18 - 
Oşeşti 1 - 443 - 26 - 
Pădureni 1 - 427 - 28 - 
Perieni 1 - 431 - 27 - 
Pochidia 1 - 178 - 12 - 
Pogana 1 - 369 - 30 - 
Pogoneşti 1 - 171 - 10 - 
Poieneşti 1 - 352 - 33 - 
Puieşti - 1 580 360 42 34 
Pungeşti 1 - 343 - 24 - 
Puşcaşi 1 - 293 - 15 - 
Rafaila 1 - 315 - 18 - 
Rebricea 1 - 450 - 33 - 
Roşieşti 1 - 270 - 17 - 
Soleşti 1 - 389 - 27 - 
Stănileşti 1 - 446 - 31 - 
Ştefan cel Mare 1 - 274 - 22 - 
Şuletea 1 - 259 - 20 - 
Tăcuta 1 - 435 - 35 - 
Tanacu 1 - 207 - 13 - 
Tătărăni 1 - 250 - 17 - 
Todireşti 1 - 369 - 40 - 
Tutova 1 - 343 - 32 - 
Văleni 1 - 366 - 22 - 
Vetrişoaia - 1 279 104 16 5 
Viişoara 1 - 168 - 17 - 
Vinderei 1 - 318 - 22 - 
Voineşti 1 - 556 - 41 - 
Vultureşti 1 - 214 - 12 - 
Vutcani 1 - 208 - 12 - 
Zăpodeni 1 - 261 - 33 - 
Zorleni 2 1 882 625 52 29 
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8.6.2 Baza materială a învăţământului, pe localităţi, la începutul anului şcolar 2015/2016 
 

Localitate 
Săli 

de clasă şi 
cabinete  
şcolare 

 
 

Laboratoare 
şcolare 

Ateliere 
şcolare 

Terenuri 
de sport, 
săli de 

gimnastică 
 

PC-uri 

Judeţul VASLUI 2759 259 73 59 5634 
Mediul urban 1215 180 62 26 2839 
Municipiul Vaslui 490 88 22 15 1429 
Municipiul Bârlad 349 56 18 5 752 
Oraş Huşi 187 20 17 3 339 
Oraş Murgeni 60 2 - - 120 
Oraş Negreşti 129 14 5 3 199 
Mediul rural 1544 79 11 33 2795 
Albeşti 14 - - - 37 
Alexandru Vlahuţă 12 - - - 35 
Arsura 8 - - - 11 
Băcani 15 1 - 1 25 
Băceşti 25 3 - - 32 
Bălteni 6 1 - - 22 
Banca 38 - - - 29 
Berezeni 35 - - 1 39 
Blăgeşti 7 - - - 35 
Bogdana 3 - - - 6 
Bogdăneşti 23 - - - 17 
Bogdăniţa 11 - - - 16 
Boţeşti 15 2 - - 30 
Buneşti-Avereşti 16 - - - 34 
Ciocani 10 - - - 30 
Codăeşti 34 1 1 1 60 
Coroieşti 15 - - - 24 
Costeşti 18 2 - - 34 
Cozmeşti 12 - - - 11 
Creţeşti 9 - - - 22 
Dăneşti 15 2 - 2 25 
Deleni 14 3 - - 20 
Deleşti 17 - - - 19 
Dimitrie-Cantemir 18 1 - - 9 
Dodeşti 6 1 - 1 17 
Dragomireşti 38 2 - - 76 
Drânceni 21 1 - 1 38 
Duda-Epureni 23 2 - - 45 
Dumeşti 17 2 - 2 37 
Epureni 24 1 - - 45 
Fălciu 38 - 2 - 32 
Fereşti 12 1 - 1 23 
Fruntişeni 8 - - 2 16 
Gagesti 13 - - 1 46 
Gârceni 20 - - - 47 
Ghergheşti 21 - - - 39 
Griviţa 15 - - - 17 
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Continuare 
 

Localitate 

Săli 
de clasă 

şi 
cabinete  
şcolare 

 
 
 
 

Laboratoare 
şcolare 

Ateliere 
şcolare 

Terenuri 
de sport PC-uri 

Hoceni 21 4 - 5 57 
Iana 22 1 - - 54 
Ibăneşti 7 - - - 20 
Ivăneşti 39 2 - - 56 
Iveşti 17 1 - - 17 
Laza 18 2 - 1 48 
Lipovăţ 23 1 - - 28 
Lunca Banului 12 3 - - 69 
Măluşteni 14 - - - 21 
Micleşti 17 - - - 31 
Muntenii de Jos 12 3 - 1 18 
Muntenii de Sus 13 2 - 1 27 
Olteneşti 25 1 - - 30 
Oşeşti 16 - - - 28 
Pădureni 26 1 - 3 25 
Perieni 23 1 1 1 27 
Pochidia 9 1 - 1 28 
Pogana 20 - - - 49 
Pogoneşti 11 1 - - 18 
Poieneşti 19 - - - 46 
Puieşti 53 2 3 - 104 
Pungeşti 30 1 - - 32 
Puşcaşi 9 - - - 18 
Rafaila 13 1 - 1 21 
Rebricea 26 - - - 60 
Roşieşti 20 - - - 33 
Soleşti 17 2 - - 55 
Stănileşti 24 1 - - 37 
Ştefan cel Mare 18 - - - 41 
Şuletea 12 1 - 1 23 
Tăcuta 31 3 - 1 52 
Tanacu 11 - - 1 17 
Tătărăni 19 1 - - 38 
Todireşti 19 1 - - 29 
Tutova 24 - - - 32 
Văleni 23 1 - - 30 
Vetrişoaia 9 2 1 - 29 
Viişoara 9 - - - 25 
Vinderei 27 2 - - 50 
Voineşti 29 - - - 73 
Vultureşti 13 - - 1 10 
Vutcani 9 3 - 1 19 
Zăpodeni 36 2 - - 50 
Zorleni 53 6 3 1 120 



  Direcția Județeană de Statistică Vaslui  

   98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL  9 
 
 

CULTURĂ ŞI SPORT 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice privind activitatea bibliotecilor, a muzeelor şi colecţiilor publice, 

precum şi a instituţiilor şi companiilor de spectacole sau concerte. 
Surse administrative: 

 Ministerul Tineretului  Culturii 
 Autoritatea Naţională pentru Sport şi Tineret 
 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Biblioteca este instituţia, compartimentul sau structura specializată al cărei scop 

principal este de a constitui, a organiza, a prelucra, a dezvolta şi a conserva colecţii de cărţi, 

publicaţii, alte documente specifice şi baze de date pen tru a  facilita u tilizarea ace stora î n 

scop de informare, cercetare, educaţie sau recreere. Biblioteca, poate fi: bibliotecă naţională, 

bibliotecă universitară, bibliotecă specializată, bibliotecă publică (comunală, municipală, 

orăşenească şi judeţeană), bibliotecă şcolară.  

Biblioteca publică  este o bibliotecă de tip enciclopedic pusă la dispoziţia unei 

comunităţi  (judeţene, municipale, orăşeneşti, comunale). 

Biblioteca specializată este destinată în special unei categorii de beneficiari sau 

colecţionării, cu prioritate, a unor tipuri de documente sau pentru a răspunde necesităţilor 

specifice. 

Biblioteca şcolară este organizată în cadrul unei instituţii de învăţământ 

preuniversitar, care se află cu precădere în serviciul elevilor şi al cadrelor didactice. 

Volume de bibliotecă sunt considerate cărţile, broşurile, colecţiile de ziare şi reviste 

cu minimum 5 pagini, precum şi materialele audiovizuale pentru toate tipurile de biblioteci: 

naţionale, judeţene, municipale, orăşeneşti şi comunale, ale instituţiilor de învăţământ 

superior, ale operatorilor economici şi ale unităţilor şcolare.  

Utilizator, persoană care consultă în sediul bibliotecii sau împrumută pentru acasă cel 

puţin o dată intr-un an calendaristic o carte, broşură sau o altă publicaţie aparţinând 

bibliotecii respective. 

Instituţiile de spectacole şi concerte sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele şi 

ansamblurile artistice care au funcţionat în anul de referinţă. Aceste instituţii prezintă 

publicului spectacole dramatice, lirice, etc în care interpretările şi execuţiile artiştilor interpreţi 

sau executanţi sunt prezentate direct publicului.  

În numărul secţiilor sportive afiliate pe ramuri de sport aparţinând cluburilor publice 

şi private, precum şi asociaţiilor sportive sunt cuprinse cele care s-au afiliat la federaţiile 

naţionale sportive. 
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Sportivii legitimaţi sunt acei sportivi aflaţi în evidenţa federaţiilor naţionale şi care 

participă la sistemul competiţional organizat de către acestea.  

În numărul antrenorilor cu normă întreagă sau arbitrilor sunt cuprinse persoanele 

care au o calificare recunoscută de federaţiile naţionale şi au desfăşurat activitate în anii 

respectivi. 
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9.1. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR 
 

 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Biblioteci – total 289 305 305 309 275 250 
- biblioteci publice – din care 75 73 71 71 74 69 
    - judeţene 1 1 1 1 1 1 
    - municipale sau orăşeneşti 3 4 4 4 4 4 
    - comunale 71 68 66 66 69 64 
Volume existente în biblioteci 
– total mii bucăţi 2703 2711 2657 2762 2700 2504 

- biblioteci publice – din care 1261 1263 1266 1280 1310 1248 
    - judeţene 224 245 252 257 263 268 
    - municipale sau orăşeneşti 332 346 352 355 355 344 
    - comunale 705 672 662 668 692 636 
Cititori/Utilizatori activi – total 
mii persoane 106 101 85 82 77 72 

    - biblioteci specializate 5 3 2 2 2 1 
    - biblioteci şcolare 59 52 47 43 40 38 

- biblioteci publice 
  din care 42 46 36 37 35 32 

       -judeţene 5 4 5 5 5 5 
      - municipale sau 
orăşeneşti 12 19 8 8 6 6 

      - comunale 25 23 23 24 23 21 
Volume eliberate – total 
        mii bucăti 1420 1231 1166 1157 1203 995 

    - biblioteci specializate 45 62 35 41 36 2 
    - biblioteci şcolare 603 541 535 550 619 473 

- biblioteci publice 
 din care 772 627 596 566 548 519 

       -judeţene 169 98 115 112 101 91 
      - municipale sau 
orăşeneşti 179 178 128 114 111 111 

      - comunale 424 352 352 340 335 317 

9.2. PRINCIPALELE INSTITUŢII PRIVIND CULTURA ŞI ARTA 
 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Teatru dramatic 1 1 1 1 1 1 1 1 
Instituţii de spectacol  - ansamblu 
artistic … … … 1 1 1 1 1 

Spectacole şi concerte … … … 72 75 79 89 99 
Spectatori … 150025 9050 18544 17979 14915 16124 18640 
Muzee şi colecţii publice 5 7 9 9 9 10 10 10 
Biblioteci  - total 489 377 289 305 305 309 275 250 
   - biblioteci specializate 71 39 18 10 10 13 11 12 
   - biblioteci şcolare 277 242 196 222 224 225 190 169 
   - biblioteci publice 141 96 75 73 71 71 74 69 
Volume existente în biblioteci – total  
mii bucăţi 1703 2767 2703 2711 2657 2762 2700 2504 

   - biblioteci specializate 100 97 157 139 98 134 127 71 
   - biblioteci şcolare 396 1214 1285 1308 1292 1348 1263 1185 
   - biblioteci publice 1207 1455 1261 1263 1266 1280 1310 1248 

9.3. ACTIVITATEA SPORTIVĂ 
 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Secţii sportive 25 74 82 85 96 96 
Sportivi legitimaţi 782 2063 2458 2690 2377 2892 
Antrenori cu normă întreagă 45 42 69 84 75 77 
Instructori 17 136 102 62 50 47 
Arbitri 29 85 77 77 65 88 
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9.4 Teritorial 
 
9.4.1 Biblioteci, pe localităţi, la sfârşitul anului 2015 

  număr 

Localitate 
Biblioteci  

Localitate 
Biblioteci 

Total din care: 
publice Total din care: 

publice 

Judeţul VASLUI 250 69  continuare   
Mediul urban 65 5     

Municipiul Vaslui 26 1  Iana 3 1 
Municipiul Bârlad 21 1  Ibăneşti 2 1 
Oraş Huşi 11 1  Ivăneşti 3 1 
Oraş Murgeni 2 1  Iveşti 2 1 
Oraş Negreşti 5 1  Laza 2 1 

Mediul rural 185 64  Lipovăţ 2 1 
Albeşti 3 1  Lunca Banului 1 1 
Alexandru Vlahuţă 2 1  Măluşteni 2 1 
Arsura 2 1  Micleşti 2 1 
Băcani 2 1  Muntenii de Jos 2 1 
Băceşti 2 1  Muntenii de Sus 2 1 
Bălteni 2 1  Olteneşti 4 1 
Banca - -  Oşeşti 2 1 
Berezeni 3 1  Pădureni 1 - 
Blăgeşti 2 1  Perieni 2 1 
Bogdana 2 1  Pochidia 2 1 
Bogdăneşti 1 1  Pogana 2 1 
Bogdăniţa 1 -  Pogoneşti 1 - 
Boţeşti 1 -  Poieneşti 4 1 
Buneşti-Avereşti 1 1  Puieşti 6 1 
Ciocani 1 1  Pungeşti 2 1 
Codăeşti 2 1  Puşcaşi 1 - 
Coroieşti 1 1  Rafaila 1 - 
Costeşti 2 1  Rebricea 3 1 
Cozmeşti - -  Roşieşti 7 1 
Creţeşti 2 1  Soleşti 3 1 
Dăneşti 3 1  Stănileşti 1 - 
Deleni 1 1  Ştefan cel Mare 1 - 
Deleşti 3 1  Şuletea 2 1 
Dimitrie-Cantemir 2 1  Tăcuta 6 1 
Dodeşti 2 1  Tanacu 2 1 
Dragomireşti 3 1  Tătărăni 2 - 
Drânceni 3 1  Todireşti 7 1 
Duda-Epureni 4 1  Tutova 2 1 
Dumeşti 1 -  Văleni 3 1 
Epureni 2 1  Vetrişoaia 2 1 
Fălciu - -  Viişoara 1 1 
Fereşti 2 1  Vinderei 6 1 
Fruntişeni 2 -  Voineşti 2 1 
Găgeşti 5 1  Vultureşti 2 1 
Gârceni 2 1  Vutcani 2 1 
Ghergheşti 2 1  Zăpodeni 1 - 
Griviţa 3 -  Zorleni 4 - 
Hoceni 3 1     
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PREŢURI 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice privind: 

- preţurile şi tarifele mărfurilor şi serviciilor care intră în consumul populaţiei; 

- preţurile de producţie ale produselor şi serviciilor  industriale; 

- preţurile principalelor produse vândute de către producătorii particulari în pieţele 

agroalimentare. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 Indicele preţurilor de consum (IPC) măsoară evoluţia de ansamblu a preţurilor 

mărfurilor cumpărate şi a tarifelor serviciilor utilizate de către populaţie într-o anumită 

perioadă (denumită perioadă curentă) faţă de o perioadă anterioară (denumită perioadă de 

bază). Indicele preţurilor de consum se calculează numai pentru elementele care intră în 

consumul direct al populaţiei. 

Rata lunară a inflaţiei reprezintă creşterea preţurilor de consum într-o lună, faţă de luna 

precedentă. 

Rata medie lunară a inflaţiei exprimă media creşterilor lunare ale preţurilor. Se 

calculează ca o medie geometrică a indicilor lunari ai preţurilor de consum cu baza în lanţ, 

din care se scade baza de comparaţie egală cu 100. 

Rata anuală a inflaţiei reprezintă creşterea medie a preţurilor de consum într-un an faţă 

de anul precedent. Se calculează ca un raport, exprimat procentual, între indicele mediu al 

preţurilor dintr-un an şi cel al anului precedent din care se scade 100. La rândul lor, indicii 

medii ai preţurilor din cei doi ani se determină ca medii aritmetice simple ale indicilor lunari 

din fiecare an, calculaţi faţă de aceeaşi bază (octombrie 1990). 

Rata inflaţiei la sfârşitul anului reprezintă creşterea preţurilor de consum în luna 

decembrie a unui an faţă de aceeaşi lună a anului precedent. Se calculează pe baza 

produsului indicilor lunari cu baza în lanţ raportaţi la 100. Din acest produs, exprimat în 

procente, se scade 100. 

Indicele preţurilor producţiei industriale (IPPI) pentru piaţa internă măsoară evoluţia 

de ansamblu a preţurilor produselor/serviciilor industriale fabricate şi livrate de producători 

interni într-o anumită perioadă (denumită perioadă curentă) faţă de o perioadă anterioară 

(denumită perioadă de bază sau de referinţă), în primul stadiu de comercializare a 

produselor/serviciilor. 
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INDICII ANUALI AI  PREȚURILOR DE COMSUM

 
10.1. RATA MEDIE LUNARĂ A INFLAŢIEI 

% 
Anul Total 

rata inflaţiei 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare Servicii 

1991 10,3 12,0 9,0 9,1 
1992 9,6 10,2 9,3 8,4 

1993 12,1 11,6 12,9 11,8 

1994 4,1 4,2 3,7 4,7 

1995 2,1 1,9 2,0 2,9 
1996 3,8 3,7 4,0 3,6 

1997 8,0 7,8 7,7 9,7 

1998 2,9 2,0 3,2 4,4 

1999 3,7 2,6 4,0 5,7 
2000 2,9 3,2 2,7 2,7 
2001 2,2 2,0 2,3 2,6 

2002 1,4 1,2 1,4 1,6 

2003 1,1 1,1 1,1 1,2 

2004 0,7 0,6 0,9 0,7 
2006 0,4 0,1 0,7 0,4 
2008 0,5 0,5 0,5 0,6 

2010 0,6 0,5 0,8 0,5 

2012 0.4 0,5 0,4 0,3 

2013 0.1 -0,2 0,3 0,3 

2014 0.1 - 0,1 0,2 

2015 -0.1 -0.5 0.2 0.2 
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10.2. INDICII ANUALI AI PRETURILOR DE CONSUM SI RATA ANUALA A INFLATIEI  
ÎN PERIOADA 1971-2015 

                                                                                                                                                an precedent=100 
Anul  Indicii preţurilor de consum -% Rata inflaţiei -% 

1971 100,6 0,6 

1973 100,7 0,7 

1974 101,1 1,1 

1975 100,2 0,2 

1977 100,6 0,6 

1978 101,6 1,6 

1979 102,0 2,0 

1980 102,1 2,1 

1981 103,1 3,1 

1982 117,8 17,8 

1983 104,1 4,1 

1984 101,1 1,1 

1985 100,8 0,8 

1986 101,0 1,0 

1987 100,9 0,9 

1988 102,2 2,2 

1989 101,1 1,1 

1990 105,1 5,1 

1991 270,2 170,2 

1992 310,4 210,4 

1993 356,1 256,1 

1994 236,7 136,7 

1995 132,3 32,3 

1996 138,8 38,8 

1997 254,8 154,8 

1998 159,1 59,1 

1999 145,8 45,8 

2000 145,7 45,7 

2001 134,5 34,5 

2002 122,5 22,5 

2003 115,3 15,3 

2004 111,9 11,9 

2006 106,56 6,56 

2007 104,84 4,84 

2008 107,85 7,85 

2010 106,09 6,09 

2012 103,33 3,33 

2013 103,98 3,98 

2014 101,07 1,07 

2015 99,41 -0,59 
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10.3. PREŢUL MEDIU LA PRINCIPALELE PRODUSE  AGRICOLE VÃNDUTE DE 

POPULAŢIE ÎN PIEŢELE 
AGROALIMENTARE DIN VASLUI ŞI BÃRLAD 

 
 Octombrie Anul 

1990 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
ROL LEI 

Cartofi                             -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 8 0,80 1,53 1,51 1,78 1,35 1,20 

  - municipiul Bârlad 9 0,74 1,50 1,23 1,65 1,30 1,18 

Tomate de câmp            -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 13 2,39 3,50 3,70 2,99 3,10 2,24 

  - municipiul Bârlad 10 2,24 3,10 3,00 2,77 2,90 2,04 

Castraveţi de câmp       -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 20 2,09 2,00 2,08 2,10 2,3 2,02 

  - municipiul Bârlad - 1,77 2,00 1,58 2,00 2,1 1,65 

Struguri de masă          -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 19 2,53 3,33 3,00 3,30 3,80 4,01 

  - municipiul Bârlad 15 2,75 3,17 2,83 3,50 3,50 3,93 

Varză albă                     -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 9 1,13 1,75 1,82 1,58 1,50 2,04 

  - municipiul Bârlad 7 0,94 1,67 1,65 1,41 1,40 1,98 

Ceapă uscată                -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 13 1,01 2,25 2,08 1,73 2,00 2,31 

  - municipiul Bârlad 10 0,87 2,17 1,47 1,59 1,90 2,16 

Fasole bob mic, rotund  -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 30 3,26 5,00 6,25 7,00 9,60 9,00 

  - municipiul Bârlad 30 2,91 4,92 5,91 6,77 8,00 8,45 

Usturoi uscat                  -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 33 4,61 14,22 11,16 9,00 9,30 8,03 

  - municipiul Bârlad 34 4,18 13,56 9,5 7,95 7,30 7,94 

Mere                              -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 15 1,52 1,96 2,38 2,25 2,80 2,25 

  - municipiul Bârlad 14 1,25 1,92 2,68 2,06 2,70 2,20 

Lapte dulce                    -lei/kg        

  - municipiul Vaslui 10 1,28 2,54 2,37 2,69 2,70 2,67 

  - municipiul Bârlad 10 1,26 2,50 2,50 2,65 2,50 2,67 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Valorificarea rezultatelor cercetărilor statistice elaborate în cadrul sistemului statisticii 

oficiale. 

Surse administrative: 

 Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele din execuţia bugetului public naţional, 

bilanţurile contabile, precum şi pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor 

fizice independente şi asociaţiilor familiale; 

 Banca Naţională a României, pentru datele din balanţa de plăţi. 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Conturile naţionale au fost elaborate pe baza principiilor metodologice ale Sistemului 

European de Conturi 2010 (SEC 2010). 

Conturile regionale reprezintă versiunea la nivel regional a conturilor naţionale şi 

respectă principiile metodologice ale SEC 2010. Conform nomenclatorului unităţilor statistice 

teritoriale a UE (NUTS), regiunea corespunde nivelului 2. În România, produsul intern brut 

regional (PIBR) se calculează pentru cele patru macroregiuni, opt regiuni de dezvoltare şi 

pentru extra-regiuni. Pentru România, extra-regiunile se referă la platforma continentală 

aflată în Marea Neagră şi enclavele teritoriale (ambasadele şi consulatele române din 

străinătate). Regionalizarea indicatorilor se poate realiza după metodele ascendente, 

descendente sau mixte, în conturile regionale româneşti fiind utilizate, în principal, metoda 

descendentă şi, în funcţie de datele disponibile, metoda mixtă. Metodele sunt descrise mai 

jos: 

Metoda ascendentă („de jos în sus”) presupune a pleca de la informaţiile relative ale 

unităţilor rezidente dintr-o regiune şi apoi a le însuma, până la obţinerea totalului regional al 

agregatului respectiv. Suma valorilor regionale trebuie să fie egală cu valorile naţionale. 

Metoda descendentă („de sus în jos”) presupune repartizarea cifrei naţionale a valorii 

adăugate brute pe regiuni, folosind diverse chei de distribuţie, reflectând pe cât posibil 

caracteristicile estimate. 

Metoda mixtă presupune combinarea celor două metode mai sus prezentate în funcţie 

de datele disponibile şi fiabile la nivel regional. 

 

Produsul intern brut (PIB), principalul agregat macroeconomic al contabilităţii 

naţionale, reprezintă rezultatul final al activităţii de producţie a unităţilor producătoare 

rezidente. Acesta se poate calcula prin următoarele metode: 
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a) Metoda de producţie

b) 

: PIB (preţuri de piaţă) =VAB (valoarea adăugată brută în preţuri 

de bază) + IP (impozitele pe produse) + TV (taxele vamale) – SP (subvenţiile pe produse); 

Metoda cheltuielilor

c) 

: PIB = CF (consumul final efectiv) + FBCF (formarea brută de 

capital fix) + VS (variaţia de stoc) + E (exporturile de bunuri şi servicii) – I (importurile de 

bunuri şi servicii); 

Metoda veniturilor

 

Elaborarea conturilor regionale în România cuprinde: 

: PIB = R (renumeraţia salariaţilor) + EBE (excedentul brut de 

exploatare) + AIP (alte impozite pe producţie) – ASP (alte subvenţii pe producţie) + IP 

(impozitele pe produse) + TV (taxele vamale) – SP (subvenţiile pe produse). 

 calculul PIB regional; 

 estimarea valorii adăugate brute regionale pe ramuri de activitate; 

 calculul conturilor regionale ale gospodăriilor populaţiei, prin elaborarea conturilor de 

alocare a veniturilor primare şi a conturilor de distribuire secundară a venitului. 

Regionalizarea produsului intern brut presupune regionalizarea valorii adăugate brute, 

a impozitelor pe produs şi a subvenţiilor pe produs. 

Pentru repartizarea valorii adăugate brute pe regiuni se utilizează chei de distribuţie 

specifice fiecărei ramuri de activitate. 

Impozitele pe produs, inclusiv taxa pe valoarea adăugată brută sunt repartizate pe 

macroregiuni şi regiuni după structura valorii adăugate brute totale pe macroregiuni şi 

regiuni, iar pentru alocarea subvenţiilor pe produs se folosesc aceleaşi chei utilizate la 

repartizarea valorii adăugate brute a fiecărei ramuri care beneficiază de aceste subvenţii. 

 

Estimarea agregatelor regionale pe ramuri de activitate: calculul PIB regional 

Regionalizarea PIB presupune regionalizarea VAB, a impozitelor pe produs şi a 

subvenţiilor pe produs. Pentru repartizarea VAB pe judeţe şi regiuni s-au utilizat chei de 

distribuţie specifice fiecărei ramuri de activitate: 

- valoarea producţiei agricole (vegetale şi animale) pentru agricultură; 

- valoarea producţiei silvice şi a masei lemnoase pentru activitatea de silvicultură; 

- cifra de afaceri pentru activităţile din transporturi feroviare şi aeriene şi 

telecomunicaţii; 

- valoarea producţiei fizice pentru extracţia şi prepararea cărbunelui, petrolului şi a 

gazelor naturale; 

- salariile brute pentru unele activităţi din industria prelucrătoare, construcţii, comerţ, 

hoteluri şi restaurante, activităţi financiare, activităţi de servicii prestate în principal 

întreprinderilor, administraţiei publice, sănătate şi alte servicii colective, sociale şi 

personale; 
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- volumul gazelor naturale distribuite pentru activitatea de transport prin conducte; 

- volumul de apă potabilă distribuită consumatorilor pentru activitatea de captare, 

tratare şi distribuţie a apei; 

- energia termică distribuită pentru activitatea de producere şi distribuţie a energiei 

electrice şi a apei calde. 

Impozitele pe produs, inclusiv taxa pe valoarea adăugată şi taxele vamale, sunt 

repartizate pe regiuni după structura VAB totale pe judeţe şi regiuni; pentru alocarea 

subvenţiilor pe produs se foloseşte aceeaşi cheie utilizată la regionalizarea VAB a fiecărei 

ramuri care beneficiază de aceste subvenţii. 

 

PIB pe locuitor se calculează pentru a facilita comparaţiile dintre judeţe şi regiuni, fiind 

util în măsurarea şi compararea nivelului economic de dezvoltare. 

PIB pe locuitor – indici de disparitate au fost calculaţi ca raport între PIB pe locuitor la 

nivel de judeţ/regiune şi PIB pe locuitor la nivel naţional, exprimaţi în procente. 
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11.1. VALOAREA ADĂUGATĂ BRUTĂ 

LA NIVEL NAŢIONAL, REGIUNEA NORD - EST, 

 JUDEŢUL VASLUI 
milioane lei - preţuri curente 

 A01 A02 A03* A04 A05 A06** 
2003 

TOTAL 22848,0 48778,1 40412,6 11318,4 40096,3 - 

NORD-EST 4099,0 5782,5 5143,1 1343,4 4150,3 - 

VASLUI 551,0 585,6 563,5 80,1 327,4 - 
2005 

TOTAL 24292,0 71731,2 61250,3 18865,2 62566,8 - 

NORD-EST 4424,0 7271,7 6476,5 1845,3 6277,2 - 

VASLUI 543,7 550,6 525,2 117,0 398,4 - 
2006 

TOTAL 26862,0 84556,0 72416,3 25547,8 76432,6 - 

NORD-EST 4886,8 7538,6 6638,5 2671,1 7601,9 - 

VASLUI 629,9 625,0 598,0 156,7 488,8 - 
2008 

TOTAL 34126,4 118239,8 100990,7 56130,6 99593,8 20047,9 

NORD-EST 5765,3 10466,2 9160,1 5467,3 10366,6 671,3 

VASLUI 762,9 1014,7 911,0 335,0 711,5 30,7 
2010 

TOTAL 29874.2 148553.1 113158.2 47762.3 69740,4 17811,8 

NORD-EST 4940.2 13780.2 10865.1 4861,5 7337,4 729,6 

VASLUI 572.7 1298.5 1091.4 217,4 530,5 42,8 
2011 

TOTAL 36341,6 160643,4 121107,0 44950,3 63038,1 18975,9 
NORD-EST 5848,5 13894,9 11621,8 4520,4 6596,0 773,8 

VASLUI 686,5 1206,7 1043,1 203,3 433,3 65,8 
2012 

TOTAL 27888,8 149324,6 118105,1 44437,3 102165,2 23754,1 
NORD-EST 4493,5 13408,1 11904,6 4656,8 9481,3 1206,7 

VASLUI 597,3 1320,4 1200,4 268,9 833,0 98,7 
2013 

TOTAL 34402,8 160605,6 129366,8 44894,5 93464,6 31489,8 
NORD-EST 5653,3 13718,1 12565,4 4575,9 9556,5 1754,6 

VASLUI 651,0 1243,9 1129,9 292,7 667,0 149,7 
2014 

TOTAL 31568,5 168952,2 139828,7 41626,1 99989,9 32368,4 
NORD-EST 5020,1 13294,4 12007,1 4178,6 10394,8 1524,6 

VASLUI 610,8 1244,7 1148,3 262,5 706 76,8 
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  -continuare-         milioane lei - preţuri curente 
A07 A08 A09** A10 A11 TOTAL  

2003 
3685,5 20613,9 - 23383,1 4949,4 175640,9 TOTAL 

280,8 2274,7 - 3276,5 777,7 21714,6 NORD-EST 

26,2 142,1 - 334,1 73,4 2085,3 VASLUI 
2005 

5826,4 32363,5 - 32049,6 7538,2 255232,7 TOTAL 

458,0 3671,0 - 4646,6 749,5 29343,3 NORD-EST 

40,8 247,9 - 500,2 58,0 2456,6 VASLUI 
2006 

6181,6 39512,5 - 35312,4 9865,0 304269,8 TOTAL 

410,9 4609,8 - 5146,0 988,0 33853,1 NORD-EST 

35,4 433,8 - 574,3 64,5 3008,4 VASLUI 
2008 

11407,3 31671,5 19739,5 55789,9 11788,8 458535,5 TOTAL 

725,0 4645,4 1288,3 8416,7 1159,0 48971,1 NORD-EST 

63,8 457,6 113,6 935,0 75,9 4500,7 VASLUI 
2010 

11681,0 46250,9 24716,8 56607,7 13398,8 466397,0 TOTAL 

585,8 6086,6 1449,7 8455,4 1419,1 49645,5 NORD-EST 

51,1 443,6 101,0 930,5 96,4 4284,5 VASLUI 
2011 

14010,7 46888,8 31050,5 55872,5 15961,4 487733,2 TOTAL 
419,7 6237,3 1702,1 8224,1 1706,0 49922,8 NORD-EST 

5,9 633,4 109,6 887,6 121,4 4353,5 VASLUI 
2012 

17905,6 47649,4 30621,9 60777,2 17872,0 522296,1 TOTAL 
808,8 6850,6 1654,3 8956,5 1899,2 53775,8 NORD-EST 

69,0 655,2 125,0 981,7 143,3 5092,9 VASLUI 
2013 

25124,3 50676,6 40875,4 63982,0 15888,0 561403,6 TOTAL 
1085,2 7737,3 2341,2 9511,9 1632,4 57566,4 NORD-EST 

95,2 676,9 187,7 1038,6 127,9 5131,0 VASLUI 
2014 

24107,3 54306,3 42421,4 77445,0 18421,4 591206,5 TOTAL 
992,6 7765,8 2497,8 11816,3 1916,6 59401,6 NORD-EST 

84,9 726,9 184,0 1264,5 140,3 5301,8 VASLUI 
 
A01 – Agricultură, silvicultură şi pescuit  A07 – Intermedieri financiare 
A02 – Industrie, energie şi salubritate  A08 – Tranzacţii imobiliare  
A03* – Industrie prelucrătoare(din A02)  A09 – Activităţi profesionale 
A04 – Construcţii     A10 – Admin., învăţământ, sănătate 
A05 – Comerţ, transport,hoteluri,restaurante  A11 – Cultură şi spectacole,alte servicii 
A06 – Informaţii şi comunicaţii 

** pentru anii 2003-2007, A06 şi A09 sunt cumulate în activităţile precedente(A05, respectiv A08) 
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11.2. PRODUSUL INTERN BRUT 

LA NIVEL NAŢIONAL ŞI REGIUNEA NORD – EST 
milioane lei - preţuri curente 

Anii/Regiunea 2004 2005 2009 2010 2012 2013 2014 

TOTAL 24368,0 288176,1 510522,8 533881,1 595367,3 637456,0 668143,6 

NORD-EST 29430,2 34037,4 55162,8 56081,2 61404,7 65380,3 67169,4 

BACĂU 7139,4 8044,5 11957,3 12169,1 12612,4 12463,0 12836,5 

BOTOŞANI 2642,5 3176,4 5577,6 5483,5 5966,6 6705,0 6629,9 

IAŞI 7301,5 8720,4 15092,6 16281,8 17586,6 19668,3 20604,2 

NEAMŢ 4233,0 5000,6 7477,7 7272,1 8310,6 8817,3 8843,0 

SUCEAVA 5470,0 6233,8 10205,4 10026,1 11103,4 11890,3 12249,3 

VASLUI 2643,8 2779,2 4852,2 4848,6 5825,1 5836,4 6006,5 

 
 
 

11.3. PRODUSUL INTERN BRUT PE LOCUITOR -  INDICI DE DISPARITATE 

 REGIUNEA NORD – EST 
% 

Anii/Regiunea 2004 2005 2009 2010 2012 2013 2014 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

NORD-EST 69,0 66,7 62,8 61,4 63,0 62,6 61,2 

BACĂU 86,5 77,7 70,5 69,5 69,4 64,2 63,2 

BOTOŞANI 50,4 50,6 52,8 50,0 49,2 51,9 49,2 

IAŞI 77,9 79,7 76,4 79,9 76,6 79,3 78,3 

NEAMŢ 65,0 64,9 56,4 52,3 60,0 59,7 57,2 

SUCEAVA 68,0 66,2 61,0 57,5 59,1 59,0 57,8 

VASLUI 50,4 45,1 45,8 43,7 50,0 46,9 46,0 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice privind activitatea de cercetare-dezvoltare. 

Surse administrative: 

 Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele statistice din bilanţurile contabile anuale. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Sfera de cuprindere: unităţile specializate (cu activitate principală) în cercetare-

dezvoltare, unităţile economice şi sociale care au colective de cercetare-dezvoltare, staţiuni 

şi institute de cercetare şi producţie agricolă, unităţile de învăţământ superior şi clinicile 

universitare care au structuri de cercetare-dezvoltare, organizaţii non-profit care au 

desfăşurat activitate de cercetare-dezvoltare. 

Cercetarea-dezvoltarea – activitatea sistematică şi creatoare iniţiată pentru a spori 

volumul de cunoştinţe, inclusiv cunoştinţele despre om, cultură şi utilizarea acestor 

cunoştinţe pentru noi aplicaţii. 

 

Salariaţii din activitatea de cercetare-dezvoltare sunt constituiţi din persoanele care 

participă la realizarea temelor de cercetare sau furnizează servicii legate de această 

activitate. Numărul salariaţilor din unităţile cu activitate de cercetare-dezvoltare reprezintă 

totalul angajaţilor la un moment dat, care participă direct sau indirect, la rezolvarea 

problemelor care constituie obiectul de activitate al unităţii respective, fiind remuneraţi pentru 

serviciile executate. Sunt incluşi salariaţiicare participă la următoarele activităţi: 

- personalul din activitatea de cercetare-dezvoltare

- 

 – personalul care participă direct 

la asemenea activitate şi cel care furnizează servicii direct legate de această 

activitate; 

personalul din activitatea de producţie

- 

 – din ateliere şi secţii care execută producţie 

sau microproducţie de tip industrial şi agricol; 

personalul din activităţile anexe cercetării-dezvoltării

Personalul din activitatea de cercetare-dezvoltare este format din: 

. 

- cercetători–specialişti - care lucrează la conceperea sau crearea de cunoştinţe, 

produse şi procedee, metode şi sisteme noi. În această categorie sunt incluşi 

cercetărorii ştiinţifici atestaţi şi alte categorii de personal cu studii superioare care 

desfăşoară nemijlocit activitatea de cercetare-dezvoltare; 

- tehnicieni şi asimilaţi – personal cu nivel mediu de pregătire sau completat cu o 

pregătire postliceală de specialitate sau de altă natură. Ei participă la activitatea de 
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cercetare-dezvoltare prin aplicarea principiilor şi metodelor operaţionale direct sub 

controlul cercetătorilor; 

- alte categorii de salariaţi – muncitori şi personalul de secretariat şi de birou care 

participă la execuţia proiectului de cercetare-dezvoltare sau care sunt direct 

implicaţi în executarea unor asemenea astfel de proiecte. 

 

Cheltuielile totale cuprind cheltuielile curente şi cheltuielile de capital. 

Cheltuielile curente cuprind toate plăţile, reprezentând costul forţei de muncă şi al 

materialelor. 

Cheltuielile de capital (investiţii) cuprind plăţile efectuate în cursul unei perioade 

pentru realizarea de lucrări de construcţii, achiziţionarea de aparate, instrumente, maşini şi 

echipamente sau alte cheltuieli de această natură, menite să contribuie la creşterea 

volumului de mijloace fixe ale unităţii. 
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12.1. ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE 
 

Denumire UM 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Salariaţi-total pers 90 68 79 69 120 114 

Cercetători pers 61 42 45 46 45 45 

Tehnicieni şi 
asimilaţi pers 5 17 16 9 15 9 

Alte categorii de 
salariaţi pers 24 9 18 14 60 60 

Salariaţi la 10000 
persoane ocupate 

civile 
% 6,1 4,9 5,5 5 8,9 8,7 

Cheltuieli-total-din 
care: mii.lei 3321 4529 3229 2362 7530 7356 

Cheltuieli curente mii.lei 3301 4529 3229 2362 7519 7356 
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SURSA DATELOR 

 

Cercetări statistice: 
 Ancheta Structuralǎ în Agriculturǎ; 

 Recensǎmântul General Agricol – 2010; 

 Cercetǎri statisticev realizate prin sondaj aliate la acquis-ul comunitar în domeniul 

statisticii agricole privind suprafeţele şi producţia vegetalǎ, efectivele de animale şi 

producţia animalǎ; 

 Cercetǎri statistice curente privind fondul forestier, masa lemnoasǎ recoltatǎ, suprafaţa 

parcursǎ cu tǎieri, împǎduriri şî volumul de lemn exploatat. 

 
Surse administrative: 

 Direcţia pentru Agriculturǎ, pentru fondul funciar dupǎ modul de folosinţǎ; pentru 

îngrǎşǎmintele chimice şi naturale folosite în agriculturǎ şi pentru parcul de tractoareşi 

maşini agricole principale din agriculturǎ aferent sfârştului de an; 

 Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliarǎ, pentru situaţia statisticǎ a terenurilor. 

 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

Fondul funciar reprezintă totalitatea terenurilor, indiferent de destinaţie, de titlul pe 

baza căruia sunt deţinute sau de domeniul public sau privat din care fac parte. 

Suprafaţa agricolă, după modul de folosinţă, include terenurile cu destinaţie agricolă, 

aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice şi care se clasifică astfel: teren arabil, 

păşuni şi fâneţe naturale, vii şi pepiniere viticole, livezi şi pepiniere pomicole. 

Terenul arabil reprezintă suprafaţa care se ară în fiecare an sau la mai mulţi ani şi se 

cultivă cu plante anuale sau perene. 

Păşunile reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă, instalată pe cale 

naturală sau regenerată prin însămânţare, destinate păşunatului animalelor. 

Fâneţele reprezintă terenurile acoperite cu vegetaţie ierboasă,  instalată pe cale 

naturală sau regenerată prin însămânţare şi destinate recoltării pentru obţinerea de fân. 

Viile şi pepinierele viticole reprezintă suprafeţele cu plantaţii viticole, pepiniere 

viticole şi terenul în pregătire pentru vii. 

Livezile şi pepinierele pomicole reprezintă suprafeţele cu plantaţii pomicole, arbuşti 

fructiferi, pepiniere pomicole şi terenul în pregătire pentru livezi. 

Producţia ramurii agricole se determină conform metodologiei Eurostat privind 

„Conturile Economice pentru Agricultură” şi cuprinde: valoarea tuturor producţiilor de produse 
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agricole (inclusiv valoarea producţiei de vin obţinută în unităţile agricole care nu dispun de 

instalaţii industriale de vinificaţie) şi valoarea serviciilor agricole efectuate de unităţile 

specializate. Această producţie nu cuprinde: valoarea consumului de sămânţă din producţie 

proprie pentru culturile la care însămânţările se fac toamna, valoarea strugurilor utilizaţi în 

producţia de vin a unităţilor agricole care nu dispun de instalaţii industriale de vinificaţie, 

valoarea laptelui consumat de animale, valoarea ouălor puse la incubat şi pierderile la 

producători după recoltare. Activităţile secundare neagricole neseparabile sunt activităţi 

legate direct de producţia agricolă şi nu pot fi separate de activitatea agricolă principală din 

punct de vedere al costurilor (ex.: producerea brânzeturilor în ferma zootehnică). Producţia 

ramurii agricole este exprimată în preţuri de bază (preţurile la producător la care se adaugă 

subvenţiile pe produs şi se scad impozitele pe produs) ale fiecărui an. 

Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa însămânţată/plantată în ogor propriu în anul 

agricol (1 octombrie-30 septembrie) cu o cultură principală care ocupă terenul pe cea mai 

mare perioadă de timp sau în anii precedenţi pentru culturile bienale, trienale sau perene. 

Producţia agricolă vegetală reprezintă producţia fizică obţinută în perioada de 

referinţă (anul în care se face recoltarea), mai puţin pierderile la recoltare, exprimată în 

unităţi fizice în funcţie de natura produselor şi a grupelor de produse şi cuprinde: 

- producţia culturilor în ogor propriu; 

- producţia culturilor intercalate; 

- producţia culturilor succesive; 

- producţia obţinută în grădinile familiale (pentru legume, cartofi, fructe, struguri). 

Efectivele de bovine reprezintă totalitatea taurinelor şi bubalinelor masculi şi femele, 

pe diferite grupe de vârstă şi destinaţie economică. 

Efectivele de porcine reprezintă totalitatea porcinelor din exploataţia agricolă (inclusiv 

porcinele aflate în maternităţi, crescătorii şi îngrăşătorii), indiferent de sex, categorii de 

greutate şi destinaţie economică. 

Efectivele de ovine reprezintă toate animalele din specia ovine, indiferent de sex, 

vârstă, destinaţie economică şi locul unde se află.  

Efectivele de caprine reprezintă toate caprinele indiferent de sex, vârstă, destinaţie 

economică şi locul unde se află. 

Parcul de tractoare şi maşini agricole (fizice) principale din agricultură (la sfârşitul 

anului) este aferent unităţilor care au agricultura ca activitate principală (inclusiv exploataţiile 

agricole individuale). 
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SILVICULTURA  
 

Fondul forestier reprezintă suprafaţa pădurilor, a terenurilor destinate împăduririi, a 

celor care servesc nevoilor de cultură, producţie şi administraţie silvică, a iazurilor, a albiilor 

pâraielor (altele decât cele cuprinse în cadastrul apelor), precum şi alte terenuri cu destinaţie 

forestieră şi neproductive incluse în amenajamentele silvice, indiferent de natura dreptului de 

proprietate. 

Împăduririle reprezintă ansamblul de lucrări prin care se plantează sau se 

însămânţează o suprafaţă de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atât pe terenuri 

forestiere exploatate, cât şi pe terenuri lipsite de vegetaţie. 

Volumul de lemn recoltat reprezintă volumul de lemn (volum brut) recoltat până la 

sfârşitul anului, destinat operatorilor economici şi pentru aprovizionarea populaţiei. 

Fondul cinegetic este constituit din fauna de interes cinegetic, împreună cu totalitatea 

fondurilor de vânătoare. 

Fondul de vânătoare se compune din unităţi de gospodărie cinegetică, constituite pe 

toate categoriile de teren, indiferent de forma de proprietate şi astfel delimitate încât să 

asigure o stabilitate cât mai mare faunei de interes cinegetic în interiorul său, cu excepţia 

suprafeţelor din perimetrul construit sau împrejmuit din intravilan, a suprafeţelor parcurilor 

naţionale şi rezervaţiilor ştiinţifice, a suprafeţelor siturilor patrimoniului natural universal şi 

suprafeţele strict protejate din cadrul zonelor umede de importanţă internaţională. 
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13.1. FONDUL FUNCIAR  DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ, 

LA 31 DECEMBRIE 
 
 UM 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Suprafaţa totală ha 530000 529646 531840 531840 531840 531840 531840 531840 
 % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Suprafaţa 
agricolă ha 413297 398152 401507 400984 401013 400721 400721 400721 

 % 78,0 75,2 75,5 75,4 75,4 75,3 75,3 75,3 
-arabil ha 302478 299724 291308 291992 291708 291711 291759 291759 
 % 57,0 56,6 54,8 54,9 54,8 54,8 55,0 55,0 
-păşuni ha 72888 67403 87291 87302 87574 87282 87282 87282 
 % 13,8 12,7 16,4 16,4 16,5 16,4 16,4 16,4 
-fâneţe ha 9297 4617 7921 7954 7921 7918 7918 7918 
 % 1,8 0,9 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 
-vii şi pepiniere 
viticole ha 18965 18928 12247 11391 11401 11401 11401 11401 

 % 3,6 3,6 2,3 2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 
-livezi şi pepiniere 
pomicole ha 9669 7480 2740 2345 2409 2409 2361 2361 

 % 1,8 1,4 0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 
Păduri şi alte 
terenuri cu 
vegetaţie 
forestieră 

ha 73594 81108 79545 80148 80154 80154 80154 80154 

 % 13,9 15,3 15,0 15,1 15,1 15,1 15,1 15,1 
Ape şi bălţi ha - - 8251 8251 8251 8251 8251 8251 
 % - - 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 
Alte suprafeţe ha 43109 50386 42537 42457 42422 42714 42714 42714 
 % 8,1 9,5 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 
 

13.2. SUPRAFAŢA AGRICOLĂ  DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ, 

LA 31 DECEMBRIE 
 
 um 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Suprafaţa 
agricolă ha 413297 398152 401507 400984 401013 400721 400721 400721 

 % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
-arabil ha 302478 299724 291308 291992 291708 291711 291759 291759 
 % 73,3 75,3 72,5 72,8 72,7 72,8 72,8 72,8 
-păşuni ha 72888 67403 87291 87302 87574 87282 87282 87282 
 % 17,6 16,9 21,7 21,8 21,8 21,8 21,8 21,8 
-fâneţe ha 9297 4617 7921 7954 7921 7918 7918 7918 
 % 2,2 1,2 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
-vii şi 
pepiniere 
viticole 

ha 18965 18928 12247 11391 11401 11401 11401 11401 

 % 4,6 4,7 3,1 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 
-livezi şi 
pepiniere 
pomicole 

ha 9669 7480 2740 2345 2409 2409 2361 2361 

 % 2,3 1,9 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 
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13.3. SUPRAFAŢA CULTIVATĂ ÎN PROFIL DE EXPLOATARE, 

CU PRINCIPALELE CULTURI 

 - ha - 

  1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Suprafaţa 
cultivată total - 267550 171453 286483 196899 204355 224847 

- sector privat  - 264071 167733 283402 194813 202487 222957 

Cereale pentru 
boabe total 204217 188425 110699 192890 132737 134247 153429 

- sector privat  20590 186837 109338 191875 131766 133139 152689 

Grâu şi secară total 85760 57232 24295 74590 45631 44792 51409 

- sector privat  - 56754 23738 73874 44906 44055 50887 

Orz şi orzoaică total 20068 3417 3478 3642 4461 6081 5847 

- sector privat  - 3386 3474 3629 4449 6033 5844 

Porumb boabe total 95637 123780 80362 111909 79161 80055 92644 

- sector privat  20590 122722 79578 111645 79007 79741 92464 

Leguminoase 
pentru boabe total 7915 1026 462 596 538 629 561 

- sector privat  93 878 407 576 513 615 540 

Plante uleioase total 36158 53417 31221 65204 37532 44147 44555 

- sector privat  175 53393 30628 64928 37294 43735 44206 

Floarea soarelui total 17269 43334 24959 62674 30741 32719 41077 

- sector privat  175 43333 24743 62452 30540 32526 40950 

Rapiţă total - 536 6074 2390 6275 11196 2812 

- sector privat  - 536 5809 2390 6725 11097 2812 

Sfeclă de zahăr total 3248 290 89 912 573 378 121 

- sector privat  377 290 89 912 573 378 121 

Tutun total 1619 180 3 15 21 64 65 

- sector privat  - 180 3 15 21 64 65 

Cartofi total 3720 2473 2467 2159 2051 1760 1659 

- sector privat  1695 2473 2467 2159 2051 1760 1659 

Legume total 4270 6426 7063 6476 6286 5304 5430 

- sector privat  1000 5797 7063 6476 6286 5304 5430 

Furaje verzi în 
teren arabil total 19401 16208 21539 20279 19352 20083 21265 

- sector privat  550 15438 19859 18563 18601 19799 20525 

Rădăcinoase 
pentru nutreţ total 2459 496 375 316 246 221 219 

- sector privat  250 496 375 316 246 221 219 
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13.4. PRODUCŢIA AGRICOLĂ VEGETALĂ 
tone 

  1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Cereale pentru 
boabe total 428028 589967 413181 292676 430530 504087 405268 

- sector privat  47586 583426 408827 290421 426223 499911 402914 

Grâu şi secară total 155034 193921 61710 148146 147629 149184 143977 

- sector privat  - 191333 59792 146247 144503 146451 142159 

Orz şi orzoaică total 56474 7610 7947 5275 9098 16027 11334 

- sector privat  - 7536 7934 5275 9067 15902 11330 

Porumb boabe total 214189 377974 339702 136153 266915 332325 245338 

- sector privat  47586 374120 337303 135949 266097 331006 244829 

Leguminoase 
pentru boabe total 4638 2494 905 870 1165 1153 1117 

- sector privat  914 2283 852 855 1130 1142 1093 

Plante uleioase total 36673 77878 47832 73948 70135 94045 65338 

- sector privat  182 77854 46605 73726 69520 93209 64954 
Floarea 
soarelui total 26043 58217 37397 70534 56879 63263 59835 

- sector privat  182 58215 36879 70329 56330 62874 59590 

Sfeclă de zahăr total 85678 5974 5751 18370 13226 12309 3488 

- sector privat  9825 5974 5751 18370 13226 12309 3488 

Rapiţă total - - 10249 3253 13158 30484 4972 

- sector privat  - - 9627 3253 13158 30161 4972 

Cartofi total 37794 35053 27025 19967 23039 19648 16549 

- sector privat  16537 35053 27025 19967 23039 19648 16549 

Legume total 43200 84682 87877 79885 82003 70586 68411 

- sector privat  14212 76004 87877 79885 82003 70586 68411 

Plante furajere 
perene total 405934 172515 151706 166987 244938 276467 253585 

- sector privat  1300 170778 136661 163652 238870 272615 248092 

Rădăcinoase 
pentru nutreţ total 119200 9798 14423 6636 5320 5047 4996 

- sector privat  6750 9798 14423 6636 5320 5047 4996 
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13.5. PRODUCŢIA MEDIE LA HECTAR LA PRINCIPALELE CULTURI 
 
 um 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Grâu şi secară kg 1808 3388 2540 1986 3235 3331 2801 
- sector privat kg - 3371 2519 1979 3218 3324 2794 
Orz şi orzoaică kg 2814 2227 2285 1448 2039 2636 1938 
- sector privat kg - 2226 2284 1449 2038 2636 1939 
Porumb boabe kg 2240 3053 4227 1217 3372 4151 2644 
- sector privat kg 2311 3048 4239 1218 3368 4151 2644 
Floarea soarelui kg 1508 1343 1498 1125 1851 1934 1457 
- sector privat kg 1040 1343 1490 1126 1844 1933 1455 
Sfeclă de zahăr kg 26378 20600 64618 20143 23082 32563 28826 
- sector privat kg 26061 20600 64618 20143 23082 32563 28826 
Cartofi kg 10160 14074 10687 8933 10864 10726 9511 
- sector privat kg 9756 14074 10687 8933 10864 10726 9511 

13.6. SUPRAFAŢA VIILOR PE ROD, PRODUCŢIA TOTALĂ DE STRUGURI ŞI 
PRODUCŢIA MEDIE LA HECTAR 

 
 um 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Vii pe rod-
total ha 14432 12209 11983 11864 11459 11373 12303 

Sector privat ha 3168 11939 11905 11704 11370 11258 12189 
Producţie 
totală tone 71873 43967 49949 48139 59627 51297 54689 

Sector privat tone 12886 43259 49399 47533 59311 51221 54320 
Producţie 
medie kg 4980 3520 4168 4058 5203 4510 4445 

Sector privat kg 4068 3541 4149 4061 5216 4550 4456 

13.7. NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI PE ROD ŞI PRODUCŢIA TOTALĂ DE FRUCTE 
 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Numărul pomilor 
fructiferi pe rod-
total-mii bucăţi; 
din care: 

1710 2121 2248 1096 1111 935 1144 1274 

- pruni 764 484 705 299 271 283 206 219 
- meri 271 759 736 336 409 241 526 592 
- peri 76 110 102 69 63 62 66 66 
- cireşi şi vişini 229 524 520 270 248 227 230 281 
- caişi şi zarzări 128 74 72 43 44 44 42 42 
- nuci 82 64 79 43 42 42 42 42 
Producţia de fructe 
– total- tone 17956 21232 40332 13574 12973 11220 17641 16828 

- prune 9944 3727 12669 2813 1696 2660 2799 3221 
- mere 1980 10417 11255 4353 4943 2040 8537 7844 
- pere 396 476 2300 1446 1041 1233 1225 796 
- cireşe şi vişine 2108 3818 9211 2645 3067 3004 2735 2899 
- caise şi zarzăre 1392 853 2192 778 785 747 886 672 
- nuci 825 553 1870 896 783 843 680 709 
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13.8. EFECTIVELE DE ANIMALE PE TOTAL AGRICULTURĂ 

LA SFÂRŞITUL ANULUI 
capete 

 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Bovine – total 
din care: 122800 147800 83450 54644 54631 56413 56528 57806 

- vaci şi bivoliţe 43800 54932 41073 27034 27653 31066 31112 32642 
- juninci 7013 8868 2927 3841 3671 3517 3886 3714 
Porcine –total 
din care: 111500 180700 95203 93721 81673 84592 79799 70077 

- scroafe de 
prăsilă 9800 14687 5082 6035 6614 6808 7273 7073 

Ovine – total din 
care: 480700 496000 203739 187751 200769 206943 210277 214348 

- oi şi mioare 358400 327800 160741 166631 186045 191169 193760 196783 

Păsări - total 1028782 2638900 2062728 3402019 2506927 2728990 3511933 3498169 

Familii de albine 33458 44027 25280 42342 37946 61126 57420 57284 

 

 

13.9. EFECTIVELE DE ANIMALE 

DIN SECTORUL PRIVAT LA SFÂRŞITUL ANULUI 
capete 

 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 

Bovine – total 
din care: 48500 54400 83315 54563 54629 56413 56528 57806 

- vaci şi bivoliţe 24400 25500 38105 27006 27652 31066 31112 32642 
- juninci 3059 2600 2927 3831 3671 3517 3886 3714 

Porcine –total 
din care: 62800 64700 94333 93073 81588 84505 79752 70016 

- scroafe de 
prăsilă 2800 4000 4960 5978 6609 6803 7268 7068 

Ovine – total din 
care: 202100 256100 203641 187736 200185 206366 209719 213724 

- oi şi mioare 163700 174600 160236 166616 185615 190739 193330 196353 
Păsări - total 967306 1360000 2062301 3401809 2506927 2728990 3511933 3497169 

Familii de albine - 33006 25134 42220 37829 61006 57330 57174 
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13.10.  NUMĂRUL ANIMALELOR 
CE REVIN LA 100 HA DE TEREN* 

 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Bovine – total 
din care: 32 41 22 18 19 20 20 9 

- vaci, bivoliţe 
şi juninci 11 15 11 10 11 12 12 12 

Porcine –total 
din care: 38 64 29 39 39 41 38 30 

- scroafe de 
prăsilă 3 5 2 3 3 3 4 3 

Ovine şi 
capre  – total 
din care: 

125 137 53 74 83 86 86 82 

- oi, mioare şi 
capre 93 91 42 65 75 77 78 74 

 
*Efectivele de bovine, ovine şi caprine s-au raportat la suprafaţa arabilă+fâneţe, iar efectivul de porcine la 
suprafaţa arabilă 
 
 

 
13.11. PRODUCŢIA AGRICOLĂ ANIMALĂ                

 
 

 um 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
TOTAL AGRICULTURĂ 

Producţia 
de carne* Mii TGV 26,0 49,1 23,3 24,2 22,9 22,4 30,2 23,6 

- de porc Mii TGV 10,2 14,0 7,4 7,9 8,3 6,7 7,1 7,5 
Lapte –
total Mii hl 733,6 996,7 1283,0 1124,0 1176,0 1229,0 1387,0 1275,0 

- de vacă şi 
bivoliţă Mii hl 627,6 904,2 1200,1 985,0 1031,0 1066,0 1218,0 1119,0 

Lână Tone 884,7 1135,3 410,0 391,0 494,0 493,0 528,0 533,0 
Ouă Mil buc 58,6 181,2 164,6 346,0 226,0 229,0 218,0 207,0 

SECTOR PRIVAT 
Producţia 
de carne* Mii TGV - 32,0 23,2 24,2 22,9 22,9 30,2 23,6 

- de porc Mii TGV - 8,3 7,4 7,9 8,3 6,7 7,1 7,5 
Lapte –
total Mii hl - 513,4 1281,8 1123,0 1176,0 1229 1387,0 1275,0 

- de vacă şi 
bivoliţă Mii hl - 442,2 1198,9 984,0 1031,0 1066,0 1218,0 1119,0 

Lână Tone - 581,6 407,3 390,0 491,0 491,0 526,0 530,0 
Ouă Mil buc - 120,2 164,5 346,0 226,0 229,0 218,0 207,0 
 
*producţia de carne cuprinde prăsilă şi sporul în greutate vie;TGV-tone greutate viu 
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13.12. VALOAREA PRODUCŢIEI  AGRICOLE*                                     

 

 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
 Milioane lei ROL Mii lei  
Valoarea 
producţiei agricole 
de bunuri şi 
servicii 

1560 4446 1025018 1388027 1498709 1662099 1671596 1486877 

- vegetală 1012 2197 689718 849486 919601 1077477 1010510 886277 

- animală 548 2249 328919 532612 568511 573338 645578 590376 

- servicii agricole - - 6318 5920 10597 11284 15508 10224 

Valoarea 
producţei agricole 
ce revine pe un 
locuitor 

3,5 9,5 2,22 2,09 3,4 3,7 3,5 3,1 

 
*Conform metodologiei EUROSTAT privind „Conturile economice pentru agricultura” 

 

13.13. FONDUL FORESTIER 
 
 Um 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Suprafaţa 
fondului 
forestier 
- total - 

Mii ha 58,5 70,7 71,9 72,5 72,5 72,2 72,3 72,4 

Volumul de 
lemn recoltat Mii mc - - 176,1 152,4 169,0 189,4 166,1 160,1 

 

 

13.14. ÎNGRĂŞĂMINTE CHIMICE ŞI NATURALE FOLOSITE ÎN AGRICULTURĂ 
 

 Um 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Îngrăşăminte 
chimice aplicate  
- total - 

tone 45231 22259 17582 12491 12359 17842 16087 15544 

azotoase tone 23014 13789 11067 8870 8321 10600 8606 10415 
fosfatice tone 19890 5337 5700 3059 3240 6675 6624 3472 
potasice tone 1300 3133 815 562 798 567 857 1657 

Suprafaţa pe 
care s-au aplicat 
îngrăşăminte 
chimice 

ha 219599 186630 300768 260536 227245 142490 164347 165789 

Îngrăşăminte 
naturale aplicate 
- total - 

tone 597443 767230 159083 79410 96013 105915 104230 114205 

Suprafaţa pe 
care s-au aplicat 
îngrăşăminte 
naturale 

ha 37094 15031 6797 3740 4616 4087 8143 7583 
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13.15. PARCUL DE TRACTOARE ŞI MAŞINI AGRICOLE PRINCIPALE DIN 
AGRICULTURĂ 

număr 
 1968 1989 2005 2010 2012 2013 2014 2015 
Tractoare agricole 
fizice 2734 4578 3259 3462 3543 3543 3556 3564 

Pluguri pentru 
tractoare 2806 2758 2858 2941 2944 2904 2906 2906 

Cultivatoare cu 
tracţiune mecanică 754 1002 350 358 389 389 420 420 

Semănători cu 
tracţiune mecanică 1778 1421 1461 1523 1541 1547 1621 1621 

Maşini pentru stropit 
şi prăfuit cu tracţiune 
mecanică 

196 592 91 91 62 62 69 69 

Combine 
autopropulsate pentru 
recoltarea cerealelor 
păioase 

- 1462 403 482 523 524 521 521 

Combine 
autopropulsate pentru 
recoltat furaje 

- 159 11 11 11 11 11 11 

Prese pentru balotat 
paie şi fân 313 719 38 44 49 49 56 56 

Vindrovere 
autopropulsate pentru 
recoltat furaje 

- - 26 26 26 23 20 20 
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13.16 Teritorial  

13.17.1 Fondul funciar, după modul de folosinţă, pe localităţi, în anul 2015          

       

Localitate Suprafaţa 
totală 

din care: 

Suprafaţa 
agricolă 

din care: 
Păduri 

Ape şi 
bălţi + alte 
suprafeţe Arabilă Păşuni Fâneţe Vii Livezi 

Judeţul VASLUI 531840 400721 291759 87282 7918 11401 2361 80154 50965 
Mediul urban 34275 25134 17721 5482 292 1604 35 2555 6586 
Municipiul Vaslui 6844 4688 3103 1278 59 238 10 653 1503 
Municipiul Bârlad 1456 189 80 93 10 6 0 186 1081 
Oraş Huşi 6398 4912 2900 774 41 1173 24 501 985 
Oraş Murgeni 13474 10989 8415 2400 40 133 1 409 2076 
Oraş Negreşti 6103 4356 3223 937 142 54 0 806 941 
Mediul rural 497565 375587 274038 81800 7626 9797 2326 77599 44379 
Albeşti 5910 4564 3267 848 170 76 203 892 454 
Alexandru Vlahuţă 6091 3959 2911 984 22 32 10 1635 497 
Arsura 4063 3216 2519 544 6 147 0 620 227 
Băcani 5220 4127 2779 853 76 368 51 341 752 
Băceşti 4751 2819 1941 823 19 34 2 1600 332 
Bălteni 3231 2209 1517 483 137 62 10 473 549 
Banca 10440 8893 6280 2375 43 195 0 825 722 
Berezeni 11296 10149 7713 2061 11 335 29 316 831 
Blăgeşti 4842 4314 2947 679 510 157 21 63 465 
Bogdana 4951 3364 1786 1261 275 42 0 1189 398 
Bogdăneşti 7256 5645 3902 1578 68 97 0 1031 580 
Bogdăniţa 4868 3457 2335 1061 22 39 0 1175 236 
Boţeşti 5835 4184 2868 1036 137 43 100 866 785 
Buneşti-Avereşti 6657 5532 3268 1508 110 646 0 605 520 
Ciocani 3926 3224 2656 418 15 135 0 469 233 
Codăeşti 6847 5240 3958 1010 178 94 0 592 1015 
Coroieşti 7493 5588 4396 1040 46 102 4 1541 364 
Costeşti 7360 5330 4338 924 0 64 4 1275 755 
Cozmeşti 4247 2573 1721 765 51 36 0 1328 346 
Creţeşti 5455 2330 1605 621 56 47 1 2878 247 
Dăneşti 5793 4606 3172 1203 111 109 11 873 314 
Deleni 4157 3224 2700 331 90 75 28 521 412 
Deleşti 3993 3537 2405 845 48 47 192 231 225 
Dimitrie-Cantemir 9105 8036 5932 1814 90 150 50 697 372 
Dodeşti 2965 2361 1848 354 108 51 0 291 313 
Dragomireşti 7418 4603 3293 1161 67 82 0 1917 898 
Drânceni 6316 5293 4287 791 16 199 0 279 744 
Duda-Epureni 7395 6214 4613 1146 132 323 0 421 760 
Dumeşti 5765 2889 2185 492 150 46 16 2503 373 
Epureni 6342 4034 3119 738 10 163 4 1603 705 

Fălciu 14857 12783 10363 2148 5 257 10 642 1432 

Fereşti 2487 1977 1532 289 88 68 0 238 272 
Fruntişeni 3652 2537 1774 665 0 98 0 838 277 
Gagesti 6504 5468 4065 1299 9 95 0 357 679 
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Gârceni 5776 3389 2126 1042 186 35 0 1704 683 
Ghergheşti 7246 4368 3212 1075 15 46 20 2481 397 
Griviţa 6359 5465 3834 1509 35 87 0 512 382 
Hoceni 9380 6415 4603 1600 112 100 0 2406 559 
Iana 4462 2754 1961 690 30 73 0 1434 274 
Ibăneşti 4154 2850 2154 663 0 33 0 995 309 
Ivăneşti 8186 6091 4222 1448 257 159 5 1418 677 
Iveşti 3383 3168 2659 365 3 135 6 42 173 
Laza 2900 2118 1631 345 25 82 35 151 631 
Lipovăţ 7144 3160 2313 675 45 127 0 3264 720 
Lunca Banului 8309 6756 5918 677 63 97 1 886 667 
Măluşteni 5553 4165 3100 921 3 141 0 730 658 
Micleşti 4328 3090 2055 748 162 122 3 836 402 
Muntenii de Jos 5710 4521 2909 1115 75 108 314 370 819 
Muntenii de Sus 2239 2042 1319 431 120 170 2 26 171 
Olteneşti 8220 5058 3394 1564 42 57 1 2340 822 
Oşeşti 5096 3199 2191 793 139 76 0 1648 249 
Pădureni 8872 6820 4359 1970 262 229 0 1084 968 
Perieni 6204 5318 4359 509 104 197 149 489 397 
Pochidia 4193 3929 3279 590 0 60 0 57 207 
Pogana 5958 4516 2976 1087 3 128 322 771 671 
Pogoneşti 2593 2282 1834 371 1 76 0 78 233 
Poieneşti 4152 2424 1820 541 11 52 0 1547 181 
Puieşti 12040 8239 4600 2996 287 250 106 2322 1479 
Pungeşti 7112 5114 3557 1263 243 51 0 1305 693 
Puşcaşi 2918 1371 1053 223 38 57 0 1391 156 
Rafaila 2728 1713 1179 307 164 58 5 834 181 
Rebricea 5589 4794 3338 1323 68 46 19 243 552 
Roşieşti 7649 6370 4978 1146 26 199 21 667 612 
Soleşti 6688 4326 3238 918 70 100 0 844 1518 
Stănileşti 8826 7336 6045 865 34 335 57 586 904 
Ştefan cel Mare 4896 4087 3246 504 250 87 0 421 388 
Şuletea 5005 4441 3269 867 16 289 0 198 366 
Tăcuta 6063 4276 2996 1020 215 44 1 1353 434 
Tanacu 6211 4975 3982 711 170 92 20 661 575 
Tătărăni 7755 5416 2818 1952 578 68 0 1905 434 
Todireşti 3905 2949 2335 421 126 63 4 427 529 
Tutova 5301 4539 3571 736 70 40 122 432 330 
Văleni 3884 3381 2443 789 56 93 0 46 457 
Vetrişoaia 7518 6518 5060 1218 62 178 0 251 749 

Viişoara 5111 3961 3057 844 0 60 0 822 328 

Vinderei 7534 6388 5024 1235 7 118 4 743 403 
Voineşti 8731 6786 4394 1943 93 48 308 1274 671 
Vultureşti 3931 3355 2157 837 308 18 35 70 506 
Vutcani 6805 5638 4476 946 0 204 12 523 644 
Zăpodeni 10116 8123 6260 1575 91 197 0 1156 837 
Zorleni 13344 9314 6739 2283 85 198 9 2731 1299 

Pânǎ la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţǎrii, de cǎtre Agenţia Naţionalǎ de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliarǎ, seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014.                                                                                                                                         
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CAPITOLUL 14 
 

 

ACTIVITATEA INTREPRINDERII 
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SURSA DATELOR 

Cercetări statistice: 

 Ancheta structurală în întreprinderi şi alte cercetări realizate de Institutul Naţional de 

Statistică privind activitatea întreprinderilor din industrie, construcţii, comerţ şi alte 

servicii; 

 Registrul statistic al întreprinderilor, gestionat de Institutul Naţional de Statistică. 

Surse administrative: 

 Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele din Registrul fiscal, pentru datele din 

bilanţurile contabile ale firmelor, pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor 

fizice şi asociaţiilor familiale, precum şi pentru datele privind statele de funcţiuni ale 

unităţilor bugetare; 

 Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, pentru dat ele p rivind st ructura ca pitalului 

social; 

 Autoritatea pen tru A dministrarea Activelor Statului, pent ru dat ele p rivind î ntreprinderile 

privatizate; 

 Banca Naţională a României, pentru datele privind situaţia societăţilor cu activitate 

bancară; 

 Alte m inistere şi organizaţii neguvernamentale, pentru structura privind mărimea şi 

activităţile întreprinderilor din subordine. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Întreprinderea este o grupare de unităţi legale care se constituie ca o entitate 

organizaţională de producţie de bunuri, servicii comerciale, sau servicii de interes social, ce 

beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. 

O întreprindere exercită una sau mai multe activităţi, în unul sau mai multe locuri (sedii – 

unităţi locale ale întreprinderii). În mod convenţional sunt asimilate întreprinderilor, 

persoanele fizice şi asociaţiile familiale care desfăşoară activităţi economice pe bază de 

liberă iniţiativă potrivit legii, instituţiile publice şi organizaţiile neguvernamentale. 

Unitatea locală este o întreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, 

birou, mină sau staţie etc.) situată la o adresă identificabilă. În acest loc se desfăşoară o 

activitate economică, pentru care – în afara unor cazuri excepţionale – lucrează una sau mai 

multe persoane (cu normă întreagă sau parţială) pentru aceeaşi întreprindere. 

Întreprinderea activă este entitatea care, din punct de vedere economic, este activă 

în perioada de observare, respectiv realizează bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli şi 

întocmeşte bilanţ contabil. 

În funcţie de principalele caracteristici ale comportamentului lor economic, 

întreprinderile – în sensul larg al cuvântului – se clasifică în următoarele categorii: 
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- Întreprinderi cu activitate economică nefinanciară: întreprinderi agricole; întreprinderi din 

industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii; 

- Întreprinderi financiare, bancare şi de asigurări; 

- Instituţii din administraţia publică centrală şi locală şi instituţii din sfera securităţii sociale; 

- Organizaţii neguvernamentale – fără scop patrimonial; 

- Întreprinzători privaţi – persoane fizice independente şi asociaţii familiale. 

Întreprinderile – în sensul larg al cuvântului – după formele juridice de organizare, sunt 

următoarele: 

- Regii aut onome şi institute naţionale înfiinţate prin Hotărâri guvernamentale sau ale 

administraţiei locale; 

- Societăţi comerciale înfiinţate în baza Legii nr.31/1990, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Societăţi agricole înfiinţate sau reorganizate în baza Legii nr.36/1991; 

- Societăţi cooperatiste reprezintă societăţile cu capital de tip cooperatist înfiinţate sau 

reorganizate în baza Decretelor - Lege nr.66/1990, nr.109/1996 şi 1/2005; 

- Alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale înfiinţate prin decrete, legi; 

- Instituţii bugetare înfiinţate prin hotărâri de guvern sau decizii ale organelor administraţiei 

locale; 

- Întreprinzători privaţi – persoane fizice independente şi asociaţii familiale, înfiinţate în 

baza Legii nr.300/2004; 

- Organizaţii neguvernamentale – asociaţii şi fundaţii, sindicate, partide politice, organizaţii 

ale cultelor religioase înfiinţate în baza Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 şi Legii 

nr.21/1924. 

După forma juridică de organizare, întreprinderile au caracter comercial sau 

necomercial. În sfera economică se includ formele juridice cu caracter comercial: regii 

autonome şi institute naţionale, societăţi comerciale, societăţi cooperatiste, societăţi 

agricole. În această categorie nu se includ societăţile care desfăşoară activităţi cu caracter 

social, respectiv activităţile didactic-educative şi de asistenţă sanitară. Aceste activităţi nu 

sunt asimilate cu un act de comerţ şi nu pot conferi comercialitate societăţii care o 

desfăşoară.  

Mărimea întreprinderii este evaluată după criteriul numărului mediu de salariaţi, în 

perioada de referinţă, în concordanţă cu criteriile emise de Eurostat.  

Activitatea principală a întreprinderii este stabilită în funcţie de produsele sau serviciile 

a căror realizare implică cele mai mari părţi ale resurselor umane sau care aduc cele mai 

mari venituri întreprinderii. Încadrarea întreprinderilor pe activităţi s-a r ealizat pe ba za 

activităţii principale codificate conform Clasificării CAEN Rev.2. 
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Cifra de afaceri – suma veniturilor rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, 

executarea de lucrări şi prestări de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri 

acordate clienţilor. Datele privind cifra de afaceri nu includ TVA. 

Investiţii brute în bunuri corporale – valoarea investiţiilor efectuate î n cu rsul 

perioadei de referinţă în toate bunurile corporale, cumpărate de la terţi sau produse pe cont 

propriu şi a căror durată de utilizare este mai mare de 1 an. 

Investiţii nete(noi) – reprezintă cheltuielile efectuate pentru lucrări de construcţii, de 

instalaţii şi de montaj, pentru achiziţionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli 

destinate creării de noi mijloace fixe, pentru dezvoltarea, modernizarea, reconstrucţia celor 

existente, precum şi valoarea serviciilor legate de transferul de proprietate al mijloacelor fixe 

existente şi al terenurilor (taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de încărcare-

descărcare etc.). 

Datorită modificărilor de ordin structural dintre CAEN Rev.1 şi CAEN Rev.2 (de tipul 

agregare şi/sau detaliere ale unor entităţi de clasificare din CAEN Rev.1) pot apărea şi 

modificări ale numărului de întreprinderi aferente unui/unor sectoare de activitate.  
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14.1. SOCIETĂŢI COMERCIALE ACTIVE 

PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE 
 

numar 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 
Societăţi comerciale active, 
din care: 5338 5133 4688 4412 4437 4525 4635 

Industria prelucrătoare 647 623 559 537 540 543 555 
Energie electrică, gaze şi 
apă 3 4 5 4 6 6 8 

Construcţii 527 505 425 389 374 389 400 
Comerţ 2499 2291 2124 1950 1909 1927 1897 
Hoteluri şi restaurante 189 225 189 181 195 189 188 
Transport, depozitare şi 
comunicare 426 428 389 403 421 439 483 

Tranzacţii imobiliare , 
activităţi 
profesionale,activităţi de 
servicii administrative 

498 487 452 409 426 441 468 

Învăţământ 18 25 22 24 28 29 27 
Sănătate şi asistenţă socială 75 71 68 68 77 79 81 
Alte activităţi de servicii, 
activităţi de spectacole 149 140 130 102 104 115 125 

 
 
 

14.2. SOCIETĂŢI COMERCIALE ACTIVE DUPĂ MĂRIME 
 

numar 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Societăţi comerciale active 5338 5133 4688 4412 4437 4525 4635 

MICRO( 0-9 salariaţi ) 4767 4644 4197 3850 3886 4001 4098 

MICI( 10-49 salariaţi) 459 404 408 476 475 442 451 

MIJLOCII(50-249 salariaţi  ) 94 72 68 65 57 62 67 

MARI( peste 250 salariaţi ) 18 16 15 21 19 20 19 

 
 
 
 

14.3. PRINCIPALII INDICATORI AI DEZVOLTĂRII INDUSTRIEI 
 

 
 1968 1989 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Numărul unităţilor 
industriale la sfârşitul 
anului 

18 38 673 651 589 572 574 579 593 

Numărul mediu al 
salariaţilor 12116 55123 19881 15310 13593 14857 14166 13805 13622 
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14.4. UNITĂŢI LOCALE ACTIVE 

PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE 

numar 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 
Unităţi locale active, din 
care: 5479 5296 4839 4580 4591 4681 4788 

Agricultură, vânătoare, 
silvicultură 272 294 282 303 311 321 354 

Industria prelucrătoare 656 630 567 550 548 552 562 
Energie electrică, gaze şi 
apă 6 7 8 6 8 8 8 

Construcţii 531 509 429 391 377 391 400 
Comerţ 2566 2372 2207 2027 1982 2004 1974 
Hoteluri şi restaurante 193 229 193 185 196 188 189 
Transport, depozitare şi 
comunicare 441 447 402 420 435 450 492 

Tranzacţii imobiliare , 
activităţi 
profesionale,activităţi de 
servicii administrative 

508 498 459 420 437 453 475 

Învăţământ 18 25 22 24 28 29 27 
Sănătate şi asistenţă socială 75 71 69 70 79 80 85 
Alte activităţi de servicii, 
activităţi de spectacole 151 144 131 104 110 120 133 

 

14.5. UNITĂŢI LOCALE  ACTIVE DUPĂ MĂRIME 
numar 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Unităţi locale active 5479 5296 4839 4580 4591 4681 4788 

MICRO( 0-9 salariaţi ) 4841 4739 4284 3948 3974 4093 4192 

MICI( 10-49 salariaţi) 507 452 467 532 530 497 499 

MIJLOCII(50-249 salariaţi  ) 112 90 75 81 69 72 77 

MARI( peste 250 salariaţi ) 19 15 13 19 18 19 20 

 
14.6. CIFRA DE AFACERI DIN UNITĂŢILE LOCALE ACTIVE  

PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE 

 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015* 
TOTAL                                         - mil lei 4778 4118 4492 4846 4619 4992 5489 
Industria prelucrătoare 1224 1044 1138 1269 1270 1291 1295 
Energie elec., gaze şi apă (productie/distrib.) 462 433 466 241 157 155 118 
Construcţii 436 315 385 359 311 316 396 
Comerţ 2116 1802 1985 2408 2290 2554 3038 
Hoteluri şi restaurante 71 65 80 63 54 53 68 
Transport, depozitare şi comunicare 235 201 166 231 254 274 312 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 121 102 95 119 108 113 137 
Învăţământ 2 2 3 5 6 6 7 
Sănătate şi asistenţă socială 19 17 19 19 21 22 27 
Alte activităţi de servicii 92 137 154 129 142 205 87 
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14.7. INVESTIŢII BRUTE DIN UNITĂŢI LOCALE ACTIVE 
 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015* 
INVESTIŢII      -TOTAL      - mil lei                                      
din care: 568 246 224 208 234 239 365 

Industria prelucrătoare 209 76 85 65 86 59 69 
Construcţii 68 28 27 24 15 23 21 
Comerţ 125 72 57 53 72 50 64 
Hoteluri şi restaurante 20 8 10 5 3 11 6 
Transport, depozitare şi comunicare 57 33 13 26 27 29 48 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 40 9 10 14 14 31 38 
Învăţământ 1 1 1 9 1 17 21 
Sănătate şi asistenţă socială 3 4 9 3 5 4 5 
Alte activităţi de servicii 8 4 2 3 6 2 5 

 
 

14.8. INVESTIŢII NETE DIN UNITĂŢI LOCALE ACTIVE 
 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015* 
INVESTIŢII      -TOTAL      - mil lei                                      
din care: 368 154 164 143 171 127 174 

Industria prelucrătoare 130 48 63 45 65 29 32 
Construcţii 41 14 21 16 9 12 16 
Comerţ 86 46 38 32 51 31 46 
Hoteluri şi restaurante 9 4 7 4 1 2 3 
Transport, depozitare şi comunicare 44 22 10 24 20 21 27 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 21 6 6 11 10 11 31 
Învăţământ 1 1 1 1 1 13 7 
Sănătate şi asistenţă socială 2 3 7 3 5 4 4 
Alte activităţi de servicii 5 2 2 2 3 1 2 

 
 

14.9. PERSONALUL DIN UNITĂŢILE LOCALE ACTIVE 

PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE 
persoane 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015* 
TOTAL 41893 35070 32217 34881 33954 33063 33212 
Industria prelucrătoare 18338 14698 13368 14168 13843 13673 13099 
Energie elec., gaze şi apă (productie/distrib.) 2076 1949 1752 1754 1562 1477 1428 
Construcţii 4630 3405 3355 3532 3230 2849 2981 
Comerţ 9897 8407 8084 8642 8446 8229 8326 
Hoteluri şi restaurante 1121 1061 978 1077 1009 948 981 
Transport, depozitare şi comunicare 2751 2568 1946 2467 2496 2488 2605 
Tranzacţii imobiliare şi alte servicii 2153 2000 1643 2090 2185 2223 2533 
Învăţământ 64 71 91 118 112 110 114 
Sănătate şi asistenţă socială 274 273 291 328 357 352 381 
Alte activităţi de servicii 584 633 702 681 690 702 751 
 
* Datele aferente anului 2015, pentru cifra de afaceri din unităţile locale active, numărul de persoane, investiţiile 
nete şi investiţiile brute, sunt provizorii 
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CAPITOLUL 15 

 

TRANSPORTURI, POŞTĂ ŞI TELECOMUNICAŢII 
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SURSA DATELOR 
Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice privind transportul de mărfuri şi pasageri pe toate categoriile de 

transport şi activităţile de poştă şi telecomunicaţii. 

Surse administrative: 

 Ministerul Afacerilor Interne, pentru datele privind aurovehiculele înscrise în circulaţie 

rutieră. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Drumurile sunt căi de comunicaţie terestră special amenajate pentru circulaţia 

vehiculelor şi pietonilor. 

Drumurile pub lice sunt obiective de utilitate publică destinate transportului rutier în 

scopul satisfacerii cerinţelor economiei naţionale, ale populaţiei şi de apărare a ţării; acestea 

aparţin proprietăţii publice. 

Drumurile naţionale asigură legătura capitalei ţării cu municipiile-reşedinţe de judeţ, 

legăturile între acestea precum şi cu ţările vecine. 

Drumurile judeţene şi comunale asigură legăturile între municipiile-reşedinţe de judeţ 

şi reşedinţele de comune, municipii, oraşe şi alte obiective importante, între comune şi 

satele componente din cadrul judeţului, precum şi legătura între municipii, oraşe, comune şi 

sate între ele. 

Transportul pe calea ferată cuprinde mărfurile încărcate în vagoane şi expediate pe 

reţeaua de cale ferată, indiferent de destinaţie. De asemenea, include mărfurile încărcate în 

vagoanele intrate prin staţii de frontieră, având ca destinaţie o staţie de pe reţeaua naţională 

de căi ferate sau tranzit spre o staţie din străinătate.  

Lungimea liniei de cale ferată în exploatare include numai liniile deschise traficului 

de mărfuri şi pasageri, pe care transporturile respective se fac pe bază de legitimaţii de 

călătorie sau scrisori de trăsură. 

 

Unităţile de poştă sunt unităţi  ce efectuează servicii constând în primirea, transportul 

şi predarea la destinaţie a unor comunicări scrise, documente, valori şi bunuri materiale 

pentru întreprinderi, instituţii şi pentru populaţie. 

Corespondenţa expediată se referă la întreaga corespondenţă cu plată, simplă şi 

recomandată, internă şi externă. Stabilirea cantităţii se face prin numărare sau prin 

cântărire. 

Mandatele cuprind pe cele poştale şi telegrafice prezentate cu plată, inclusiv 

mandatele de pensii. 

Mesageriile se referă la coletele, scrisorile cu valoare declarată, casetele, genţile 

colectoare etc. 
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Trimiterea poştală este un bun aflat în forma finală care urmează să fie transportat şi 

livrat, altfel decât prin mijloace electronice, la adresa indicată de expeditor. Din această 

categorie fac parte trimiterile de corespondenţă, imprimatele şi coletele poştale. 

Trimiterea de corespondenţă este o comunicare scrisă, tipărită, imprimată sau 

înregistrată pe orice suport material care urmează să fie transportată şi livrată, altfel decât 

electronic, la adresa indicată de expeditor pe acest suport sau pe ambalajul acestuia. 

Imprimatele (cărţi, cataloage, ziare şi periodice) sunt trimiteri poştale care nu sunt 

incluse în categoria trimiterilor de corespondenţă. 

Trimiterile poştale recomandate sunt acele trimiteri pentru care se oferă o garanţie 

forfetară împotriva riscurilor de pierdere, furt, distrugere totală sau parţială, deteriorare şi 

pentru care se eliberează la cerere o dovadă privind depunerea la punctul de acces sau la 

destinatar. 

Trimiterile poştale cu valoare declarată sunt acele trimiteri care sunt asigurate 

împotriva pierderii, furtului, distrugerii totale sau parţiale, deteriorării, pentru o sumă egală cu 

valoarea declarată de expeditor. 

Coletul poştal este o trimitere poştală conţinând bunuri cu sau fără valoare 

comercială; coletele poştale nu trebuie să conţină alte trimiteri poştale. 

În numărul abonamentelor telefonice sunt cuprinse abonamentele persoanelor fizice 

şi juridice la telefonia fixă. 

 Numărul autovehiculelor înmatriculate în circulaţie reprezintă numărul 

autovehiculelor r utiere care su nt au torizate să circule pe drumurile publice, pe baza 

înregistrării lor în evidenţa organelor competente de a supraveghea circulaţia pe aceste 

drumuri. 
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15.1. LUNGIMEA CĂILOR DE COMUNICAŢIE ÎN EXPLOATARE 
km 

 1968 1989 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 
DRUMURI PUBLICE –total 
din care: 2124 2098 2173 2183 2185 2201 2201 2201 2202 

modernizate 159 312 582 607 635 760 771 777 784 
DRUMURI NAŢIONALE 
din care: 245 382 377 387 389 390 390 390 391 

modernizate 150 306 330 331 332 333 334 335 338 
DRUMURI JUDEŢENE ŞI 
COMUNALE 
din care: 

1879 1716 1796 1796 1796 1811 1811 1811 1811 

modernizate 9 6 252 276 303 427 437 442 446 
Densitatea drumurilor publice la 
100 kmp teritoriu 40,1 39,6 40,8 41,0 41,0 41,4 41.4 41,4 41,4 

LINII DE CALE FERATĂ–total 244 249 249 249 249 249 249 249 249 
Cu ecartament normal 244 249 246 246 246 246 246 246 246 
Densitatea reţelei feroviare pe 
1000 kmp teritoriu 46 46 47 47 47 47 47 47 47 

 
 
 
 
 

 
15.2. NUMĂRUL VEHICULELOR ÎNSCRISE ÎN CIRCULAŢIE 

număr 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Autovehicule pentru transportul 
mărfurilor 6454 6838 7216 8397 9040 9742 10447 

Tractoare agricole 702 672 652 622 623 624 628 
Autobuze şi microbuze 529 547 573 663 678 708 773 

Autoturisme-inclusiv taxiuri  36682 39705 41873 46380 49419 52492 55986 
 
 
 
 
 
 

15.3. ÎNMATRICULĂRI NOI DE VEHICULE RUTIERE PENTRU TRANSPORTUL 
CĂLĂTORILOR 

număr 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 
Vehicule noi-motorete şi 
motociclete 35 5 16 5 3 4 4 

Vehicule noi-autoturisme 1742 632 670 221 176 240 286 
Vehicule noi-autocare, 
autobuze, microbuze 65 9 1 15 6 14 54 

Vehicule importate-motorete şi 
motociclete 26 35 21 27 50 55 40 

Vehicule importate-autoturisme 2438 1933 2121 1861 2692 2904 3268 
Vehicule importate-autocare, 
autobuze, microbuze 20 4 5 13 11 10 7 
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15.4. ÎNMATRICULĂRI NOI DE VEHICULE RUTIERE PENTRU TRANSPORTUL 
MĂRFURILOR 

număr 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Vehicule noi-autocamioane 148 56 57 28 23 21 50 

Vehicule noi-autotractoaresi 
autoremorchere - - - - 10 1 17 

Vehicule noi-remorci şi semiremorci 31 20 34 50 52 76 105 

Vehicule importate- autocamioane 231 124 161 477 501 563 556 

Vehicule importate- autotractoare şi 
autoremorchere 3 - - - 58 84 95 

Vehicule importate- remorci şi 
semiremorci 103 66 65 98 92 128 114 

 
 
 
 

15.5. PRINCIPALII INDICATORI PRIVIND ACTIVITATEA DE POŞTĂ ŞI 
TELECOMUNICAŢII 

 
 1968 1989 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Numarul unitatilor P.T.T.R.   113 85 218 217 213 172 175 174 172 

Abonamente telefonice – retea 
fixa    - nr. (după 2010 în mii) 2076 22190 61938 65097 60663 59.8 65.1 68.4 60.6 

Corespondenta şi imprimate     
 - mii. buc. 5262 6131 1946 1542 1305 519 386 230 183 

Mesagerii postale, trimiteri 
recomandate 
– mii buc. 

120 153 700 572 559 433 463 483 527 

Colete postale 
 – mii buc. 471 664 26 13 19 12 12 19 22 

Nota: Incepand cu anul 2012 unitatea de masura pentru indicatorul „Abonamente telefonice-retea f ixa” este in 
mii si reprezinta numai abonamentele la sfarsitul anului de la SC ROMTELECOM SA 
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CAPITOLUL 16 

 
 

COMERŢ INTERNAŢIONAL 
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SURSA DATELOR  
 începând cu anul 2007: 

o pentru comerţul EXTRA-UE

 Direcţia Generală a Vămilor, care colectează şi prelucrează 

declaraţiile vamale de export şi import; 

:  

 Institutul Naţional de Statistică, care colectează pe formulare statistice 

şi prelucrează datele de import şi export de energie electrică şi gaze 

naturale de la societăţile importatoare/exportatoare. 

o pentru comerţul INTRA-UE

 declaraţiile statistice INTRASTAT colectate direct de la operatorii 

economicicare au r ealizat un v olum v aloric al expedierilor 

intracomunitare de  bunu ri m ai m are de 900000  lei sa u un v olum al  

introducerilor intracomunitare de bunuri mai mare de 300000 lei; 

:  

 declaraţiile vamale colectate şi prelucrate de către Autoritatea 

Naţională  a Vămilor, pentru comerţul intracomunitar privind bunuri 

pentru prelucrare internă sau prelucrare sub control vamal. 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
Mărfurile exportate şi importate sunt clasificate după Nomenclatorul Combinat (NC), 

care stă şi la baza tarifului vamal comunitar. 

Datele privind exporturile şi importurile fiecărui judeţ au fost determinate de către 

Direcţia Generală a Vămilor în funcţie de sediul agenţilor economici care au realizat 

exporturile şi importurile de mărfuri, care poate fi diferit de cel al producătorilor de mărfuri 

exportate sau al utilizatorilor de mărfuri importate. 

Preţul FOB reprezintă preţul la frontiera ţării exportatoare, care include valoarea 

mărfii, toate cheltuielile de transport până la punctul de îmbarcare, precum şi toate taxele 

suportate pentru ca marfa să fie încărcată la bord. 

Preţul CIF reprezintă preţul la frontiera ţării importatoare, care cuprinde atât 

elementele componente ale preţului FOB, cât şi costul asigurării şi transportului 

internaţional. 
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16.1. EXPORTURILE FOB DE MĂRFURI, PE PRINCIPALELE  
CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) 

mii euro 

Cod  
NC  Capitole din NC 2008 2009 2010 2012 2013 2014* 2015** 

 Total, din care 163188 114127 153247 154970 138637 157335 173509 

I Animale vii şi produse animale - - 410 1630 3799 3494 5662 

II Produse vegetale 914 809 621 1206 786 463 818 

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 2294 10803 14743 13307 6655 573 306 

IV Produse alimentare, băuturi, 
tutun 4879 2427 5714 4352 5299 3706 3895 

VI Produse ale industriei chimice şi 
ale industriilor conexe 570 275 171 304 247 781 3177 

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 192 267 346 627 548 321 117 

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 385 387 533 174 205 218 229 

IX Produse de lemn, plută şi 
împletituri 741 889 816 920 805 941 1260 

X 
Pastă de lemn, deşeuri de 
hârtie sau de carton; hârtie şi 
carton 

241 203 185 249 178 317 226 

XI Materii textile şi articole din 
acestea 65321 46425 57066 61078 61681 66589 69017 

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 21250 13728 14674 14373 18317 32670 40782 

XV Metale comune şi articole din 
acestea 1404 664 794 1967 2037 1350 1894 

XVI Maşini, aparate şi echipamente 
electrice, aparate de înregistrat 58221 31639 51026 48650 32138 39143 38920 

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice 2447 1178 1349 1761 1650 1784 1518 

XX Mărfuri şi produse diverse 3961 4038 4095 3616 3782 4610 5523 

 

* date definitive; **date semidefinitive 
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16.2. IMPORTURILE CIF DE MĂRFURI, PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN 

NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) 
mii euro 

Cod  
NC Capitole din NC 2008 2009 2010 2012 2013 2014* 2015** 

 Total, din care 118527 93586 100947 117321 105043 126343 137419 

I Animale vii şi produse animale 2046 8159 4144 6616 6215 6787 5830 

II Produse vegetale 673 3400 5704 2930 1864 2626 3060 

III Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 5539 3868 4593 2897 2057 1903 2416 

IV Produse alimentare, băuturi, 
tutun 522 294 1083 926 1822 797 1376 

VI Produse ale industriei chimice şi 
ale industriilor conexe 2186 1220 979 1326 1763 2424 4302 

VII Materiale plastice, cauciuc şi 
articole din acestea 2320 1933 2618 3854 4069 3870 3780 

VIII Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 
şi produse din acestea 7435 4691 4387 3702 5691 8626 10147 

IX Produse de lemn, plută şi 
împletituri din nuiele 67 89 432 541 215 374 341 

X Pastă de lemn, deşeuri de hârtie 
sau de carton; hârtie şi carton 4073 2693 4295 3524 4076 4935 5129 

XI Materii textile şi articole din 
acestea 50739 39118 36718 48507 42288 45830 46247 

XII Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 4736 2859 3428 2901 3740 10782 12719 

XIII Articole din piatră, ipsos, ciment, 
azbest, mică 596 335 835 660 2244 2638 2709 

XV Metale comune şi articole din 
acestea 25325 5722 15454 15491 10964 11331 13303 

XVI Maşini, aparate şi echipamente 
electrice, aparate de înregistrat 8663 12272 10306 15548 10389 14525 15757 

XVII Mijloace de transport 923 4392 2965 4198 4408 5310 6779 

XVIII Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice 494 696 880 1265 968 1025 944 

XX Mărfuri şi produse diverse 2035 1666 1854 2266 2151 2392 2550 

 
* date definitive; **date semidefinitive 
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16.3 COMERŢUL INTERNAŢIONAL: BALANŢA COMERCIALĂ, GRADUL DE 

ACOPERIRE, DINAMICA, GRADUL DE DEVANSARE 
 
 
 2001 2008 2009 2010 2012 2013 2014* 2015** 

Export FOB, milioane euro 72,39 163,19 114,13 153,25 154,97 138,64 157,34 173,51 

Import CIF, milioane euro 86,82 118,53 93,59 100,95 117,32 105,04 126,34 137,42 

Balanţa comercială, milioane euro -14,43 44,66 20,54 52,3 37,65 33,60 31,00 36,09 

Gradul de acoperire a importurilor 
din exporturi,    % 83,4 137,7 122,0 151,8 132,1 132,0 124,5 126,3 

Dinamica exporturilor, (2001=100) 100,0 225,4 157,7 211,7 214,1 191,5 217,4 239,7 

Dinamica importurilor, (2001=100) 100,0 136,5 107,8 116,3 135,1 121,0 145,5 158,3 

Gradul de devansare a dinamicii 
exporturilor faţă de dinamica 
importurilor,      % 

100,0 165,1 146,3 182,0 158,5 158,3 149,4 151,4 

 
* date definitive; **date semidefinitive 
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CAPITOLUL 17 

 

TURISM 
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SURSA DATELOR 

 Cercetări statistice exhaustive privind activitatea structurilor de primire turistică cu 

funcţiuni de cazare turistică aflate în proprietatea sau în administrarea persoanelor 

juridice şi fizice. 

 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

Prin structură de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică se înţelege orice 

construcţie sau amenajare care furnizează, în mod permanent sau sezonier, serviciul de 

cazare şi alte servicii specifice pentru turişti. 

 
Capacitatea de cazare turistică existentă (instalată) reprezintă numărul de locuri de 

cazare de folosinţă turistică înscrise în ultimul act de recepţie, omologare sau clasificare al 

structurii de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, la 31 iulie din anul respectiv. 
 
Capacitatea de cazare turistică în funcţiune (exprimată în locuri-zile) reprezintă 

numărul de locuri de cazare puse la dispoziţia turiştilor de către structurile de primire turistică 

cu funcţiuni de cazare turistică, înmulţit cu numărul de zile cât sunt deschise structurile în 

perioada considerată. 
 
Indicii de utilizare a capacităţii de cazare turistică în funcţiune se calculează prin 

raportarea numărului de înnoptări realizate, la capacitatea de c azare t uristică în funcţiune, 

din perioada respectivă. 
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17.1. UNITĂŢI DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ 

                                                                                                                                                                                                          
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

        TOTAL   număr    din care: 11 12 15 45 42 43 43 

hoteluri 4 4 5 5 5 5 5 

hosteluri 1 1 1 2 3 2 2 

moteluri - - - 1 1 1 1 

cabane turistice - - - 1 1 1 1 

pensiuni turistice  3 3 4 26 25 24 24 

pensiuni agroturistice  2 3 4 9 7 9 9 

tabere de elevi şi preşcolari 1 1 1 1 - 1 1 

 
 

17.2. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ 
                                                                                 
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

       TOTAL    locuri       din care: 689 689 773 928 897 927 915 
hoteluri 419 415 443 443 443 439 441 
hosteluri 44 44 44 58 108 57 57 

moteluri - - - 22 22 22 22 
cabane turistice - - - 13 13 13 13 
pensiuni turistice  116 120 147 141 130 121 126 

pensiuni agroturistice 60 60 89 201 181 225 206 
tabere de elevi şi preşcolari 50 50 50 50 - 50 50 
 

 

17.3. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE 
                                                                                 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

       TOTAL    locuri - zile    din care: 233508 240594 262189 305099 312076 316750 322435 
hoteluri 153354 155755 161252 161524 158066 159463 161590 
hosteluri 16104 15972 16016 19256 23150 20203 20272 
moteluri - - - 8030 7700 8030 8030 
pensiuni turistice 37454 42087 45677 43225 40723 40729 45215 

pensiuni agroturistice 20496 23730 33144 69892 76375 77353 76123 
tabere de elevi şi preşcolari 6100 3050 6100 - 1500 6300 6400 
cabane turistice - - - 3172 4562 4672 4805 
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17.4. SOSIRI ALE TURIŞTILOR CAZAŢI 
 

număr 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

        TOTAL    din care: 33826 26333 31174 37453 35190 33593 37886 
hoteluri 27655 21029 24304 22398 20781 18822 20787 
hosteluri 1645 1463 1036 1202 1491 1562 2467 
moteluri - - - 794 560 954 683 
pensiuni turistice  1334 831 2280 5270 4514 4973 5218 
pensiuni agroturistice 2958 2891 3468 7554 7434 6526 7687 
tabere de elevi şi preşcolari 234 119 86 - - 309 268 
cabane turistice - - - 235 410 447 776 
 

 
 
 

17.5. ÎNNOPTĂRI ÎN STRUCTURILE DE CAZARE TURISTICĂ 
                                                                                                                                                                                                                                          

număr 

 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

TOTAL      din care: 58870 41933 48803 72353 61570 50236 57938 

hoteluri 48610 33757 39512 49095 38411 31060 36507 
hosteluri 5312 3214 2060 2702 3294 3894 4863 
moteluri - - - 2162 1987 1185 1289 
pensiuni turistice  1428 1720 3529 6279 4902 5006 5436 
pensiuni agroturistice 3125 2947 3583 11876 12302 8000 8112 
tabere de elevi şi preşcolari 395 295 119 - - 564 607 
cabane turistice - - - 239 674 527 1124 

 
 
 

17.6. INDICII DE UTILIZARE NETĂ A LOCURILOR DE CAZARE 
  

% 
Ani 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Indice de utilizare 25.2 17.4 18.6 23.7 19.7 15.9 17.9 
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CAPITOLUL 18 
 
 

FINANŢE 
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SURSA DATELOR 
 
 Ministerul Finanţelor Publice 
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EXECUȚIA BUGETELOR LOCALE

Venituri totale Cheltuieli totale

 
 
 
 

18.1. VENITURILE ŞI CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 
 
                                                                                                                                                                                            mil. lei 

Denumire 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Veniturile totale 806,4 740,9 748,2 706,6 809,9 894,8 1045.2 

- Subvenţii primite de la 
bugetul de stat 81,3 75,0 85,8 79,0 100,8 134,9 163 

Cheltuieli totale 793,0 711,2 724,7 741,9 832,8 869,7 1007.6 

Excedent/Deficit 13,4 29,7 23,5 -35,3 -22,9 25,1 37.6 
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SURSA DATELOR 
  
 Ministerul Justiţiei, pr ivind d atele stabilite pe baza acţiunilor penale sau civile 

înregistrate la instanţele judecătoreşti (judecătorii, tribunale şi curţi de apel) şi a 
hotărârilor judecătoreşti penale şi civile; 

 Consiliul Superior al Magistraturii, privind dat ele stabilite pe baza acţiunilor penale 
sau civile înregistrate la instanţele judecătoreşti (judecătorii, tribunale şi curţi de apel) 
şi a hotărârilor judecătoreşti penale şi civile; 

 Inspectoratul General al Poliţiei Române din cadrul Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, pentru datele privind infracţiunile cercetate de poliţie. 

 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Infracţiunea este considerată fapta care prezintă pericol social, săvârşită cu vinovăţie 

şi prevăzută de legea penală. 
Condamnarea reprezintă aplicarea printr-o hotărâre judecătorească a unor pedepse 

prevăzute de legea penală, în cazul în care instanţa constată că fapta există, constituie 
infracţiune şi a fost săvârşită de inculpat. Condamnarea este definitivă dacă hotărârea 
judecătorească prin care a fost pronunţată nu mai este susceptibilă de a fi atacată cu recurs. 

În materie penală, datele se referă la numărul de persoane în vârstă de 14 ani şi 
peste, condamnate definitiv pentru infracţiunile săvârşite. 

 
Rata criminalităţii reprezintă numărul persoanelor condamnate definitiv r aportat l a 

100000 de locuitori.  
 
Rata infracţionalităţii reprezintă numărul infracţiunilor cercetate de poliţie raportat la 

100000 de locuitori. 
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19.1. JUSTIŢIE ŞI STAREA INFRACŢIONALĂ 

                                                                                                                                              număr                                                                                                                                                                                         
 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 

Persoane c ondamnate def initiv de 
instanţele judecătoreşti 

1201 1049 1276 1388 1366 1183 721 

Rata criminalităţii 265 233 284 354 350 304 186 
Infracţiuni cercetate de poliţie 5104 5526 5761 7221 7886 9618 8885 
Rata infracţionalităţii 1128 1227 1282 1841 2022 2472 2291 
 
Notă: Rata criminalităţii – persoane condamnate definitiv la 100000 de locuitori 
          Rata infracţionalităţii - infracţiuni la 100000 de locuitori 
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